
MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

MORAVSKÉHO ZEMSKÉHO ARCHIVU 

V BRNĚ 

ZA ROK 2015 
 

 

 

 

 

Předkládá: 
PhDr. Ladislav Macek 

ředitel Moravského zemského archivu v Brně 
 

 

 

ČR – Moravský zemský archiv v Brně 
Palachovo náměstí 723/1, 625 00 Brno 

tel.: +420 533 317 534, fax: +420 533 317 575,  
e-mail: podatelna@mza.cz, web: http://www.mza.cz, datová schránka: p8caixb 

 
Zřízen zákonem č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů 

v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

2 

OBSAH: 
 
I. Personální podmínky archivu 
1. Systemizovaný a skutečný stav pracovníků a jejich funkční zařazení ................... 3 
2. Fond pracovní doby ............................................................................................... 3 
3. Fond pracovní doby podle skupin prací ................................................................. 5 
 

II. Celkové množství uložených archiválií  (dle evidence NAD k 31.12. 2015) 
Tab. č. 1 – Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD ........................ 8 
Tab. č. 2 – Archivní soubory členěné podle evidenčních statusů .............................. 11 
Tab. č. 3 – Výběr archiválií, delimitace archiválií, úbytky a celkové vnější změny ..... 14 
Tab. č. 4 – Archivní zpracování a další vnitřní změny, celkové změny ...................... 17 
 

III. Výb ěr zpracování a využívání archiválií 
1. Protokoly o výběru archiválií .................................................................................. 20 
2. Přehled přírůstků a úbytků archiválií ....................................................................... 23 
3. Nákup archiválií ....................................................................................................... 24 
4. Dary archiválií ......................................................................................................... 24 
5. Počet zkontrolovaných protokolů podle § 52 písm. i), § 55 odst. 1 písm. e),  
 podle § 79 odst. 2 písm. f) a podle § 57 písm. c) ............................................... 25 
6. Zpracování archiválií ............................................................................................... 26 
7. Reinventarizace ........................................................................................................ 35 
8. Využívání archiválií 1 ............................................................................................... 38 
9. Využívání archiválií 2 ............................................................................................... 41 
10. Využívání archiválií 3 ............................................................................................. 42 
11. Odborné a společenské aktivity archivu 1   
 (Spolupráce s jinými institucemi, konference a přednášky) ............................. 43 
12. Odborné a společenské aktivity archivu 2  

a) Odborné praxe  ............................................................................................. 57 
b) Výstavy .......................................................................................................... 58 
c) Odborný výzkum ........................................................................................... 61 
d) Exkurze ......................................................................................................... 63 
e) Ediční činnost ................................................................................................ 65 
f) Publikační činnost .......................................................................................... 66 

 

IV. Stav archiválií 
1. Prověrky fyzického stavu ........................................................................................ 76 
2. Zpráva o prověrce fyzického stavu archivních kulturních památek ........................ 78 
3. Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti ........................................ 82 
4. Množství zhotoveným bezpečnostních kopií .......................................................... 90 
 

V. Konzervování a restaurování archiválií ........................................................... 97 
 

VI. Knihovna ............................................................................................................ 107 
 

VII. Dohled nad spisovou službou .......................................................................... 109 
 

VIII. Materiáln ě-technická situace archivu .......................................................... 116 
 

Příloha č. 1 - Výroční zpráva MZA v Brn ě v oblasti poskytování informací podle  
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím  
za rok 2015 ........................................................................................... 120 

 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

3 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 
 

1. SYSTEMIZOVANÝ A SKUTE ČNÝ STAV PRACOVNÍK Ů, JEJICH FUNKČNÍ ZAŘAZENÍ  
 

Druh pracovní činnosti Systemizovaný 
stav 

Skutečný 
stav 

1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 23 22 

2. Ekonomika, administrativa (ekonom, účetní, hospodářka, 
sekretářka, písařka, podatelna apod.) 

25 25 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, údržbáři, 
uklízečky, ostraha, řidiči) 

26 26 

4. Informatika 3 3 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o archiválie 11 11 

6. Reprografie a digitalizace 7 7 

7. Badatelské služby 22 22 

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, grafici, 
tiskaři) 

0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 18 18 

10. Archivní evidence a metodika 5 5 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa archivních 
souborů a knihovna 

57 58 

12. Zahraniční styky 0 0 

Celkem MZA 197 197 

 
Komentář: 

Systemizace nezohledňuje podrobnější členění pracovníků, neboť v podmínkách archivu 
(a to zejména u SOkA), kdy je nutno v malém počtu osob zajistit vzájemnou zastupitelnost,   
se kompetence jednotlivých zaměstnanců nutně musí překrývat. 

Obslužné profese (údržba, úklid) jsou na některých pracovištích (SOkA) zajišťovány 
smluvně. 

V rámci systemizace služebních míst dle zákona o státní službě byla 3 místa archivářů 
ze SOkA (1x Uherské hradiště, 2x Zlín) převedena pod oddělení  evidence, správy                   
a zpracování fondů centrály MZA.  
 
 
2. FOND PRACOVNÍ DOBY  
 

Organizační složka MZA 
Plán Skutečnost 

Počet dnů % Počet dnů % 

Oddělení ekonomické 1757 100,00% 1520 86,51% 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 4348,0 100,00% 3626,25 83,40% 

Oddělení IT a digitalizace 2572,75 100,00% 2211,5 85,96% 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

4 

Oddělení kancelář vedoucího služebního úřadu 1255 100,00% 1110 88,45% 

Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií 2510 100,00% 2117 84,34% 

Oddělení správy budov 1757 100,00% 1189 67,67% 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 3366,75 100,00% 2787,5 82,79% 

Centrála celkem 17566,5 100,00% 14561,25 82,89% 

SOkA Blansko 2249 100,00% 1948,25 86,63% 

SOkA Brno-venkov 1757 100,00% 1540 87,65% 

SOkA Břeclav 2259 100,00% 1883 83,36% 

SOkA Havlíčkův Brod 1757 100,00% 1448 82,41% 

SOkA Hodonín 1757 100,00% 1473 83,84% 

SOkA Jihlava 2259 100,00% 1916 84,82% 

SOkA Kroměříž 1757 100,00% 1453 82,70% 

SOkA Pelhřimov 2057 100,00% 1656 80,51% 

SOkA Třebíč 1757 100,00% 1481 84,29% 

SOkA Uherské Hradiště 1507 100,00% 1312 87,06% 

SOkA Vsetín 2008 100,00% 1680 83,67% 

SOkA Vyškov 2008 100,00% 1750 87,15% 

SOkA Zlín 2007 100,00% 1648 82,11% 

SOkA Znojmo 1757 100,00% 1545 87,93% 

SOkA Žďár nad Sázavou 2236 100,00% 1868,5 83,56% 

SOkA celkem 29132 100,00% 24601,75 84,45%  

Celkem MZA 46698,5 100,00% 39163 83,86% 
 
 

Organizační složka MZA 

Nemoc Dovolená Ostatní 

Počet 
dnů % Počet 

dnů % Počet 
dnů % 

Oddělení ekonomické 13 0,74 185 10,53 39 2,22% 

Oddělení evidence, správy  
a zpracování fondů 

126,25 2,90% 457,5 10,52% 138 3,17% 

Oddělení IT a digitalizace 57,75 2,24% 256,25 9,96% 47,25 1,84% 

Oddělení kancelář vedoucího 
služebního úřadu 

5 0,40% 112 8,92% 28 2,23% 

Oddělení správy budov 374 21,29% 175 9,96% 19 1,08% 

Oddělení předarchivní péče a ochrany 
archiválií 

72 2,87% 256 10,20% 65 2,59% 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

5 

Oddělení využívání archiválií 
a knihovna 

125,25 3,72% 357,25 10,61% 96,75 2,87% 

Centrála celkem 773,25 4,40% 1799 10,24% 433 2,47% 

SOkA Blansko 7,25 0,32% 222,5 9,89% 71 3,16% 

SOkA Brno-venkov 7 0,40% 175 9,96% 35 1,99% 

SOkA Břeclav 74 3,28% 222 9,83% 80 3,54% 

SOkA Havlíčkův Brod 19 1,08% 165 9,39% 125 7,11% 

SOkA Hodonín 59 3,36% 175 9,96% 50 2,85% 

SOkA Jihlava 74 3,28% 220 9,74% 49 2,17% 

SOkA Kroměříž 86 4,89% 175 9,96% 43 2,45% 

SOkA Pelhřimov 0 0,00% 196 9,53% 205 9,97% 

SOkA Třebíč 57 3,24% 175 9,96% 44 2,50% 

SOkA Uherské Hradiště 7 0,46% 148 9,82% 40 2,65% 

SOkA Vsetín 81 4,03% 207 10,31% 40 1,99% 

SOkA Vyškov 6 0,30% 200 9,96% 52 2,59% 

SOkA Zlín 124 6,18% 185 9,22% 50 2,49% 

SOkA Znojmo 8 0,46% 175 9,96% 29 1,65% 

SOkA Žďár nad Sázavou 89 3,98% 218,5 9,77% 60 2,68% 

SOkA celkem 698,25 2,40% 2859 9,81% 973 3,34% 

Celkem MZA 1471,5 3,15% 4658 9,98% 1406 3,01% 

 
 
3. FOND PRACOVNÍ DOBY DLE SKUPIN PRACÍ  

I. Předarchivní péče a zpracování archiválií 
II. Evidence a ochrana archiválií (restaurování, digitalizace, …) 
III. Využívání archiválií, kulturně-propagační činnost, knihovna 
IV. Řízení, péče o pracovníky, vzdělávání, administrativa 
V. Kontrolně-instruktážní činnost 
VI. Ekonomicko-provozní činnost 

 
Organizační složka MZA I. II. III. IV. V. VI. 

Oddělení ekonomické 0,00 0,00 0,00 225 0,00 1295 

Oddělení evidence, správy a zpracování 
fondů 

1140,25 599,5 1609,25 265 0,00 12,25 

Oddělení IT a digitalizace 555,75 850,75 32,75 733,25 0,00 39 

Oddělení kancelář vedoucího sl. úřadu 0,00 00,00 0,00 145 0,00 965 

Oddělení předarchivní péče a ochrany 
archiválií 

721,00 846,75 110,25 433,50 5,50 0,00 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

6 

Oddělení správy budov 0,00 0,00 0,00 180 0,00 1577 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 345 365,25 1890,25 174,75 0,00 12,25 

Centrála celkem 2762 2662,25 3642,5 2156,5 5,5 3900,5 

SOkA Blansko 538 384,75 373,5 182 0,00 470 

SOkA Brno-venkov 235 479 432,5 241 0,00 152,5 

SOkA Břeclav 280,25 476,25 588,50 243,00 0,00 295,00 

SOkA Havlíčkův Brod 469 72 419 145 0,00 343 

SOkA Hodonín 312,5 109,5 534,5 190,5 0,00 326 

SOkA Jihlava 406 279 709,5 217 0,00 304,5 

SOkA Kroměříž 295 337,5 398 206,5 0,00 216 

SOkA Pelhřimov 407,75 364,50 336,00 209,75 0,00 338,00 

SOkA Třebíč 349,5 131 485 293,5 0,00 222 

SOkA Uherské Hradiště 201 118 478 251 0,00 264 

SOkA Vsetín 415 375 363 212,5 201,5 113 

SOkA Vyškov 825 336 344 157 0,00 88 

SOkA Zlín 461 148 590 232 0,00 217 

SOkA Znojmo 278 318 556 218 0,00 175 

SOkA Žďár nad Sázavou 365,75 418,25 459,25 289,25 0,00 336 

SOkA celkem 5838,75 4346,75 7066,75 3288 201,5 3860 

Celkem MZA 8600,75 7009 10709,25 5444,5 207 7760,5 
 

Komentář: 
 Číselné údaje v tabulkách zohledňují zkrácené pracovní úvazky, odchody pracovníků 
v průběhu roku, dohody o provedení práce a dohody o pracovní činosti. 
 
Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií 

Pracovníci organizovali práce spojené s evidencí a průzkumy spisoven, s metodickou 
pomocí (původcům, likvidátorům, konkurzním a insolvenčním správcům), s dohledem          
na vyřazování dokumentů, s připomínkováním spisových norem původců a s vydáváním 
potvrzení pro likvidátory. Zajišťovali přebírání archiválií a podíleli se na jejich základní 
evidenci. Prováděli kontroly a dozor u veřejnoprávních i soukromoprávních původců dle 
zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád). 

Restaurátorky zajišťovaly konzervátorské a restaurátorské práce, knihařské a kartonážní 
práce, podílely se na propagační a kulturně informační činnosti, předváděly restaurátorské       
a konzervační zásahy při exkurzích a věnovaly péči stážistům (pracovnice konzervátorských 
dílen SOkA, studentů, ...). 

Vedoucí oddělení prováděl koncesní řízení u původců, žádajících o vydání koncese       
na „Vedení spisovny", prováděl kontrolu protokolů o skartačním řízení a mimoskartačním 
řízení u Archivu města Brna, akreditovaných specializovaných archivů a akreditovaných 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

7 

soukromých archivů. Se zástupci odboru OSSaSS MV ČR se podílel na kontrolách                 
u avizovaných typů archivů a na základě podnětů prováděl u původců správní řízení.  

 
Oddělení využívání archiválií a knihovna 

Z prací I. skupiny je vykazována zejména adjustace (foliování) a kontrola adjustace, 
Foliují se všechny nevyvázané archiválie předkládané badatelům (s výjimkou těch, do kterých 
je nahlíženo pod přímým dohledem pracovníků archivu).  

V roce 2015 byla dokončena systematická foliace archivního fondu C 145 Státní soud 
Brno (celkem 392 kartonů) a byla započata foliace fondu C 48 Krajský soud Uherské 
Hradiště, firemní agenda (kartony č. 1 – 277). K 31.12. 2015 jsou kompletně ofoliovány 
fondy mimořádných lidových soudů (C 141 Mimořádný lidový soud Brno, C 142 Mimořádný 
lidový soud Jihlava, C 143 Mimořádný lidový soud Uherské Hradiště a C 144 Mimořádný 
lidový soud Znojmo), fond C 2 Tribunál – pozůstalosti a fond C 145 Státní soud Brno. 

Z prací II. skupiny je vykazována kontrola zpracování archivních pomůcek, digitalizace 
a skenování archiválií, kontrola úplnosti digitálních kopií archiválií, příprava archiválií pro 
reprografické práce, projektová podpora FamilySearch a kontrola uložení a fyzického stavu 
archiválií a studijních kopií archiválií. 

Z prací III. skupiny je vykazována zejména: 
a) badatelská agenda – dozor v badatelně, pravidelné týdenní revize archiválií                

a studijních kopií ve skladech badatelny, výběr a zakládání archiválií, zápis/úprava dat do/v 
programu Badatelna, vedení evidence studijních kopií, vedení evidence badatelských listů, 
plošné kontroly inventářů, vkládání dat (členění matričních knih) do aplikace Acta Publica, 
rešerše, soupisy, výpisy a opisy pro správní účely a pro soukromé žadatele, vč. informací         
z fondů, odpovědi na e-mailové dotazy a objednávky, vč. odpovědí na dotazy související         
s aplikací Acta Publica zpřístupňující matriky on-line na internetu.  

b) činnost knihovny – půjčovní agenda knihovny, meziknihovní výpůjční služba, 
katalogizace nových přírůstků, katalogizace stávajícího knihovního fondu a opravy starších 
záznamů v systému Clavius, metodika knihovního systému Clavius pro státní okresní archivy, 
vč. přípravy informačních materiálů, evidence novin a časopisů, nákup knih a časopisů, 
příprava a přebírání knih z vazby 

 
SOkA Havlíčkův Brod 

Časová vyváženost skupin prací byla ovlivněna odchodem ředitele PhDr. Ladislava 
Macka na centrálu do Brna a jmenováním Mgr. Romany Suché zastupující ředitelkou.  

Z logiky věci je do skupiny prací VI zařazeno více než 95 % činnosti domovníka, který 
zároveň zajišťuje komplexní úklid budov. 
 
SOkA Pelhřimov 

V porovnání s plánem práce bylo čerpáno výrazně méně dnů na činnosti zahrnuté       
ve skupině I. Z důvodu neplaceného volna 1 archiváře nebylo možné pokročit při 
inventarizaci fondu Okresní národní výbor Kamenice nad Lipou a více dnů bylo čerpáno i na 
údržbu objektu a práce spojené s účetní evidencí. 
 
SOkA Uherské Hradiště 

Pořádání archiválií muselo být výrazně omezeno kvůli sníženému personálnímu stavu, 
velkému počtu rešerší a pokračujícím pracím na přípravě sčítacích operátů na digitalizaci. 
 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

8 

II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ (evidence NAD k 31.12. 2015) 

 
Tab. č. 1  Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD 

 

 

Archiv 
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované*** Celkem 

počet metráž [bm] 
velikost [MB] 

metráž [%] 
MB [%] 

počet metráž [bm] 
velikost [MB] 

metráž [%] 
MB [%] 

 počet počet 

1 2 3* 4** 5**** 6* 7** 8****  9 10 

216000010 - Moravský 
zemský archiv v Brně 

N:  2775 
 

16565,61 
1390 

26,62 
100,00 

2775 16565,61 
1390 

26,62 
100,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
2997 

Z: 2227 45660,66 
0 

73,38 
0,00 

2228 45661,02 
0 

73,38 
0,00 

nepoškozeno: 4355 speciální: 
53 poškozeno: 1119 

I: 1235 29539,96 
0 

47,47 
0,00 

1236 29540,32 
0 

47,47 
0,00 

nezjištěno: 7 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 5480 62226,27 
1390 

  62226,63 
1390 

 všechny: 
3050 poškozeno [ks]: 291337 

226101010 - Státní okresní 
archiv Havlíčkův Brod 

N: 1537 
 

1603,41 
0 

42,67 
0,00 

1537 1603,41 
0 

42,67 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
641 

Z: 616 2154,53 
0 

57,33 
0,00 

616 2154,53 
0 

57,33 
0,00 

nepoškozeno: 809 speciální: 
0 poškozeno: 1164 

I: 268 1976,58 
0 

52,60 
0,00 

268 1976,58 
0 

52,60 
0,00 

nezjištěno: 219 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 2192 
 

3757,94 
0 

  3757,94 
0 

52,60 
0,00 

všechny: 
641 poškozeno [ks]: 11426 

226102010 - Státní okresní archiv 
Jihlava 

N: 737 1956,78 
0 

41,90 
0,00 

737 1956,78 
0 

  
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1134 

Z: 727 2712,94 
0 

58,10 
0,00 

727 2712,94 
0 

41,90 
0,00 

nepoškozeno: 1198 speciální: 
1 poškozeno: 544 

I: 560 2240,03 
0 

47,97 
0,00 

560 2240,03 
0 

58,10 
0,00 

nezjištěno: 11 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1753 4669,72 

0 
  4669,72 

0 
47,97 

0,00 
všechny: 

1135 poškozeno [ks]: 7773 

 

Archiv 
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované Celkem 

počet metráž [bm] 
velikost [MB] 

metráž [%] 
MB [%] 

počet metráž [bm] 
velikost [MB] 

metráž [%] 
MB [%] 

 počet počet 

1 2 3* 4** 5**** 6 7** 8****  9 10 

226103010 - Státní okresní 
archiv Pelhřimov 

N: 1269 
 

2221,47 
0 

47,13 
0,00 

1269 2221,47 
0 

47,13 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1172 

Z: 711 2491,88 
0 

52,87 
0,00 

711 2491,88 
0 

52,87 
0,00 

nepoškozeno: 1052 speciální: 
3 poškozeno: 854 

I: 279 1089,90 
0 

23,12 
0,00 

279 1089,90 
0 

23,12 
0,00 

nezjištěno: 506 referenční: 
2  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 2412 4713,35 
0 

  4713,35 
0 

 všechny: 
1177 poškozeno [ks]: 11237 

226104010 - Státní okresní 
archiv Třebíč 

N: 1069 
 

2667,05 
0 

57,93 
0,00 

1070 2803,05 
0 

59,14 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
820 

Z: 518 1936,99 
0 

42,07 
0,00 

518 1936,99 
0 

40,86 
0,00 

nepoškozeno: 766 speciální: 
2 poškozeno: 905 

I: 150 1487.64 
0 

32,31 
0,00 

150 1487,64 
0 

31,38 
0,00 

nezjištěno: 146 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1816 

 
4604,04 

0 
  4740,04 

0 
 všechny: 

822 poškozeno [ks]: 25293 

226105010 - Státní okresní 
archiv Žďár nad Sázavou 

N: 838 2112,44 
0 

53,24 
0,00 

838 2112,44 
0 

53,24 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní 
976: 

Z: 1114 1855,24 
0 

46,76 
0,00 

1114 1855,24 
0 

46,76 
0,00 

nepoškozeno: 1351 speciální: 
0 poškozeno: 930 

I: 936 1627,49 
0 

41,02 
0,00 

936 1627,49 
0 

41,02 
0,00 

nezjištěno: 1 referenční: 
1  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 2282 3967,68 
0 

  3967,68 
0 

 všechny: 
977 poškozeno [ks]: 8212 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

9 

 

 

 

 
 

 

Archiv 
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované Celkem 

počet metráž [bm] 
velikost [MB] 

metráž [%] 
MB [%] 

počet metráž [bm] 
velikost [MB] 

metráž [%] 
MB [%] 

 počet počet 

1 2 3* 4** 5**** 6* 7** 8****  9 10 

226201010 - Státní okresní 
archiv Blansko 

N: 969 
 

2393,32 
0 

63,38 
0,00 

969 2393,32 
0 

63,38 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
976 

Z: 750 1382,61 
0 

36,62 
0,00 

750 1382,61 
0 

36,62 
0,00 

nepoškozeno: 352 speciální: 
0 poškozeno: 1545 

I: 205 784,81 
0 

20,78 
0,00 

205 784,81 
0 

20,78 
0,00 

nezjištěno: 1 referenční: 
1  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1898 3775,93 
0 

  3775,93 
0 

 všechny: 
977 poškozeno [ks]: 95209 

226203010 - Státní okresní 
archiv Brno-venkov se sídlem 
v Rajhradě 

N: 606 
 

1641,93 
0 

33,58 
0,00 

606 1641,93 
0 

33,58 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1210 

Z: 1075 3248,40 
0 

66,42 
0,00 

1075 3248,40 
0 

66,42 
0,00 

nepoškozeno: 532 speciální: 
9 poškozeno: 786 

I: 946 2059,72 
0 

42,12 
0,00 

946 2059,72 
0 

42,12 
0,00 

nezjištěno: 445 referenční: 
1  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1763 
 

4890,33 
0 

  4890,33 
0 

 všechny: 
1220 poškozeno [ks]: 23249 

226204010 - Státní okresní 
archiv Břeclav se sídlem v 
Mikulově 

N: 1219 2164,80 
5732 

51,94 
100,00 

1220 2164,83 
5732 

51,94  
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
589 

Z: 251 2002,90 
0 

48,06 
0,00 

251 2002,90 
0 

100,00 nepoškozeno: 888 speciální: 
27 poškozeno: 828 

I: 250 1944,39 
0 

46,65 
0,00 

250 1944,39 
0 

48,06 
0,00 

nezjištěno: 1 referenční: 
1  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1716 4167,70 
5732 

  4167,73 
5732 

46,65 
0,00 

všechny: 
617 poškozeno [ks]: 4110 

 

Archiv 
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované Celkem 

počet metráž [bm] 
velikost [MB] 

metráž [%] 
MB [%] 

počet metráž [bm] 
velikost [MB] 

metráž [%] 
MB [%] 

 počet počet 

1 2 3* 4** 5**** 6* 7** 8****  9 10 

226205010 - Státní okresní 
archiv Hodonín 

N: 534 
 

1558,80 
0 

41,83 
0,00 

534 1558,80 
0 

41,83 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
768 

Z: 622 2167,92 
0 

58,17 
0,00 

622 2167,92 
0 

58,17 
0,00 

nepoškozeno: 635 speciální: 
31 poškozeno: 67 

I: 395 1845,75 
0 

49,53 
0,00 

395 1845,75 
0 

49,53 
0,00 

nezjištěno: 565 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1267 3726,72 
0 

  3726,72 
0 

 všechny: 
799 poškozeno [ks]: 437 

226206010 - Státní okresní 
archiv Vyškov se sídlem ve 
Slavkově u Brna 

N: 853 
 

2837,44 
0 

63,80 
0,00 

853 2837,44 
0 

63,82 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
761 

Z: 632 1608,54 
0 

36,18 
0,00 

632 1608,54 
0 

36,18 
0,00 

nepoškozeno: 1073 speciální: 
0 poškozeno: 641 

I: 603 1580,75 
0 

35,55 
0,00 

603 1580,75 
0 

35,55 
0,00 

nezjištěno: 0 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1714 

 
4445,98 

0 
  4445,98 

0 
 všechny: 

761 poškozeno [ks]: 4702 

226207010 - Státní okresní 
archiv Znojmo 

N: 309 929,09 
0 

22,43 
0,00 

309 929,09 
0 

22,43 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1693 

Z: 1473 3213,49 
0 

77,57 
0,00 

1473 3213,49 
0 

77,57 
0,00 

nepoškozeno: 1004 speciální: 
0 poškozeno: 893 

I: 458 1623,74 
0 

39,20 
0,00 

458 1623,74 
0 

39,20 
0,00 

nezjištěno: 4 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1901 4142,58 

0 
  4142,58 

0 
 všechny: 

1693 poškozeno [ks]: 8031 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

10 

 
 

 
 

  Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)    
Legenda:  *N: [počet]  … archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže *** Vykazované  … archivní soubory s evidenčním statusem 1, 2 nebo 3
     Z: [počet]  … archivní soubory s min. 95% zpracované metráže                  ****metráž [%]      … relativní zastoupení vzhledem k celkové metráži 
    I: [počet]  … archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže       MB [%]             … relativní zastoupení vzhledem k celkové velikosti 
   ∑: [počet]  … celkový počet archivních souborů (N + Z)                 evidenčních jednotek v digitální podobě 
                    **N: [bm]  … nezpracovaná metráž archivních souborů     

   Z: [MB]  … nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě Číselník evidenčních statusů: 
     I: [bm]  … zpracovaná metráž    1   Archivní sobory v přímé péči instituce, uložené v instituci 
       [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 2   Archivní soubory uložené na základe smlouvy mimo instituci 
       [bm]  … inventarizovaná metráž   3   Archivní soubory uložené v instituci na základe smlouvy 
       [MB]  … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 4   Archivní soubory vydané vlastníkum a archivem evidovan 

 ∑: [bm]  … celkový počet archivních souborů (N + Z)  5   Archivní soubory archivem pouze evidované 
     [MB]  … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 

 
 
 
 

 

Archiv 
 

  Fyzický stav archiválií 
 

Archivní 
pomůcky 

vykazované Celkem 

počet metráž [bm] 
velikost [MB] 

metráž [%] 
MB [%] 

počet metráž [bm] 
velikost [MB] 

metráž [%] 
MB [%] 

 počet počet 

1 2 3* 4** 5**** 6* 7** 8****  9 10 

226301010 - Státní okresní 
archiv Kromeríž 

N: 1316 
 

2166,96 
240924 

67,34 
99,73 

1316 2166,96 
240924 

67,34 
99,73 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1693 

Z: 186 1050,81 
650 

32,66 
0,27 

186 1050,81 
650 

32,66 
0,27 

nepoškozeno: 934 speciální: 
0 poškozeno: 595 

I: 186 1050,81 
650 

32,66 
0,27 

186 1050,81 
650 

32,66 
0,27 

nezjištěno: 5 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1535 1050,81 
650 

  3217,77 
241574 

 všechny: 
1693 poškozeno [ks]: 3140 

226302010 - Státní okresní 
archiv Uherské 
Hradište 

N: 934 
 

3217,77 
241574 

29,74 
0,00 

934 972,91 
0 

29,74 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
1199 

Z: 586 972,91 
0 

70,26 
0,00 

586 2298,03 
0 

70,26 
0,00 

nepoškozeno: 900 speciální: 
3 poškozeno: 588 

I: 483 2298,03 
0 

66,47 
0,00 

483 2174,23 
0 

66,47 
0,00 

nezjištěno: 130 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 1618 
 

2174,23 
0 

  3270,94 
0 

 všechny: 
1202 poškozeno [ks]: 5471 

226303010 - Státní okresní 
archiv Vsetín 

N: 1391 3270,94 
0 

54,58 
0,00 

1392 2918,04 
0 

54,58 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
635 

Z: 428 2917,96 
0 

45,42 
0,00 

428 2428,53 
0 

45,42 
0,00 

nepoškozeno: 1566 speciální: 
2 poškozeno: 362 

I: 428 2428,53 
0 

45,42 
0,00 

428 2428,53 
0 

45,42 
0,00 

nezjištěno: 0 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek: 
∑: 1927 5346,49 

0 
  5346,57 

0 
 všechny: 

637 poškozeno [ks]: 4749 

226304010 - Státní okresní 
archiv Zlín 

N: 1373 3223,57 
0 

64,52 
0,00 

1373 3323,57 
0 

64,52 
0,00 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
561 

Z: 605 1827,68 
0 

35,48 
0,00 

605 1827,68 
0 

35,48 
0,00 

nepoškozeno: 1085 speciální: 
0 poškozeno: 733 

I: 453 1544,33 
0 

29,98 
0,00 

453 1544,33 
0 

29,98 
0,00 

nezjištěno: 271 referenční: 
0  

Ze zapsaných ev. jednotek ∑: 2089 5151,25 
0 

  5151,25 
0 

 všechny: 
561 poškozeno [ks]: 6300 

Souhrn 
N: 17729 

 
48033,54 

248046 
38,10 
99,74 

11732 48169,65 
248046 

38,17 
99,74 

 
Ze zapsaného fyzického stavu: 

základní: 
17370 

Z: 12521 
 

78033,54 
650 

61,90 
0,26 

12522 78041,51 
650 

61,83 
0,26 

nepoškozeno: 18500 speciální: 
136 poškozeno: 12554 

I: 7835 
 

54998,66 
650 

43,62 
0,26 

7836 54999,02 
650 

43,58 
0,26 

nezjištěno: 2312 referenční: 
5  

Ze zapsaných ev. jednotek: ∑: 33363 
 

126074,69 
248696 

 33367 126211,16 
248696 

 všechny: 
17511 poškozeno [ks]:  



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

11 

Tab. č. 2  Počty a velikosti archivních souborů členěné podle evidenčních statusů 
 

 
Archiv 

 Archivní soubory 
Evidenční status: 1 Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 + 5 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

216000010 - Moravský zemský 
archiv v Brně 

N: 2773 
 

16438,99 
1390 

0 0 2 126,62 
0 

0 0,00 

Z: 2216 
 

45399,65 
0 

0 0 11 261,01 
0 

1 0 

I: 1230 
 

29414,06 
0 

0 0 5 125,90 
0 

1 0,36 

∑: 5458 
 

61838,64 
1390 

0 0 22 387,63 
0 

1 0,36 
0 

226101010 - Státní okresní archiv 
Havlíčkův Brod 

N: 1523 
 

1574,09 
0 

0 0 14 29,32 
0 

0 0 

Z: 592 
 

2063,99 
0 

0 0 24 90,54 
0 

0 0 

I: 244 
 

1886,04 
0 

0 0 24 90,54 
0 

0 0 

∑: 2148 
 

3638,08 
0 

0 0 44 119,86 
0 

0 0 

226102010 - Státní okresní archiv Jihlava N: 728 
 

1903,42 
0 

0 0 9 53,36 
0 

0 0 

Z: 720 
 

2683,98 
0 

0 0 7 28,96 
0 

0 0 

I: 553 
 

2211,07 
0 

0 0 7 28,96 
0 

0 0 

∑: 1731 
 

4587,40 
0 

0 0 22 82,32 
0 

0 0 

226103010 - Státní okresní archiv 
Pelhřimov 

N: 1262 
 

2213,10 
0 

0 0 7 8,37 
0 

0 0 

Z: 682 
 

2399,33 
0 

0 0 29 92,55 
0 

0 0 

I: 250 
 

997,35 
0 

0 0 29 92,55 
0 

0 0 

∑: 2369 
 

4612,43 
0 

0 0 43 100,92 
0 

0 0 

226104010 - Státní okresní archiv 
Třebíč 

N: 1066 
 

2666,86 
0 

0 0 3 0,19 
0 

0 0 

Z: 518 
 

1936,99 
0 

0 0 0 0,00 
0 

0 0 

I: 150 
 

1487,64 
0 

0 0 0 0,00 
0 

0 0 

∑: 1813 
 

4603,85 
0 

0 0 3 0,19 
0 

0 0 

226105010 - Státní okresní archiv 
Žďár nad Sázavou 

N: 834 
 

2101,22 
0 

0 0 4 11,22 
0 

0 0 

Z: 1082 
 

1848,38 
0 

0 0 32 6,86 
0 

0 0 

I: 904 
 

1621,02 
0 

0 0 32 6,47 
0 

0 0 

∑: 2243 
 

3949,60 
0 

0 0 39 18,08 
0 

0 0 

226201010 - Státní okresní archiv 
Blansko 

N: 968 
 

2381,96 
0 

0 0 1 11,36 
0 

0 0 

Z: 750 
 

1374,02 
0 

0 0 0 8,59 
0 

0 0 

I: 205 
 

779,61 
0 

0 0 0 5,20 
0 

0 0 

∑: 1893 
 

3755,98 
0 

0 0 5 19,95 
0 

0 0 

226203010 - Státní okresní archiv 
Brno-venkov se sídlem v Rajhradě 

N: 606 
 

1641,76 
0 

0 0 0 0,17 
0 

0 0 

Z: 1074 
 

3243,06 
0 

0 0 1 5,34 
0 

0 0 

I: 945 
 

2054,38 
0 

0 0 1 5,34 
0 

0 0 

∑: 1762 
 

4884,82 
0 

0 0 1 5,51 
0 

0 0 

 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

12 

 
 

 
Archiv 

 Archivní soubory 
Evidenční status: 1 Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 + 5 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

226204010 - Státní okresní archiv 
Břeclav se sídlem v Mikulově 

N: 1219 
 

2164,80 
5732 

0 0 0 0 1 0,03 

Z: 251 
 

2002,90 
0 

0 0 0 0 0 0,00 
0 

I: 250 
 

1944,39 
0 

0 0 0 0 0 0,00 
0 

∑: 1716 
 

4167,70 
5732 

0 0 0 
 

0 
0 

1 0,03 
0 

226205010 - Státní okresní archiv 
Hodonín 

N: 518 
 

1539,91 
0 

0 0 16 18,89 
0 

0 0 

Z: 612 
 

2125,04 
0 

0 0 10 42,88 
0 

0 0 

I: 385 
 

1802,87 
0 

0 0 10 42,88 
0 

0 0 

∑: 1241 
 

3664,95 
0 

0 0 26 61,77 
0 

0 0 

226206010 - Státní okresní archiv 
Vyškov se sídlem ve Slavkově u 
Brna 

N: 844 
 

2815,68 
0 

0 0 9 21,76 
0 

0 0 

Z: 626 
 

1586,72 
0 

0 0 6 21,82 
0 

0 0 

I: 597 
 

1558,93 
0 

0 0 6 21,82 
0 

0 0 

∑: 1696 
 

4402,40 
0 

0 0 18 43,58 
0 

0 0 

226207010 - Státní okresní archiv 
Znojmo 

N: 306 
 

928,73 
0 

0 0 3 0,36 
0 

0 0 

Z: 1471 
 

3213,34 
0 

0 0 2 0,15 
0 

0 0 

I: 458 
 

1623,74 
0 

0 0 0 0,00 
0 

0 0 

∑: 1896 
 

4142,07 
0 

0 0 5 0,51 
0 

0 0 

226301010 - Státní okresní 
archiv Kromeríž 

N: 1274 
 

2067,59 
240924 

0 0 42 99,37 
0 

0 0 

Z: 185 
 

1045,41 
650 

0 0 1 5,40 
0 

0 0 

I: 185 
 

1045,41 
650 

0 0 1 5,40 
0 

0 0 

∑: 1490 
 

3113,00 
241574 

0 0 45 104,77 
0 

0 0 

226302010 - Státní okresní 
archiv Uherské 
Hradište 

N: 910 
 

920,63 
0 

0 0 24 52,28 
0 

0 0 

Z: 571 
 

2242,02 
0 

0 0 15 56,01 
0 

0 0 

I: 468 
 

2118,22 
0 

0 0 15 56,01 
0 

0 0 

∑: 1574 
 

3162,65 
0 

0 0 44 108,29 
0 

0 0 

226303010 - Státní okresní 
archiv Vsetín 

N: 1383 
 

2893,50 
0 

0 0 8 24,46 
0 

1 0,08 
0 

Z: 403 
 

2355,74 
0 

0 0 25 72,79 
0 

0 0,00 
0 

I: 403 
 

2355,74 
0 

0 0 25 72,79 
0 

0 0,00 
0 

∑: 1894 
 

5249,24 
0 

0 0 33 97,25 
0 

1 0,08 
0 

226304010 - Státní okresní 
archiv Zlín 

N: 1339 
 

3226,43 
0 

0 0 34 97,14 
0 

0 0 

Z: 599 
 

1804,29 
0 

0 0 6 23,39 
0 

0 0 

I: 452 
 

1543,42 
0 

0 0 1 0,91 
0 

0 0 

∑: 2044 
 

5030,72 
0 

0 0 45 120,53 
0 

0 0 

 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

13 

 
 

 
 

 Archivní soubory 
Evidenční status: 1 Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 + 5 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

počet metráž [bm]  
velikost [MB] 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

 

Souhrn 
N: 17553 

 
47478,67 

248046 
0 0 176 554,87 

0 
3 136,11 

0 

Z: 12352 
 

77324,86 
650 

0 0 169 716,29 
0 

1 0,36 
0 

I: 7679 
 

5443,89 
650 

0 0 156 554,77 
0 

1 0,36 
0 

∑: 32968 
 

124803,53 
248696 

0 0 395 1271,16 
0 

4 136,47 
0 

 
Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)    

Legenda:  *N: [počet]  … archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže Číselník evidenčních statusů: 
    Z: [počet]  … archivní soubory s min. 95% zpracované metráže 1   Archivní sobory v přímé péči instituce, uložené v instituci 
    I: [počet]  … archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže 2   Archivní soubory uložené na základe smlouvy mimo instituci 
   ∑: [počet]  … celkový počet archivních souborů (N + Z)  3   Archivní soubory uložené v instituci na základe smlouvy 
                    **N: [bm]  … nezpracovaná metráž archivních souborů  4   Archivní soubory vydané vlastníkum a archivem evidovan
    Z: [MB]  … nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 5   Archivní soubory archivem pouze evidované 
    I: [bm]  … zpracovaná metráž 
       [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 
       [bm]  … inventarizovaná metráž 
       [MB]  … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 

 ∑: [bm]  … celkový počet archivních souborů (N + Z) 
     [MB]  … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

14 

Tab. č. 3  Výběr archiválií, delimitace archiválií, úbytky a celkové vnější změny 
 

 
 

Archiv 

 Přírůstky Úbytky Celkem 
vnější změny Výběr Delimitace 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] 

poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

216000010 - Moravský 
zemský archiv v Brně 

N: 280,49 
1390 

7552 1,55 
0 

45 24,57 
0 

258 257,47 
1390 

7339 

Z: 5,72 
0 

152 0,15 
0 

2 0,87 
0 

25 5,00 
0 

129 

I: 5,72 
0 

152 0,08 
0 

1 0,26 
0 

8 5,54 
0 

145 

∑: 286,21 
1390 

7704 1,70 
0 

47 24,44 
0 

283 262,47 
1390 

7468 

186 21 86 121 

226101010 - Státní 
okresní archiv Havlíčkův 
Brod 

N: 81,23 
0 

1685 0,11 
0 

1 0 
0 

0 81,34 
0 

1686 

Z: 0,20 
0 

12 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,20 
0 

12 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 81,43 
0 

1697 0,11 
0 

1 0 
0 

0 81,54 
0 

1698 

0 0 0 0 

226102010 - Státní 
okresní archiv Jihlava 

N: 120,56 
0 

1485 0,34 
0 

4 0 
0 

0 120,90 
0 

1489 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 120,56 
0 

1485 0,34 
0 

4 0 
0 

0 120,90 
0 

1489 

257 0 0 257 

226103010 - Státní 
okresní archiv Pelhřimov 

N: 58,87 
0 

1335 0,72 
0 

18 0,01 
0 

1 5,58 
0 

1352 
 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 58,87 
0 

1335 0,72 
0 

18 0,01 
0 

1 59,58 
0 

1352 

0 0 0 0 

226104010 - Státní 
okresní archiv Třebíč 

N: 13,70 
0 

502 0,27 
0 

11 2,41 
0 

201 11,56 
0 

312 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,80 
0 

33 -0,80 
0 

-33 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,80 
0 

33 -0,80 
0 

-33 

∑: 13,70 
0 

502 0,27 
0 

11 3,21 
0 

234 10,76 
0 

279 

0 0 0 0 

226105010 - Státní 
okresní archiv Žďár nad 
Sázavou 

N: 0 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 

Z: 0 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 

I: 0 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 

∑: 0 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 

0 0 0 0 

226201010 - Státní 
okresní archiv Blansko 

N: 50,57 
0 

652 1,31 
0 

32 0,13 
0 

7 51,75 
0 

677 

Z: 0,04 
0 

5 0,00 
0 

0 0,04 
0 

2 0,00 
0 

3 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 50,61 
0 

657 1,31 
0 

32 0,17 
0 

9 51,75 
0 

680 

462 29 9 482 

226203010 - Státní 
okresní archiv Brno-
venkov se sídlem v 
Rajhradě 
 

N: 40,22 
0 

426 3,30 
0 

41 0,14 
0 

6 43,38 
0 

461 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 3,01 
0 

25 -3,01 
0 

-25 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 40,22 
0 

426 3,30 
0 

41 3,15 
0 

31 40,37 
0 

436 

0 0 30 -30 

 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

15 

 
 
 

Archiv 

 Přírůstky Úbytky Celkem 
vnější změny Výběr Delimitace 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] 

poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

226204010 - Státní 
okresní archiv Břeclav se 
sídlem v Mikulově 
 

N: 22,89 
0 

411 0 
0 

0 0 
0 

0 22,89 
0 

411 

Z: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 22,89 
0 

411 0 
0 

0 0 
0 

0 22,89 
0 

411 

0 0 0 0 

226205010 - Státní 
okresní archiv Hodonín       

N: 60,66 
0 

747 2,08 
0 

21 0 
0 

0 62,74 
0 

768 

Z: 0,00 
0 

0 0,03 
0 

3 0 
0 

0 0,03 
0 

3 

I: 0,00 
0 

0 0,01 
0 

2 0 
0 

0 0,01 
0 

2 

∑: 60,66 
0 

747 2,11 
0 

24 0 
0 

0 62,77 
0 

771 

0 0 0 0 

226206010 - Státní 
okresní archiv Vyškov se 
sídlem ve Slavkově u 
Brna 
 

N: 37,69 
0 

1067 0,07 
0 

10 0 
0 

0 37,76 
0 

1077 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 37,69 
0 

1067 0,07 
0 

10 0 
0 

0 37,76 
0 

1077 

0 0 0 0 

226207010 - Státní 
okresní archiv Znojmo      

N: 42,75 
0 

1974 0,85 
0 

64 0 
0 

0 43,60 
0 

2038 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 42,75 
0 

1974 0,85 
0 

64 0 
0 

0 43,60 
0 

2038 

0 0 0 9 

226301010 - Státní 
okresní archiv Kroměříž      

N: 103,60 
0 

1219 0 
0 

0 0 
0 

0 103,60 
0 

1219 

Z: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 103,60 
0 

1219 0 
0 

0 0 
0 

0 103,60 
0 

1219 

1 0 0 1 

226302010 - Státní 
okresní archiv Uherské 
Hradiště 
 

N: 22,56 
0 

301 2,20 
0 

24 0 
0 

0 24,76 
0 

325 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 22,56 
0 

301 2,20 
0 

24 0 
0 

0 24,76 
0 

325 

0 2 0 2 

226303010 - Státní 
okresní archiv Vsetín       

N: 76,119 
0 

880 1,35 
0 

14 0 
0 

0 77,54 
0 

894 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 76,19 
0 

880 1,35 
0 

14 0 
0 

0 77,54 
0 

894 

0 0 0 0 

226304010 - Státní 
okresní archiv Zlín  

N: 36,67 
0 

457 2,82 
0 

29 0,99 
0 

9 38,50 
0 

477 

Z: 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 36,67 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 36,67 
0 

457 2,82 
0 

29 0,99 
0 

9 38,50 
0 

477 

0 0 0 0 

 
 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

16 

 
 
 

Archiv 

 Přírůstky Úbytky Celkem 
vnější změny Výběr Delimitace 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] 

poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10** 

Souhrn 

 

N: 1048,65 
1390 

20693 16,97 
0 

314 28,25 
0 

482 1037,37 
1390 

20525 

Z: 5,96 
0 

169 0,18 
0 

5 4,72 
0 

85 1,42 
0 

89 

I: 5,72 
0 

152 0,09 
0 

3 1,06 
0 

41 4,75 
0 

114 

∑: 1054,61 
1390 

20862 17,15 
0 

319 32,97 
0 

567 1038,79 
1390 

20614 

915 52 125 842 

 
 
Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte) 
Legenda:  * N: [bm] … nezpracovaná metráž změn   ** N: [ks] … počet nezpracovaných hlavních evidenčních jednotek  
 Z: [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě       Z: [ks] … počet zpracovaných hlavních evidenčních jednotek    
 I:  [bm]  … zpracovaná metráž změn          I: [ks] … počet ivnentarizovaných hlavních evidenčních jednotek 
      [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě       ∑: [ks] … celkový počet poškozených hlavních evidenč. jednotek 
      [bm]  … inventarizovaná metráž změn             [ks] … počet poškozených hlavních evidenčních jednotek 
      [MB] … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě     

 ∑: [bm]  … celková metráž (N + Z)                        
      [MB]  … celková velikost ev. jednotek v digitální podobě   

              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

17 

Tab. č. 4  Archivní zpracování a další vnitřní změny, celkové změny 
 

 

 
 

 

 Vnitřní změny Celkem 
vnitřní a vnější změny Archivní zpracování Ostatní změny Celkem 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] A. po- 
můcky 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] 

poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4** 5*** 6* 7** 8* 9** 10* 11** 

216000010 - 
Moravský zemský 
archiv v Brně 

N: -22,58 
0 

-231  236,67 
0 

2417 214,09 
0 

2186 471,56 
1390 

9525 

Z: 19,57 
0 

697 0 -79,32 
0 

-634 -59,75 
0 

63 -54,75 
0 

192 

I: 19,57 
0 

697 7 1,69 
0 

42 21,26 
0 

739 26,80 
0 

884 

∑: -3,01 
0 

466 7 157,35 
0 

1783 154,34 
0 

2249 416,81 
1390 

9717 

-1 -113 -114 7 

226101010 - 
Státní okresní 
archiv Havlíčkův 
Brod 

N: 0 
0 

0  -21,82 
0 

-497 -21,82 
0 

-497 59,52 
0 

1189 

Z: 0 
0 

0 0 0,25 
0 

253 0,25 
0 

253 0,45 
0 

265 

I: 0 
0 

0 0 0,05 
0 

0 0,05 
0 

0 0,05 
0 

0 

∑: 0 
0 

0 0 -21,57 
0 

-244 -21,57 
0 

-244 59,97 
0 

1454 

0 -2 -2 -2 

226102010 - 
Státní okresní 
archiv Jihlava 

N: 0 
0 

0  0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 120,90 
0 

1489 

Z: 0 
0 

0 0 -0,44 
0 

-4 -0,44 
0 

-4 -0,44 
0 

-4 

I: 0 
0 

0 0 -0,44 
0 

-4 -0,44 
0 

-4 -0,44 
0 

-4 

∑: 0 
0 

0 0 -0,44 
0 

-4 -0,44 
0 

-4 120,46 
0 

1485 

0 0 0 257 

226103010 - 
Státní okresní 
archiv Pelhřimov 

N: -17,07 
0 

-378  -5,07 
0 

39 -22,14 
0 

-339 37,44 
0 

1013 

Z: 14,02 
0 

387 0 -6,58 
0 

0 7,44 
0 

387 7,44 
0 

387 

I: 14,92 
0 

425 5 -6,58 
0 

0 8,34 
0 

425 8,34 
0 

425 

∑: -3,05 
0 

9 5 -11,65 
0 

39 -14,70 
0 

48 44,88 
0 

1400 

39 0 39 39 

226104010 - 
Státní okresní 
archiv Třebíč 

N: 0 
0 

0  0 
0 

0 0 
0 

0 11,56 
0 

312 

Z: 0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 -0,80 
0 

-33 

I: 0 
0 

0 5 0 
0 

0 0 
0 

0 -0,80 
0 

-33 

∑: 0 
0 

0 5 0 
0 

0 0 
0 

0 10,76 
0 

279 

0 0 0 0 

226105010 - 
Státní okresní 
archiv Žďár nad 
Sázavou 

N: -0,98 
0 

-8  0,00 
0 

0 -0,98 
0 

-8 -0,98 
0 

-8 

Z: 0,40 
0 

3 0 0,00 
0 

0 0,40 
0 

3 0,40 
0 

3 

I: 0,40 
0 

3 4 0,00 
0 

0 0,40 
0 

3 0,40 
0 

3 

∑: -0,58 
0 

-5 4 0,00 
0 

0 -0,58 
0 

-5 -0,58 
0 

-5 

0 0 0 0 

226201010 - 
Státní okresní 
archiv Blansko 

N: -2,75 
0 

-152  -92,76 
0 

-393 -95,51 
0 

-545 -43,76 
0 

132 

Z: 2,61 
0 

159 0 -0,06 
0 

-43 2,55 
0 

116 2,55 
0 

119 

I: 2,61 
0 

159 0 0,01 
0 

1 2,62 
0 

160 2,62 
0 

160 

∑: -0,14 
0 

7 0 -92,82 
0 

-436 -92,96 
0 

-429 -41,21 
0 

251 

7 58 65 547 

226203010 - 
Státní okresní 
archiv Brno-
venkov se sídlem 
v Rajhradě 
 

N: 0 
0 

0  -11,84 
0 

-103 -11,84 
0 

-103 
 

31,54 
0 

358 

Z: 0 
0 

0 0 12,94 
0 

383 12,94 
0 

383 9,93 
0 

358 

I: 0 
0 

0 2 12,94 
0 

383 12,94 
0 

383 12,94 
0 

383 

∑: 0 
0 

0 2 1,10 
0 

280 1,10 
0 

280 41,47 
0 

716 

0 0 0 -30 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

18 

 

 

 
 

 

 Vnitřní změny Celkem 
vnitřní a vnější změny Archivní zpracování Ostatní změny Celkem 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] A. po- 
můcky 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] 

poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4** 5*** 6* 7** 8* 9** 10* 11** 

226204010 - 
Státní okresní 
archiv Břeclav se 
sídlem v Mikulově 

N: 0 
0 

0  0 
0 

0 0 
0 

0 22,89 
0 

411 

Z: 0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

I: 0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 0,00 
0 

0 

∑: 0 
0 

0 0 0 
0 

0 0 
0 

0 22,89 
0 

411 

0 0 0 0 

226205010 - 
Státní okresní 
archiv Hodonín       

N: -19,88 
0 

-177  -0,40 
0 

-1 -20,28 
0 

-178 42,46 
0 

590 

Z: 31,35 
0 

309 0 17,01 
0 

5 48,36 
0 

314 48,39 
0 

317 

I: 31,35 
0 

309 0 17,01 
0 

5 48,36 
0 

314 48,37 
0 

316 

∑: 11,47 
0 

132 0 16,61 
0 

4 48,36 
0 

136 90,85 
0 

907 

0 0 0 0 

226206010 - 
Státní okresní 
archiv Vyškov se 
sídlem ve 
Slavkově u Brna 
 

N: -13,08 
0 

-633  -1,95 
0 

-112 28,08 
0 

-745 22,73 
0 

332 

Z: 12,53 
0 

879 0 0,00 
0 

0 -15,03 
0 

879 12,53 
0 

879 

I: 12,53 
0 

879 15 0,00 
0 

0 12,53 
0 

879 12,53 
0 

879 

∑: -0,55 
0 

246 15 -1,95 
0 

-112 -2,50 
0 

134 35,26 
0 

1211 

-23 0 -23 -23 

226207010 - 
Státní okresní 
archiv Znojmo      

N: -0,18 
0 

-2  0,09 
0 

1 -0,09 
0 

-1 43,51 
0 

2037 

Z: 0,26 
0 

8 0 0,00 
0 

0 0,26 
0 

8 0,26 
0 

8 

I: 0,84 
0 

65 1 0,00 
0 

0 0,84 
0 

65 0,84 
0 

65 

∑: 0,08 
0 

6 1 0,09 
0 

1 0,17 
0 

7 43,77 
0 

2045 

0 0 0 9 

226301010 - 
Státní okresní 
archiv Kroměříž      

N: -2,29 
0 

-111  -3,96 
-1949 

-80 -6,25 
-1949 

-191 97,35 
0 

1028 

Z: 1,82 
0 

85 0 4,55 
0 

342 6,37 
0 

427 6,37 
0 

427 

I: 1,82 
0 

85 7 4,55 
0 

342 6,37 
0 

427 6,37 
0 

427 

∑: -0,47 
0 

-26 7 0,59 
-1949 

262 0,12 
-1949 

236 103,72 
0 

1455 

-1 -8 -9 -8 

226302010 - 
Státní okresní 
archiv Uherské 
Hradiště 
 

N: -2,73 
0 

-35  1,66 
0 

61 -1,07 
0 

26 23,69 
0 

351 

Z: 2,85 
0 

238 1 -1,64 
0 

-60 1,21 
0 

178 1,21 
0 

178 

I: 2,83 
0 

236 5 -1,64 
0 

-60 1,19 
0 

176 1,19 
0 

176 

∑: 0,12 
0 

203 6 0,02 
0 

1 0,14 
0 

204 24,90 
0 

529 

-2 -2 -4 -2 

226303010 - 
Státní okresní 
archiv Vsetín       

N: -7,70 
0 

-121  0,00 
0 

0 -7,70 
0 

-121 69,84 
0 

773 

Z: 8,00 
0 

1740 0 0,00 
0 

0 8,00 
0 

1740 8,00 
0 

1740 

I: 8,00 
0 

1740 3 0,00 
0 

0 8,00 
0 

1740 8,00 
0 

1740 

∑: 0,30 
0 

1619 3 0,00 
0 

0 0,30 
0 

1619 77,84 
0 

2513 

0 0 0 0 

226304010 - 
Státní okresní 
archiv Zlín  

N: 0 
0 

0  0,00 
0 

0 0,00 
0 

0 38,50 
0 

477 

Z: 0 
0 

0 0 0,05 
0 

1 0,05 
0 

1 0,05 
0 

1 

I: 0 
0 

0 0 0,05 
0 

1 0,05 
0 

1 0,05 
0 

1 

∑: 0 
0 

0 0 0,05 
0 

1 0,05 
0 

1 38,55 
0 

478 

0 0 0 0 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

19 

 

 

Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte) 
Legenda:  * N: [bm] … nezpracovaná metráž změn   ** N: [ks] … počet nezpracovaných hlavních evidenčních jednotek  
 Z: [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě       Z: [ks] … počet zpracovaných hlavních evidenčních jednotek    
 I:  [bm]  … zpracovaná metráž změn          I: [ks] … počet ivnentarizovaných hlavních evidenčních jednotek 
      [MB]  … zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě       ∑: [ks] … celkový počet poškozených hlavních evidenč. jednotek 
      [bm]  … inventarizovaná metráž změn             [ks] … počet poškozených hlavních evidenčních jednotek 
      [MB] … inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě     

 ∑: [bm]  … celková metráž (N + Z)                       *** Z: [ks] … počet archivních pomůcek opravňujících vykázat popsané 
      [MB]  … celková velikost ev. jednotek v digitální podobě        I: [ks]     archiválie jako zpracované a inventarizované 
             [ks]  … počet archivních pomůcek opravňujících vykázat popsané 
            archiválie jako inventarizované 
                  ∑:  … počet všech druhů archivních pomůcek (N+Z) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 Vnitřní změny Celkem 
vnitřní a vnější změny Archivní zpracování Ostatní změny Celkem 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] A. po- 
můcky 

metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] metráž [bm] 
velikost [MB] 

ev. j. [ks] 

poškozených poškozených poškozených poškozených 

1 2 3* 4** 5*** 6* 7** 8* 9** 10* 11** 

Souhrn 
N: -89,24 

0 
-1848  100,62 

-1949 
1332 11,38 

-1949 
-516 1048,75 

1390 
20009 

Z: 93,41 
0 

4505 1 -53,24 
0 

243 40,17 
0 

4748 41,59 
0 

4837 

I: 94,87 
0 

4598 54 27,64 
0 

710 122,51 
0 

5308 127,26 
0 

5422 

∑: 4,17 
0 

2657 55 47,38 
-1949 

1575 51,55 
-1949 

4232 1090,34 
1390 

24846 

19 -67 -48 794 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

20 

III. VÝB ĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
 

1. PROTOKOLY O VÝB ĚRU ARCHIVÁLIÍ  
 

Organizační složka MZA 

Výběr archiválií ve skartačním 
řízení (počet protokolů)  

u původce podle 

Výběr 
archiválií 

mimo 
skartační 
řízení 
(počet 

protokolů) 

Počet 
správních 
řízení 

podle § 10 
odst. 3 

§ 3 odst. 1 § 3 odst. 2 

Oddělení předarchivní péče  
a ochrany archiválií  161 398 380 5 

SOkA Blansko 27 20 11 0 
SOkA Brno-venkov 101 31 40 0 
SOkA Břeclav 29 22 58 0 
SOkA Havlíčkův Brod 57 0 42 0 
SOkA Hodonín 65 29 10 0 
SOkA Jihlava 41 42 5 0 
SOkA Kroměříž 41 42 6 0 
SOkA Pelhřimov 47 11 23 0 
SOkA Třebíč 24 2 12 0 
SOkA Uherské Hradiště 29 26 10 0 
SOkA Vsetín 114 0 4 0 
SOkA Vyškov 63 42 11 0 
SOkA Zlín 44 72 36 0 
SOkA Znojmo 68 8 22 0 
SOkA Žďár nad Sázavou 44 28 26 0 
Celkem SOkA 794 375 316 0 
Celkem 955 773 696 5 
 

Komentář: 
Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií 
V této skupině se pracovníci zaměřili na: 

• evidenci, průzkum a kontroly spisoven (20 kontrol) 
- metodické dohlídky u samosprávných orgánů – KÚ kraje Vysočina,                          

KÚ Jihomoravského kraje, KÚ Zlínského kraje 
- kontroly komerčních spisoven, u kterých se objevily problémy s uchováváním 

dokumentů (6 kontrol) 
• vedení správních řízení (provádí pouze centrála MZA v Brně). 
- Správní řízení s obcí Vyklantice, Staré Vyklantice 24, 394 27 Vyklantice,                  

IČ: 00249408  
Na základě podnětu SOkA Pelhřimov 
Nesplnění povinností stanovené v § 74 odst. 9 zákona č. 499/2004 Sb. 
Uložena sankce dle § 74 odst. 11 AZ ve výši 7 000,-Kč 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

21 

- Správní řízení s obcí Slavíkov, Slavíkov 2, PSČ 582 65, IČ: 00268241  
Na základě podnětu SOkA Havlíčkův Brod 
Porušení povinnosti stanovené v § 74 odst. 1 písm. a) a b) zákona č. 499/2004 Sb. 
Uložena sankce dle § 74 odst. 11 AZ ve výši 15 000,-Kč 

- Správní řízení s obcí Chýstovice, Chýstovice 41, 395 01 Pacov, IČ: 00583456  
Na základě podnětu SOkA Pelhřimov 
Nesplnění povinnosti stanovené v § 74 odst. 9 zákona č. 499/2004 Sb. 
Uložena sankce dle § 74 odst. 11 AZ ve výši 7 000,-Kč 

- Správní řízení s obcí Bořetice, Bořetice čp. 33, 395 01 Bořetice, IČ: 512257  
Na základě podnětu SOkA Pelhřimov 
Nesplnění povinností stanovené v § 74 odst. 9 zákona č. 499/2004 Sb. 
Uložena sankce dle § 74 odst. 11 AZ ve výši 7 000,-Kč 

- Správní řízení s Indra-Šebesta v.o.s., Čechyňská 16, 602 00 Brno, IČ: 66244242, 
insolvenční správce společnosti První archivní a spisovenská s.r.o., Vinohradská 
60/1210, 130 00 Praha, IČ: 26738694  
Nesplnění povinností stanovené v § 10 odst. 3 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(kontrolní řád). 
Uložena pokuta ve výši 50 000,-Kč 

• vyjadřování se k žádostem příslušných živnostenských úřadů o stanovisko archivu 
k žádostem o udělení koncese na „Vedení spisovny“, 
Jednalo se o: 

- rozhodnutí o udělení koncese na „Vedení spisovny“ STROJE SVOBODA s.r.o., 
Svitavská 2397, 678 01 Blansko, provozovna Mírová 265/2, 679 04 Adamov,            
IČ 27669980 

- rozhodnutí o udělení koncese na „Vedení spisovny společnosti Beobab Marketing, 
s.r.o., Vážného 1498/21, 621 00 Brno-Řečkovice, provozovna U Vlečky 1046, 664 42 
Modřice, IČ 29283281 

- rozhodnutí o udělení koncese na „Vedení spisovny společnosti UNOREAL, s.r.o., 
Soukenická 558/3, 602 00 Brno, IČ 27753212, provozovna 696 37 Nenkovice 172 

- rozhodnutí o udělení koncese na „Vedení spisovny společnosti MMX Consulting, 
s.r.o., Soukenická 558/3, 602 00 Brno, IČ 29235804, provozovna 696 37 Nenkovice 
172 

• metodickou pomoc pracovníkům spisoven u původců, a to jak veřejnoprávních, tak      
i soukromoprávních 

- prováděny především telefonické a e-mailové konzultace (celkem 322 konzultací a 85 
jednání) 

• připomínkování spisových norem původců (celkem připomínkováno a projednáváno 
25 spisových norem původců veřejnoprávních a soukromoprávních) 

• projednávání zabezpečení dokumentů likvidovaných společností, 
- metodická pomoc likvidátorům (osobní, telefonická, e-mailová) v oblasti povinností 

těchto osob při zajišťování uchovávání dokumentů 
- likvidátorům a insolvenčním správcům vydávána potvrzení pro obchodní rejstřík 

(Potvrzení o zabezpečení dokumentů a archiválií), která tvoří nezbytnou součást 
žádosti o výmaz společnosti z obchodního rejstříku. V souvislosti s vydáním zákona  
č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, mohou o toto vyjádření požádat likvidátoři 
společností, které vstoupily do likvidace k 31.12. 2013. Společnostem, které vstoupily 
do likvidace po 1.1. 2014 toto potvrzení není již vydáváno. Celkem vydáno 163 
potvrzení. 

• přejímání archiválií od původců, 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

22 

- jedná se o archiválie vybrané v rámci skartačního nebo mimoskartačního řízení          
do trvalé péče archivu, 

- na základě skartačního řízení bylo převzato 238,42 bm archiválií (96 záznamů              
o předání archiválií do péče archivu) 

- na základě výběru archiválií mimoskartační řízení bylo převzato 38,43 bm archiválií 
(89 záznamů o předání archiválií do péče archivu) 

  
SOkA Brno-venkov 

Téměř 100% nárůst skartačních řízení v roce 2015 byl způsoben zaměřením výběru 
archiválií na obecní a městské úřady.  Ze 172 protokolů  připadá 11 na školská zařízení, 73   
na firmy  a organizace samosprávy, 1 farní úřad, 86 na samosprávu a 3 protokoly na další 
veřejnoprávní původce. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

V rámci výběru archiválií ve skartačním řízení byl proveden fyzický výběr                  
z dokumentů s prošlou skartační lhůtou uložených ve spisovně Okresního soudu Havlíčkův 
Brod v celkovém rozsahu 235,00 bm, z něhož bylo k trvalému uložení vybráno celkem 47,64 
bm. 
     
SOkA Hodonín 

Proběhla skartační řízení u Okresního soudu v Hodoníně a Okresního státního 
zastupitelství Hodonín, která byla úspěšně ukončena na podzim roku 2015. Dle plánu na rok 
2015 byly  provedeny metodické dohlídky u 5 škol, u nichž skartační řízení odhalily 
nedostatky ve vedení spisové služby.  Metodickým dohlídkám předcházelo školení o spisové 
službě věnované školám, které se uskutečnilo v dubnu 2015. V rámci příprav na skartační 
řízení u obecních a městských úřadů, které budou probíhat v roce 2016, připravily pracovnice 
archivu v říjnu 2015 školení o spisové službě také pro městské a obecní úřady. 
 
SOkA Jihlava 

Bylo vydáno 7 potvrzení o zabezpečení dokumentů pro likvidátory společností            
v likvidaci do r. 2014 a 2 potvrzení pro likvidátory společností v likvidaci po r. 2014. 
 
SOkA Kroměříž 

Bylo vykonáno  31 archivních dohlídek a  konzultací. Archivní dohlídky se skartačním 
řízením byly provedeny u 16 měst a obcí, u 3 středních, u 5 základních škol a u 1 mateřské 
školy. Dvě skartační řízení proběhla u Okresního zastupitelství Kroměříž a u Okresního soudu 
Kroměříž.  

Proběhla školení o spisové a skartační službě pro obecní a městské úřady a pro 
základní a střední školy. Školení pro obecní (1)  a městské úřady (1) byly realizovány již         
v roce 2013, ale pro zájem od obecních a městských úřadů bylo uspořádáno školení další        
s tím, že bylo rozděleno pro obecní zvláště a pro městské rovněž.  

Mimoskartační řízení bylo vykonáno 6x.  
 
SOkA Pelhřimov 

Největší počet výběrů archiválií ve skartačním řízení byl proveden u obcí (21) a měst 
(11). V případě obecních úřadů byl výběr obvykle spojen také s tříděním dokumentů, neboť 
jen málo z nich ukládá písemnosti natolik přesně podle spisového plánu, aby je bylo možné 
přejímat bez další vnitřní kontroly. Výběr archiválií mimo skartační řízení byl prováděn 
především u firem, ve dvou případech byly tímto způsobem převzaty písemnosti 
římskokatolických farních úřadů a v jednom případě se jednalo o nalezenou archiválii. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

23 

SOkA Uherské Hradiště 
Skartační řízení byla prováděna jednak na žádost původců i podle podle plánu na rok 

2015. který na rok 2015 počítal se skartacemi u okresního soudu a okresního státního 
zastupitelství v Uherském Hradišti. Celkové množství posouzených dokumentů činilo 921,16 
bm, množství vyřazených dokumentů 899,21 bm (97,6 %). Mimo skartační řízení bylo 
 posouzeno 7,56 bm dokumentů a vyřazeno 6,92 bm (91,53 %). 
 
SOkA Vsetín 

V průběhu roku bylo vyhotoveno celkem 114 protokolů o skartačním řízení               
a 4 protokoly o výběru archiválií mimo skartační řízení. Ve 3 případech bylo stále ještě 
projednáváno zabezpečení dokumentů a archiválií zanikajícího původce s likdivátory.  
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Kromě 12 skartačních řízení u obecních úřadů provedli pracovníci rozsáhlejší 
skartační řízení u Okresního soudu Žďár nad Sázavou, Okresního státního zastupitelství Žďár 
nad Sázavou, Zemědělského družstva Bohdalov v likvidaci, Polikliniky Žďár nad Sázavou, 
Nemocnice Nové Město na Moravě, Základní školy Nové Město na Moravě, Leandra Čecha 
860, Mateřské školy Žďár nad Sázavou, Okresního výboru ČSBS Žďár nad Sázavou. 
 
 

2. PŘEHLED PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ ARCHIVÁLIÍ  
 

Organizační složka MZA Přírůstky (bm) Úbytky (bm) 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 287,91 25,44 
SOkA Blansko 50,6 0,17 

SOkA Brno-venkov 43,46 3,15 
SOkA Břeclav 23,13 1,77 

SOkA Havlíčkův Brod 81,54 0 
SOkA Hodonín 62,77 0 

SOkA Jihlava 120,9 0 

SOkA Kroměříž 103,6 0 
SOkA Pelhřimov 59,58 0,01 

SOkA Třebíč 13,97 3,21 
SOkA Uherské Hradiště 24,76 0 

SOkA Vsetín 77,54 0 

SOkA Vyškov 37,76 1,95 
SOkA Zlín 38,5 0,99 

SOkA Znojmo 43,6 0 
SOkA Žďár nad Sázavou 41,08 0 

Celkem SOkA 822,79 11,25 
Celkem 1110,7 36,69 
 
Komentář: Úbytky u SOkA pochází zejména z druhé etapy delimitace někdejších fondů 

farních úřadů do Diecézního archivu Biskupství brněnského v Rajhradu. 
  
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

24 

3. NÁKUP ARCHIVÁLIÍ  
V roce 2015 nebyl Moravským zemským archivem v Brně žádný nákup realizován.   

 
4. DARY ARCHIVÁLIÍ  

 
Organizační složka MZA Datum Text 

Oddělení evidence, správy 
a zpracování fondů 

22.1.2015 přírůstek č. 46/15 – do fondu Květ, Radan 

Oddělení evidence, správy 
a zpracování fondů 

11.2.2015 přírůstek č. 45/15 – do fondu Franc, Oldřich 

Oddělení evidence, správy 
a zpracování fondů 

31.3.2015 přírůstek č. 68/15 – do fondu Reichel, Jan, Ing. 

Oddělení evidence, správy 
a zpracování fondů 

15.4.2015 přírůstek č. 67/15 – do fondu Nová sbírka 

Oddělení evidence, správy 
a zpracování fondů 

23.6.2015 přírůstek č. 75/15 – do fondu Šabata, Jaroslav 

Oddělení evidence, správy 
a zpracování fondů 

14.7.2015 přírůstek č. 102/15 – do fondu Hrádek, Mojmír 

Oddělení evidence, správy 
a zpracování fondů 

16.9.2015 
přírůstek č. 146/15 – do fondu Rodinný archiv 
Coudenhove-Honrichsů 

Oddělení evidence, správy 
a zpracování fondů 

16.9.2015 
přírůstek č. 147/15 – do fondu Novotní, Jaroslav 
a Josefa 

Oddělení evidence, správy 
a zpracování fondů 

10.12.2015 přírůstek č. 190/15 – do fondu Hrádek, Mojmír 

SOkA Hodonín  

Darovací smlouva č.j. MZA/HO-787/2016. Sbírka 
fotografií místního fotografa vztahující se k 
návštěvě prezidenta Edvarda Beneše v roce 1947. 
Dar byl zaevidován do knihy přírůstků a byl 
vyhotoven předávací protokol č. 1390 č.j. 
MZA/HO-11257/2015. 

SOkA Jihlava 17.6.2015 
Obecní úřad Janovice 1866–1938, č. NAD 129, 
0,04bm 

SOkA Jihlava 17.6.2015 
Místní národní výbor Janovice 1945–1975, č. NAD 
130, 0,11bm 

SOkA Jihlava 17.6.2015 
Základní devítiletá škola Janovice 1969–1970, č. 
NAD 1244, 0,01bm 

SOkA Zlín 5.5.2014 

Č. j. MZA/ZL-5573/2014, č. př. 1/2015. Bez 
darovací smlouvy, protokol a záznam o předání 
mezi Zdeňkem Konečným, Benešovo nábřeží 3741, 
760 01 Zlín. Byl předán 1 jiné (0,01 bm) – Notes 
Protiletecká ochrana – bombardování Zlína 1944. 
Dořazeno do fondu Baťa, a. s., Zlín II/11. 

SOkA Zlín 14.6.2014 

Bez č. j., č. př. 14/2015 Bez darovací smlouvy, 
protokol a záznam o předání mezi Miroslavem 
Jančíkem, Lužkovice. Byl předán 2 fotoalba (0,06 
bm), které dořazeny do fondu Morava-Moravská 
plavební, a. s., Zlín. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

25 

SOkA Zlín 17.12.2014 

Č. j. MZA/ZL-13190/2014, č. př. 15/2015. Bez 
darovací smlouvy, protokol a záznam předání mezi 
Jiřím Madziou, Čtvrť A. Háby 787, Vizovice. Bylo 
předáno 1 fotoalbum (0,02 bm), které bylo zařazeno 
do nově vzniklého fondu Sportovní klub Vizovice 
(č. NAD 2078). 

SOkA Zlín 17.12.2014 

Č. j. MZA/ZL-13190/2014, č. př. 16/2015. Bez 
darovací smlouvy, protokol a záznam předání mezi 
Jiřím Madziou, Čtvrť A. Háby 787, Vizovice. Byla 
předána 1 fotografie na papírové podložce (0,04 
bm). Byla dořazena do fondu MěstNV Vizovice. 

SOkA Zlín 27.8.2015 

Č. j. MZA/ZL-8541/2015, č. př. 50/2015. Bez 
darovací smlouvy, protokol a záznam předání mezi 
Michalem Capíkem, 3855 Tillicum Road, Victoria, 
BC, Canada. Byl předán 1 rukopis (0,02 bm), který 
byl zařazen do nově vzniklého fondu Babička Cyril 
(č. NAD 2088) 

 
 

5. POČET ZKONTROLOVANÝCH PROTOKOL Ů PODLE § 52 PÍSM. I), § 55 ODST. 1 PÍSM. 
E), § 79 ODST. 2 PÍSM. F) A PODLE § 57 PÍSM. C) 

 

Organizační složka MZA Název archivu 

Počet 
protokolů 
podle § 52 

písm. i) 

Počet 
protokolů 
podle § 79  

odst. 2 písm. f) 

Počet 
protokolů 
podle § 57 
písm. c) 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Archiv města Brna 0 50 0 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Archiv Masarykovy 
univerzity v Brně 

23 0 0 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Archiv Mendelovy 
univerzity v Brně 

30 0 0 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Archiv VUT v Brně 11 0 0 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Archiv Veterinární          
a farmaceutické 
univerzity v Brně 

1 0 0 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Archiv Moravské galerie 
v Brně 

1 0 0 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Diecézní archiv 
Biskupství brněnského    
v Rajhradě 

0 0 16 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany archiválií 

Archiv Centra hasičského 
hnutí v Přibyslavi 

0 0 1 

státní okresní archivy  0 0 0 
Celkem   66 50 17 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

26 

6. ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ  
 

Organizační složka MZA 
Uspoř. 

bm  
za rok 

Inventarizováno bm  
za rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek Průběžně Definitivn ě 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování fondů 

152,96 155,41 0 2 966 0 

SOkA Blansko 0 0 0 0 0 0 
SOkA Brno-venkov 0 0 0 0 0 0 

SOkA Břeclav 3,5 3,5 0 0 0 0 

SOkA Havlíčkův Brod 12,28 0 0 0 0 0 
SOkA Hodonín 0 0 0 0 0 0 

SOkA Jihlava 7,7 0 0 0 0 0 
SOkA Kroměříž 0 0 0 0 0 0 

SOkA Pelhřimov 13,9 0 14,92 0 0 0 
SOkA Třebíč 11,88 0 3,2 0 0 0 

SOkA Uherské Hradiště 0,02 0 0 280 280 0 

SOkA Vsetín 87 87 8 1740 315 301 
SOkA Vyškov 89,35 59,87 16,77 7 799 7 

SOkA Zlín 49,3 5,15 0 0 0 361 
SOkA Znojmo 0,84 0 0,84 0 0 0 

SOkA Žďár nad Sázavou 7,5 5 2,5 0 392 0 

Celkem SOkA 283,27 160,52 46,23 2027 1786 669 
Celkem 436,23 315,93 46,23 2029 2752 669 
 

Komentář: 
Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 
 

 
Název archivního souboru 

Uspoř. 
bm 

za rok 

Inventarizováno bm 
za rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek 
Průběžně Definitivn ě 

B 14 Moravské 
místodržitelství starší, 
sign. 39 

0 0 0 0 82 0 

C 11 Krajský soud Brno, 
sign. R 

0 0 0 0 579 0 

G 689 Sbírka kopií vedut 
průmyslových podniků 

0,12 0,12 0 0 0 0 

B 125 KNV Gottwaldov, 
odbory KPK + 
zemědělský  

55,89 
 
 

58,94 0 0 0 0 

C 11 Krajský soud Brno, 
sign. D 1 

0 0 0 2 305 0 

C 11 Krajský soud Brno 7,92 7,92 0 0 0 0 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

27 

H 1195 Českomorav. 
plyn. a elektrotech. spol., 
plynárna a elektrárna, 
Kroměříž  

3,5 3,5 0 0 0 0 

K 269 Stavoprojekt Brno 30 30 0 0 0 0 
MěNV Vizovice 0,3 0 0 0 0 0 
F 98 Velkostatek 
Zábrdovice 

2,4 2,6 0 0 0 0 

G 712 Západomoravská 
amatérská župa fotbalová 
Brno 

0,12 0,12 0 0 0 0 

D 22 Sbírka map a plánů 
(mapová díla) 

6,2 6,2 0 0 0 0 

E 45 Milosrdní bratři 
Brno 

4,5 4,5 0 0 0 0 

F 567 Zemědělská 
vodohospodářská správa 
Brno 

3,72 3,72 0 0 0 0 

F 60 Velkostatek Kralice 
na Hané 

0,5 0 0 0 0 0 

K 833 Královopolská 
strojírna Brno 

6 6 0 0 0 0 

K 606 TOS Kuřim 26,88 26,88 0 0 0 0 
Farní úřad Kunovice 3,23 3,23 0 0 0 0 
Cech krejčí Uherský Brod 0,11 0,11 0 0 0 0 
Cech ševců Uherský Brod 0,07 0,07 0 0 0 0 
Cech zámečníků Uherský 
Brod 

0,3 0,3 0 0 0 0 

G 151 Rodinný archiv 
Seilernů Lukov 

1,2 1,2 0 0 0 0 

Celkem 152,96 155,41 0 2 966 0 
 
SOkA Blansko 

V roce 2015 nebylo k pořádacím pracím přikročeno. Vzhledem k situaci zjištěné při 
provádění GI, zejména neregulérní tvorbě archivních fondů, bylo pokračováno                         
v třídění písemností obcí, škol a dalších veřejnoprávních původců.  
 
SOkA Brno-venkov 

Příprava sčítacích operátů k digitalizaci způsobila, že všechny plánované pořádací 
práce musely být přesunuty na rok 2016. 
  
SOkA Břeclav 

Vinou prací na dokončení přípravy sčítacích operátů k digitalizaci a neplánovaných 
rozsáhlých skartačních řízení (Městský úřad Břeclav, Okresní státní zastupitelství 
Břeclav) nebyly dokončeny pořádací práce u žádných fondů. 
 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

28 

Název archivního 
souboru 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm 
za rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek Průběžně Definitivn ě 

NAD 1807, Agentura 
pro zemědělství a 
venkov, pracoviště 
Břeclav 

3,5 3,5 0 0 0 0 

 
SOkA Havlíčkův Brod 
 

Název archivního 
souboru 

Uspoř. 
bm za 
rok 

Inventarizováno bm 
za rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek Průběžně Definitivn ě 

Strojní traktorová 
stanice Havlíčkův 
Brod 

6,6 0 0 0 0 0 

Osobní pozůstalost 
František Drašner 

5,68 0 0 
      

Celkem 12,28 0 0 0 0 0 
 

a/ Po převzetí v rámci výběru archiválií ve skartačním a mimo skartační řízení bylo 
provedeno základní třídění a vnitřní skartace u 127 fondů, včetně vyhotovení manipulačních 
seznamů I. a II. typu (tj. není zahrnuto mezi zpracované fondy), přičemž celkový rozsah        
po vnitřní skartaci byl 79,44 bm (v rámci vnitřní skartace vyřazeno 1,99 bm). 

V souladu s plánem práce na rok 2015 bylo provedeno třídění a inventarizace fondu 
Strojní traktorová stanice Havlíčkův Brod (NAD 1285) z let 1948 – 1995 v rozsahu 6,60 bm 
(v rámci vnitřní skartace vyřazeno 13,40 bm. Po vyhotovení čistopisu inventáře bude archivní 
pomůcka v roce 2016 předána MZA v Brně k posouzení (tj. není zahrnuto mezi zpracované 
fondy). 

Bylo dokončeno zpracování a inventarizace fondu Osobní pozůstalost František 
Drašner (NAD 1899) z let (1856) 1943 – 2005 (2006) v celkovém rozsahu 5,68 bm (v rámci 
vnitřní skartace vyřazeno 1,79 bm). Koncept inventáře byl MZA v Brně zaslán 9.12. 2015       
a vyjádření s připomínkami bylo vyhotoveno 3.1. 2016 (tj. není zahrnuto mezi zpracované 
fondy). 

Průběžně byla aktualizována a udržována databázová evidence všech pamětních knih 
okresu Havlíčkův Brod (bez ohledu na to, kde jsou fyzicky uloženy) obsahující k 31.12. 2015 
938 záznamů. Součástí těchto prací bylo rovněž průběžné doplňování pasportizační kartotéky 
pamětních knih. 

Průběžně byla prováděna aktualizace a doplnění databázového rejstříku k fondu 
Soudobá dokumentace. 

Po návratu sčítacích operátů z centrály MZA v Brně z digitalizace byla provedena 
kontrola, roztřídění a definitivní uložení sčítacích operátů z let 1869 – 1921, části fondu 
Okresní úřad Německý Brod (NAD 952) z let (1849) 1850 – 1940 (1956) v rozsahu  22,71 
bm, části fondu Okresní úřad Ledeč nad Sázavou (NAD 445) z let 1850 – 1945 (1960)            
v rozsahu 5 bm a části fondu Okresní úřad Chotěboř (NAD 1115) z let 1850 – 1945 (1960)     
v rozsahu 12,84 bm  



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

29 

 b/ Bylo pokračováno v převodu analogových archivních pomůcek vybraných fondů             
do programu JANUS: 

Archiv města Havlíčkův Brod (1269 – 1945) – pokračováno 
Okresní úřad Ledeč nad Sázavou (1850 –1945) – pokračováno 

 c/ Databázové rejstříky 
1/ Průběžně byla aktualizována rejstříková databáze fondů Sbírka fotografií (NAD 

1143) a Sbírka negativů (NAD 1144) se záznamy z let 1864 – 2006, přičemž k 31.12. 2015     
je evidováno 2912 záznamů (8703 ks).  

2/ Průběžně byla aktualizována rejstříková databáze fondů Sbírka katastrálních map     
a Sbírka map a plánů se záznamy z let 1750 – 2010, přičemž k 31.12. 2015 je evidováno 1265 
záznamů (1293 ks).  
 
SOkA Hodonín 

Mimořádným úkolem pro rok 2015 bylo dokončení přípravy sčítacích operátů pro 
digitalizaci. Během roku bylo podle metodických pokynů MZA v Brně zpracováno 1011 
digitalizačních sad sčítacích operátů obcí okresu Hodonín z let 1857 – 1921, což činilo více 
než 160 000 listů. Jednotlivé listy cenzů byly číselně srovnány, roztříděny a zabezpečeny 
zažehlovacími foliemi proti dalšímu poškozování. 

V souladu s metodickým návodem č. 1/2015 OASSS týkající se vymezení a označení 
archivních souborů v majetku římskokatolické církve byly zrušeny archivní soubory farních 
úřadů, jejichž písemnosti byly předány Diecéznímu archivu Brněnského biskupství. 
Archiválie, které nejsou majetkem církve, ale byly zařazeny do těchto souborů, byly 
rozděleny do již existujících jiných archivních souborů (archivy obcí, národních škol, 
okresních úřadů) nebo jim byly vytvořeny soubory nové. 

Z důvodu těchto dvou mimořádných úkolů mimo plán byla pro rok 2015 pozastavena 
většina naplánovaných pořádacích prací.  
  
SOkA Jihlava 
 

Název archivního souboru 
Uspoř. 

bm  
za rok 

Inventarizováno bm  
za rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek Průběžně Definitivn ě 

Jednotný národní výbor 
Jihlava (1881) 1949 – 
1954 (1962), č. NAD 21 

6,6 0 0 0 0 0 

Archiv města Třešť 1605 
– 1945, č. NAD 1127 

1,1 0 0 0 0 0 

Celkem 7,7 0 0 0 0 0 
 

V roce 2015 probíhaly  pořádací práce na rozpracovaných archivních fondech,           
tj. Jednotný národní výbor Jihlava (IV. referát – 2,64 bm,  V. referát – 1,98 bm, VII. referát – 
1,98 bm) a Archiv města Třešť (spisy z let 1891–1897 – 1,1 bm) 
 
SOkA Kroměříž 

V roce 2015 nebyl nově zpracován žádný archivní fond. Důvodem byla snaha 
dokončit reinventarizaci fondů obcí okresu Kroměříž z let 1850 – 1945, fondů MNV okresu 
Kroměříž z let 1945 – 1990 a fondů místních školních rad. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

30 

Nově byl vytvořen pouze manipulační seznam k  fondu PSMU Kroměříž, manipulační 
seznam obsáhlého dodatku k fondu Fara Cetechovice a Fara Počenice. 

I do počátku roku 2015 se promítla příprava sčítacích operátů na digitalizaci. Jednalo 
se  o cca 10 bm archiválií  z let 1857 – 1921, zejména sumáře okresů Bystřice pod Hostýnem, 
Holešov, Kroměříž a Zdounky. Po digitalizaci byly sčítací operáty opět překontrolovány         
a uloženy, což si při  množství cca 50bm zabralo více času, než bylo původně 
plánováno. Následně započala příprava pozemkových knih k digitalizaci.  
 
SOkA Pelhřimov 
 

Název archivního 
souboru 

Uspoř. 
bm  

za rok 

Inventarizováno bm  
za rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek Průběžně Definitivn ě 

Archiv obce Kámen 0 0 0,46 0 0 0 

Archiv obce Křeč 0 0 0,99 0 0 0 
Místní národní výbor 
Pošná 

0 0 2,32 0 0 0 

Místní národní výbor 
Velká Chyška 

0 0 8,35 0 0 0 

Místní národní výbor 
Sedlice 

0 0 2,8 0 0 0 

Místní národní výbor 
Vyskytná 

5,86 0 0 0 0 0 

Místní národní výbor 
Křeč 

1,27 0 0 0 0 0 

Místní národní výbor 
Veselá 

2,37 0 0 0 0 0 

Okresní národní 
výbor Kamenice n. L. 

4,4 0 0 0 0 0 

Celkem 13,9 0 14,92 0 0 0 
 

V průběhu roku byla splněna většina úkolů stanovených při pořádání fondů obecní 
samosprávy a MNV. Fondy MNV Křeč a MNV Veselá byly dokončeny až v samém závěru 
roku, rukopisy archivních inventářů proto neprošly odborným posouzením a pomůcky nebyly 
do konce roku schváleny. U fondu MNV Vyskytná bylo v úplnosti skončeno pořádání,          
na počátku roku 2016 bude provedena inventarizace a pořízen inventář. V rámci úkolu revize 
a inventarizace fondu Okresní národní výbor Kamenice nad Lipou bylo vzhledem 
k dlouhodobé nepřítomnosti zpracovatele PhDr. Pavla Holuba zpracováno 4,40 bm archiválií. 
 
SOkA Třebíč 
 

Název archivního souboru 
Uspoř. 

bm  
za rok 

Inventarizováno bm za 
rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek Průběžně Definitivn ě 

Místní národní výbor 
Lesní Jakubov 1945–

1,1 0 1,1 0 0 0 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

31 

1979 (1992) 
Místní národní výbor 
Tasov 1945–1990 (1994) 

2,1 0 2,1 0 0 0 

Archiv města Třebíč 8,5 0 0 0 0 0 
J. Fabeš a synové 
Moravské Budějovice 
1889–1942 

0,18 0 0 0 0 0 

Celkem 11,88 0 3,2 0 0 0 
 
SOkA Uherské Hradiště 
 

Název archivního souboru 
Uspoř. 

bm  
za rok 

Inventarizováno bm 
za rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek Průběžně Definitivn ě 

Školní kroniky okresu 
Uherské Hradiště 

0 0 0 280 280 0 

Místní školní rada 
Osvětimany 

0,02 0 0 0 0 0 

Celkem 0,02 0 0 280 280 0 
 
Kvůli probíhající digitalizaci sčítacích operátů  a také s ohledem na snížený personální 

stav musely být pořádací práce výrazně omezeny. V rámci reinventarizace fondu Národní 
škola Osvětimany z něj byly vytříděny dvě evidenční jednotky tvořící samostaný fond Místní 
školní rada Osvětimany. Tento fond byl následně zpřístupněn prostřednictvím manipulačního 
seznamu 2. typu (autor Ludmila Hobzová). Jako svou bakalářskou práci zpracovala studentka 
archivnictví na Univerzitě Palackého v Olomouci Ludmila Šišáková tématický katolog 
školních kronik okresu Uherské Hradiště, zahrnující uvedený typ archiválie napříč fondy škol. 
 
SOkA Vsetín 
 

Název archivního souboru 
Uspoř. 

bm  
za rok 

Inventarizováno bm 
za rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek Průběžně Definitivn ě 

Záložna – Kampelička 
Zašová 

0,3 0,3 0,3 14 14 0 

Zemědělské družstvo 
Horní Vsacko Hovězí 

7,4 7,4 7,4 1713 282 282 

Záložna – Kampelička 
Valašská Bystřice  

0,3 0,3 0,3 13 19 19 

Okresní soud Vsetín 70 70 0 0 0 0 
ONV Vsetín 3 3 0 0 0 0 
Berní úřad Valašské 
Meziříčí 

6 6 0 0 0 0 

Celkem 87 87 8 1740 315 301 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

32 

Podle plánu byly inventarizovány fondy Záložna – Kampelička Zašová 1911–1952 
(1953), NAD 1172  (A.Masnotová), Záložna – Kampelička Valašská Bystřice 1902–1952 
(1953) NAD 1064 (A. Masnotová) a Zemědělské družstvo Horní Vsacko Hovězí 1950–1992, 
NAD 1713 (H. Antošová).  

Eva Adámková pokračovala v provádění inventarizačních prací z minulého roku a to 
fondu MěstNV Vsetín, přičemž zpracovala z 1. manipulačního období 1945–1954 segmenty 
vnitřní správy (1 bm) a z 2. manipulačního období 1955–1990 finanční a investiční odbor       
(2 bm). Spolu s V. Onderkovou doplňovala a popisovala také sbírku pohlednic.   

H. Antošová alfabeticky řadila karty soukromě hospodařících rolníků ve fondu ONV 
Vsetín – odbor socálního zabezpečení – jednalo se celkem o 41 krabic o rozsahu 11,5 bm. 

 PhDr. Baletka pořádal fond Berní úřad Valašské Meziříčí (1890–1949), který stihl 
pouze rozpracovat a utřídit cca 6 bm.  

A. Masnotová pokračovala v pořádání pozůstalosti Olgy Dorazilové, dlouhodobé 
onemocnění ji však znemožnilo věnovat se pořádání intenzivněji a pracovala především        
na přípravě sčítacích operátů k digitalizaci. V. Onderková pořádala  fond Zemědělského 
družstva Budoucnost Valašské Meziříčí – Poličná (NAD 935). Mgr. Pomkla pořádal fond 
okresního soudu Vsetín, kde zběžně zpracoval cca 70 bm. 

 
SOkA Vyškov 
 

Název archivního souboru 
Uspoř. 

bm  
za rok 

Inventarizováno bm 
za rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek Průběžně Definitivn ě 

NAD 176 Národní škola 
Nové Hvězdlice 1875–
1953 

1,95 1,95 1,95 0 0 0 

NAD 186 Archiv obce 
Chvalkovice 1803–1945 
(1949) 

0,95 0,95 0,95 0 0 0 

NAD 194 Archiv obce 
Chvalkovice na Hané 
1864–1945 (1949) 

0,93 0,93 0,93 0 0 0 

NAD 306 Archiv obce 
Lhota 1835–1941 (1949) 0,66 0,66 0,66 0 0 0 

NAD 419 Archiv obce 
Opatovice 1820–1941 
(1957) 

1,02 1,02 1,02 0 0 0 

NAD 451 MNV Podomí 
1945–1964 

1,16 1,16 1,16 0 0 0 

NAD 470 MNV Račice – 
Pístovice (1914) 1945–
1990 (1999) 

3,5 3,5 3,5 0 0 0 

NAD 716 ONV Vyškov 
(1944) 1947–1948 (1949) 0,77 0,77 0,77 7 799 7 

NAD 716 ONV Vyškov 
(1880) 1945–1960 (1966) 72,58 43,1 0 0 0 0 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

33 

NAD 826 Procházka 
Vojtěch (1690) 1890–
1946 (1956) 

1,68 1,68 1,68 0 0 0 

NAD 1508 Základní 
škola Hvězdlice 1939–
2002 

1,96 1,96 1,96 0 0 0 

NAD 1548 Četnická 
stanice Moravské Prusy 
(1938) 1941–1945 

0,9 0,9 0,9 0 0 0 

NAD 1552 Četnická 
stanice Rychtářov 1895–
1941 

0,57 0,57 0,57 0 0 0 

NAD 1633 KSČ – 
vesnická organizace 
Ruprechtov 1961–1982 

0,08 0,08 0,08 0 0 0 

NAD 1747 KSČ – 
vesnická organizace 
Křižanovice 1959–1980 

0,6 0,6 0,6 0 0 0 

NAD 1808 Vodní 
družstvo Lhota 1925–
1948 

0,04 0,04 0,04 0 0 0 

Celkem 89,35 59,87 16,77 7 799 7 
 

V roce 2015 bylo definitivním způsobem zinventarizováno celkem 14 fondů (16,00 
bm) a katalogizovány prezidiální spisy ve fondu ONV Vyškov (0,77 bm). V evidenci PEvA 
však byly dílčí části celkem pěti nově zpřístupněných fondů již vedeny jako inventarizované 
(vesměs se jedná o inventarizace z šedesátých let či o inventáře, které postihují jen menší část 
fondu). Zcela nově inventarizováno proto v roce 2015 bylo 12,53 bm (tento údaj odpovídá 
výstupu z evidence PEvA). 

Jednalo se o těchto pět fondů – Národní škola Nové Hvězdlice o celkovém rozsahu 
1,95 bm – dříve bylo inventarizováno 1,40 bm, nově (v roce 2015) bylo inventarizováno 0,55 
bm. MNV Podomí o celkovém rozsahu 1,16 bm – dříve bylo inventarizováno 0,79 bm, nově 
(v roce 2015) bylo inventarizováno 0,37 bm. MNV Račice – Pístovice o celkovém rozsahu 
3,50 bm – dříve bylo inventarizováno 1,10 bm, nově (v roce 2015) bylo inventarizováno 2,40 
bm. Četnická stanice Moravské Prusy o celkovém rozsahu 0,90 bm – dříve bylo 
inventarizováno 0,60 bm, nově (v roce 2015) bylo inventarizováno 0,30 bm. Četnická stanice 
Rychtářov o celkovém rozsahu 0,57 bm – dříve bylo inventarizováno 0,35 bm, nově (v roce 
2015) bylo inventarizováno 0,22 bm. 

Již dříve inventarizované části výše zmíněných pěti fondů (jedná se celkem o 4,24 bm) 
byly samozřejmě nově inventarizovány, v tomto ohledu je tedy možné hovořit                         
o reinventarizaci, byť některé původní inventáře odpovídaly reálné podobě fondu jen opravdu 
velmi vzdáleně. 

Vnitřní skartace u zinventarizovaných fondů činila 1,95 bm. 
Zásadním úkolem v oblasti zpřístupňovacích prací bylo pokračování pořádání             

a inventarizace fondu ONV Vyškov (část 1945–1949 a část 1949–1960 – první a druhá 
manipulace). Tyto části byly původně zpřístupněny starším inventářem, který však zásadním 
způsobem neodpovídá současné podobě fondu a je proto mnohdy jen obtížně použitelný.        
V roce 2015 byla dokončena inventarizace první manipulace (1945–1949) o rozsahu 43,10 
bm, a značná část druhé manipulace (1949–1960) v rozsahu 29,48 bm. Celkem se tedy jedná 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

34 

o 72,58 bm. Po dokončení inventarizace druhé manipulace a předřazení knih na úvod 
inventárního seznamu bude inventář v roce 2016 dokončen.  

 
SOkA Zlín 
 

Název archivního souboru 
Uspoř. 

bm  
za rok 

Inventarizováno bm 
za rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek Průběžně Definitivn ě 

ONV Zlín 49,3 0 0 0 0 0 

Baťa, a. s., Zlín 0 0 0 0 0 361 
Archiv obce Horní Lhota 0 0,15 0 0 0 0 

Místní národní výbor 
Horní Lhota 

0 5 0 0 0 0 

Celkem 49,3 5,15 0 0 0 361 
 

Pořádací práce se soustředily na zpracování fondu ONV Zlín, což je dlouhodobý úkol. 
A. Karkošková a H. Trubelíková pokračovaly ve zpracování dokumentů odboru VLHZ 
(vynětí ze ZPF, myslivost, lesy, JZD, rekultivace, pozemkové úpravy, převody a užívání 
pozemků, organizační záležitosti odboru aj.). Do programu BACH byla průběžně zapsána 
agenda vynětí ze zemědělského půdního fondu (celkem 245 kartonů). Celkem bylo 
zpracováno 49,30 bm archiválií (403 balíků). R. Řehová dokončila rejstříkování kartoték 
zaměstnanců firmy Baťa (fond Baťa, a. s., sign II/2 Osobní oddělení), bylo zpracováno 
celkem 361 kartonů (39,70 bm). D. Zbranková dokončila pořádání fondů Archivu obce Horní 
Lhota a MNV Horní Lhota a do konce roku připravila také koncepty inventářů. 
 
SOkA Znojmo 
 

Název archivního souboru 
Uspoř. 

bm  
za rok 

Inventarizováno bm 
za rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek Průběžně Definitivn ě 

Místní národní výbor 
Trnové Pole 

0,84 0 0,84 0 0 0 

Celkem 0,84 0 0,84 0 0 0 
 

V roce 2015 nebylo možno z důvodů zahájení přípravy pozemkových knih                 
na digitalizaci ihned po dokončení přípravy sčítacích operátů na digitalizaci provádět 
zpracovávání ani inventarizace archiválií v plném rozsahu dle ročního plánu. Vedle výše 
uvedené schválené pomůcky K. Koce k fondu MNV Trnové Pole zinventarizoval K. Koc ještě 
fond centrály MZA G 359 NSDAP Znojmo o rozsahu 3,88 bm, který bude vykázán centrálou 
MZA, a I. Sklenská dokončila katalog k archivnímu souboru Sbírka typářů Městského muzea 
Moravský Krumlov, který byl na sklonku roku zaslán k oponentnímu řízení. 

Do centrální a oblastní evidence byl zaslán následující inventář MNV Trnové Pole, 
1945–1976 (1989), inventář, 14 stran, Karel Koc, 2015. 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

35 

SOkA Žďár nad Sázavou 
 

Název archivního souboru 
Uspoř. 

bm  
za rok 

Inventarizováno bm 
za rok 

Zkatalogi-
zováno 
evid. 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstří-
kováno 
evid. 

jednotek Průběžně Definitivn ě 

Sbírka soudobé 
dokumentace Velké 
Meziříčí– plakáty 

0 0 0 0 74 0 

Sbírka fotografií Velké 
Meziříčí 

0 0 0 0 318 0 

Archiv města Velké 
Meziříčí 

3 3 0 0 0 0 

Okresní národní výbor 
Žďár nad Sázavou, odbor 
VLHZ 

2 2 0 0 0 0 

Jednotné zemědělské 
družstvo Světnov 

1,27 0 1,27 0 0 0 

Stavební podnik Bystřice 
nad Pernštejnem, s. p., 
Bystřice nad Pernštejnem 

0,4 0 0,4 0 0 0 

Archiv obce Jabloňov (u 
Velkého Meziříčí) 

0,13 0 0,13 0 0 0 

Mísní národní výbor 
Jabloňov (u Velkého 
Meziříčí) 

0,7 0 0,7 0 0 0 

Celkem 7,5 5 2,5 0 392 0 
 
S ohledem na úpravu archivních pomůcek a karet NAD i časově náročnou přípravu 

sčítacích operátů k digitalizaci  byly výrazně omezeny  inventarizační práce, Zpracováno tak 
bylo pouze několik drobných fondů.  Pracovníci pobočky ve Velkém Meziříčí pokračovali       
v katalogizaci plakátů ze sbírky soudobé dokumentace Velké Meziříčí a katalogizaci sbírky 
fotografií. 
 

7. REINVENTARIZACE  
 

Organizační složka MZA Původní 
rozsah v bm 

Rozsah v bm  
po reinventarizaci 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 0 0 
SOkA Blansko 0 0 
SOkA Brno-venkov 0 0 
SOkA Břeclav 0 0 
SOkA Havlíčkův Brod 0 0 
SOkA Hodonín 0 0 
SOkA Jihlava 0 0 
SOkA Kroměříž 23,16 23,21 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

36 

SOkA Pelhřimov 0 0 
SOkA Třebíč 0 0 
SOkA Uherské Hradiště 3,67 2,83 
SOkA Vsetín 0 0 
SOkA Vyškov 0 0 
SOkA Zlín 0 0 
SOkA Znojmo 0 0 
SOkA Žďár nad Sázavou 0 0 
Celkem 26,83 26,04 
 

Komentář: 
SOkA Kroměříž 
 

Organizační složka 
MZA 

Název archivního 
souboru Časový rozsah 

Původní 
rozsah  
v bm 

Rozsah  
v bm po 

reinventarizaci 

SOkA Kroměříž AO Zahlinice 1811–1945(1962) 3,2 3,7 
SOkA Kroměříž MNV Zahlinice 1939–1984 0,55 0,6 
SOkA Kroměříž MNV Bilany 1945–1976(2002) 1,3 0,8 
SOkA Kroměříž MNV Lískovec 1945–1976 0,2 0,2 
SOkA Kroměříž MNV Medlov 1951–1960 0,2 0,2 
SOkA Kroměříž MNV Hradisko 1940–1960 0,2 0,2 
SOkA Kroměříž MŠR Uhřice 1898–1945(1951) 0,17 0,17 
SOkA Kroměříž MŠR Žalkovice 1917–1949(1950) 0,05 0,05 
SOkA Kroměříž Cech ševců Kroměříž 1659–1859 0,52 0,52 
SOkA Kroměříž Cech ševců Holešov 1650–1859 0,17 0,17 
SOkA Kroměříž Cech krejčích Holešov 1703–1859 0,1 0,1 
SOkA Kroměříž PSMU Kroměříž 1925–1939 14,2 14,2 
SOkA Kroměříž Fara Cetechovice 1830–1945(1950) 0,73 0,73 
SOkA Kroměříž Fara Počenice 1883–1955 0,75 0,75 
SOkA Kroměříž MNV Tučapy 1946–1976 0,82 0,82 

Celkem     23,16 23,21 
 

Pokračovala reinventarizace archivních fondů místních národních výborů.                  
K reinventarizaci vedl jak neodpovídající způsob předchozího zpracování, tak přírůstky          
u mnohých fondů, které se podařilo získat při archivních dohlídkách a následných skartacích 
v letech 2013–2015. Nepodařilo se zpracovat všechny naplánované reinventarizace  
archivních fondů.  Důvodem byla příprava sčítacích operátů a pozemkových knih                  
na digitalizaci. 

Dalším důvodem nesplnění všech plánovaných reinventarizací byly i neplánované 
skartace u Okresního zastupitelství Kroměříž a Okresního soudu Kroměříž.  
 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

37 

SOkA Pelhřimov 
Na pokračování v reinventarizaci fondu Archiv města Pelhřimov spojeném 

s rekonstrukcí původní předmagistrátní registratury mohlo být věnováno celkem 52 dnů, 
zpracovány byly přibližně další 3 bm archiválií. 

 
SOkA Uherské Hradiště 
 

Organizační složka 
MZA 

Název archivního 
souboru Časový rozsah 

Původní 
rozsah  
v bm 

Rozsah  
v bm po 

reinventarizaci 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Národní škola 
Osvětimany 

(1811) 1868–1953 3,23 2,35 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech krejčích Uherský 
Brod 

1685–1860 (1885) 0,1 0,11 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech ševců Uherský 
Brod 

1586–1858 0,13 0,07 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech zámečníků, 
stolařů, hodinářů, 
ručničářů, sklenářů a 
soustružníků Uherský 
Brod 

1568–1860 (1883) 0,21 0,3 

Celkem     3,67 2,83 

 
SOkA Vyškov 

U pěti nově zpřístupněných fondů byly malé části vedeny jako inventarizované, byť 
některé původní pomůcky nejsou dnes již použitelné. Tyto původně zpracované části fondů 
by bylo možné považovat za reinventarizaci – Národní škola Nové Hvězdlice (rozsah 1,95 bm 
– původně inventarizováno 1,40 bm), MNV Podomí (rozsah 1,16 bm – 
původně inventarizováno 0,79 bm), MNV Račice–Pístovice (rozsah 3,50 bm – 
původně inventarizováno 1,10 bm), Četnická stanice Moravské Prusy (rozsah 0,90 bm – 
původně inventarizováno 0,60 bm), Četnická stanice Rychtářov (rozsah 0,57 bm – původně 
inventarizováno 0,35 bm). Celkem původně inventarizováno 4,24 bm (blíže viz tabulka SOkA 
Vyškov – zpracování archiválií). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

38 

8. VYUŽÍVANÍ ARCHIVÁLIÍ  1 
 

Organizační 
složka  
MZA 

Počet  
předl. ev. 
jednotek 

(orig. 
archiválií) 

Počet 
předložených 
ev. jednotek 
(distribu č-
ních kopií) 

Počet 
žadatelů      
o souhlas  
s použitím 
vlastního 

reprodukčn
ího zařízení 

Počet žádostí  
o souhlas  
s použitím 
vlastního 

reprodukčního 
zařízení 

Počet 
evidovaných 

žádostí         
o 

reprodukci 
archiválií či 
mikrofilm ů 

Počet 
zhotovených 

xerokopií 
pro 

badatele 

Počet 
objednávek 
xerokopií    

z 
mikrofilm ů 

Počet 
naskenovaných 

snímků pro 
badatele 

Počet 
předložených 
evid. jednotek 

(celkem 
originálů + 

distribu čních 
kopií) 

Odd. 
využívá-
ní 
archiválií 
a 
knihovna 

13285 2101 488 1034 376 5472 79 2700 15386 

SOkA 
Blansko 

910 0 57 108 0 109 0 0 910 

SOkA 
Brno-
venkov 

1652 16 76 138 7 961 0 2859 1668 

SOkA 
Břeclav 

2295 0 98 185 3 118 0 3 2295 

SOkA 
Havlíčkův 
Brod 

2491 0 87 87 111 1329 0 0 2491 

SOkA 
Hodonín 

1440 0 54 99 0 20 0 62 1440 

SOkA 
Jihlava 

2908 0 65 123 87 1897 0 1394 2908 

SOkA 
Kroměříž 

2718 0 47 47 0 72 0 0 2718 

SOkA 
Pelhřimov 

1964 87 103 174 74 428 0 25 2051 

SOkA 
Třebíč 

980 0 55 64 2 239 0 13 980 

SOkA 
Uherské 
Hradiště 

1907 31 100 106 7 4071 0 113 1938 

SOkA 
Vsetín 

1128 0 83 138 0 0 0 0 1128 

SOkA 
Vyškov 

418 0 40 40 0 254 0 89 418 

SOkA 
Zlín 

3411 0 153 209 24 630 0 0 3411 

SOkA 
Znojmo 

1354 0 79 101 0 33 0 0 1354 

SOkA 
Žďár  
nad 
Sázavou 

1312 3 86 107 83 620 0 20 1315 

SOkA 
celkem 

26888 137 1183 1726 398 10781 0 4578 27025 

Celkem 40173 2238 1671 2760 774 16253 79 7278 42411 

 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

39 

Komentář: 
Oddělení využívání archiválií a knihovna 
Nejvíce využívané archivní fondy za rok 2015: 

1. E 67 Sbírka matrik – 1597 objednávek 
2. C 17 Pozemkové knihy – 909 objednávek 
3. F 115 Lichtenštejnský stavební úřad Lednice – 469 objednávek 
4. G 140 Rodinný archiv Ditrichštejnů Mikulov – 322 objednávek 
5. B 340 Gestapo Brno – 288 objednávek 
6. G 436 Rodinný archiv Kouniců Slavkov 251 objednávek 
7. F 320 Lesní závod Kroměříž – 246 objednávek 
8. B 1 Gubernium – 227 objednávek 
9. B 26 Policejní ředitelství Brno – 226 objednávek 
10. B 40 Zemský úřad Brno – 217 objednávek 

Nejvíce využívané archivní fondy skupiny A (fondy stavovské a samosprávní zemské správy 
a zemských úřadů a institucí): 

1. A 7 Přiznávací berní listy – 113 objednávek 
2. A 3 Stavovské rukopisy – 109 objednávek 
3. A 8 Zemská registratura – 45 objednávek 
4. A 9 Zemský výbor – 37 objednávek 

Nejvíce využívané archivní fondy skupiny B (fondy politické státní správy, úřadů a institucí 
na úrovni země a krajů): 

1. B 340 Gestapo Brno – 288 objednávek 
2. B 1 Gubernium – 227 objednávek 
3. B 26 Policejní ředitelství Brno – 226 objednávek 
4. B 40 Zemský úřad Brno – 217 objednávek 
5. B 14 Moravské místodržitelství – 189 objednávek 
6. B 72 Zemské četnické velitelství Brno – 166 objednávek 
7. B 251 Říšský protektor v Čechách a na Moravě, služebna pro zemi Moravu, Brno 

– 136 objednávek 
8. B 280 Zemský národní výbor Brno – 118 objednávek 
9. B 124 Krajský národní výbor Brno – 117 objednávek 
10. B 17 Moravské místodržitelství – patenty – 53 objednávek 

Nejvíce využívané archivní fondy skupiny C (fondy justiční správy soudů, státních 
zastupitelství a prokuratur na úrovni zemské a krajů): 

1. C 17 Pozemkové knihy – 909 objednávek 
2. C 11 Krajský soud civilní Brno – 94 objednávek 
3. C 14 Odhady moravských panství – 90 objednávek 
4. C 48 Krajský soud Uherské Hradiště – 77 objednávek 
5. C 12 Krajský soud trestní Brno – 76 objednávek 
6. C 2 Tribunál – pozůstalosti – 74 objednávek 
7. C 7 Vrchní státní zastupitelství Brno – 73 objednávek 
8. C 141 Mimořádný lidový soud Brno – 71 objednávek 
9. C 9 Moravskoslezské zemské právo – 64 objednávek 
10. C 143 Mimořádný lidový soud Uherské Hradiště – 58 objednávek 

Nejvíce využívané archivní fondy skupiny D (fondy finančních a pozemkových katastrů, 
báňských úřadů, map a plánů): 

1. D 8 Stabilní katastr – vceňovací operáty – 213 objednávek 
2. D 25 Celní pátrací služebna, pobočka Brno – 109 objednávek 
3. D 2 Rektifikační akta – 89 objednávek 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

40 

4. D 24 Sbírka spisů a plánů státních a veřejných budov v zemi Moravskoslezské –
 89 objednávek 

5. D 6 Josefinský katastr – 89 objednávek 
6. D 22 Sbírka map a plánů – 82 objednávek 
7. D 1 Lánské rejstříky – 73 objednávek 
8. D 7 Matrika výnosu pozemkového – 72 objednávek 
9. D 4 Tereziánský katastr – 57 objednávek 
10. D 5 Urbariální fase – 50 objednávek 

Nejvíce využívané archivní fondy skupiny E (fondy církevních řeholních řádů, kapitul             
a biskupství): 

1. E 67 Sbírka matrik – 1597 objednávek 
2. E 6 Benediktini Rajhrad – 152 objednávek 
3. E 4 Augustiniáni Staré Brno – 86 objednávek 
4. E 31 Jezuité Uherské Hradiště – 70 objednávek 
5. E 33 Jezuité Znojmo – 68 objednávek 
6. E 79 Milosrdní bratři Valtice – 47 objednávek 
7. E 25 Jezuité Brno – 43 objednávek 
8. E 28 Jezuité Olomouc – 38 objednávek 
9. E 57 Premonstráti Louka – 35 objednávek 
10. E 21 Františkáni Dačice – 26 objednávek 

Nejvíce využívané archivní fondy skupiny F (fondy zemědělsko-lesnických patrimonií            
a velkostatků, ústředních správ velkostatků, státních statků a státních rybářství, hřebčínů, 
lesních závodů, lesních družstev, lesních správ lesních společenství, hospodářských družstev, 
výzkumných ústavů zřízených ministerstvy zemědělství, lesního a vodních hospodářství): 

1. F 115 Lichtenštejnský stavební úřad Lednice – 469 objednávek 
2. F 320 Lesní závod Kroměříž – 246 objednávek 
3. F 104 Velkostatek Židlochovice –  142 objednávek 
4. F 11 Velkostatek Slavkov u Brna – 139 objednávek 
5. F 177 Velkostatek Moravský Krumlov – 105 objednávek 
6. F 188 Velkostatek Polná-Přibyslav a Pohled – 87 objednávek 
7. F 18 Hlavní registratura Ditrichštejnů Mikulov –  67 objednávek 
8. F 460 Ústřední správa a ústřední účtárna Kouniců Slavkov – 66 objednávek 
9. F 219 Velkostatek Veveří – 66 objednávek 
10. F 162 Velkostatek Jemnice a Staré Hobzí – 65 objednávek 

Nejvíce využívané archivní fondy skupiny G (fondy rodů, jednotlivců a spolků, šlechtických 
rodinných archivů, osobních a literárních pozůstalostí, živnostenských společenstev, 
politických stran, společenských organizací NF, sbírky): 

1. G 140 Rodinný archiv Ditrichštejnů Mikulov – 322 objednávek 
2. G 436 Rodinný archiv Kouniců Slavkov – 251 objednávek 
3. G 10 Sbírka rukopisů Moravského zemského archivu – 186 objednávek 
4. G 169 Rodinný archiv Collaltů Brtnice – 180 objednávek 
5. G 12 Cerroniho sbírka  – 128 objednávek 
6. G 125 Sbírka typářů, razítek, odlitků a ústřižků s pečetěmi – 108 objednávek 
7. G 1 Bočkova sbírka – 94 objednávek 
8. G 21 Staré tisky – 83 objednávek 
9. G 106 Sokol – krajský výbor Brno – 74 objednávek 
10. G 147 Rodinný archiv Mitrovských Dolní Rožínka – 60 objednávek 

Nejvíce využívané archivní fondy skupiny H, K, L (H – fondy průmyslových podniků, 
výrobních družstev, obchodních organizací, bank a spořitelen do znárodnění, K – fondy 
průmyslových podniků, trustů, oborových a generálních ředitelství podniků, výrobních 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

41 

družstev, obchodních organizací, výzkumných ústavů zřizovaných ministerstvy, bank, 
spořitelen a odborů ROH z období socialismu, L – fondy průmyslových firem                          
v postsocialistickém období): 

1. H 755 František Hrdina, stavitel, Brno – 77 objednávek 
2. H 864 Zbrojovka, a.s., Brno – 66 objednávek 
3. K 204 Výzkumný a vývojový ústav nábytkářský, s. p., Brno – 43 objednávek 
4. K 433 Zbrojovka Brno, s. p., Brno – 37 objednávek 
5. H 613 První brněnský akciový pivovar a sladovna, Brno – 32 objednávek 

 
Celkem evidováno objednávek xerokopií:    157 
Celkem evidováno objednávek xerokopií z mikrofilmů:  79 
Celkem evidováno objednávek digitálních reprodukcí:  138 
Celkem evidováno objednávek xerokopií, xerokopií  
z mikrofilmů a digitálních reprodukcí:     376 
Počet zhotovených xerokopií pro badatele:    5472 
Počet zhotovených xerokopií z mikrofilmu pro badatele:  992 
Počet naskenovaných snímků pro badatele:    2700 
Počet zhotovených xerokopií pro potřeby MZA:   11219 
Počet naskenovaných snímků pro potřeby MZA:   522 
Počet žádostí o ověření kolkem:     10 
Počet stran ověřených kolkem:     24 
Počet objednávek indikačních skic:     120 
Počet kopií digitálních snímků (čtvrtek) indikačních skic:  2378 
Celkem vyúčtováno za skici:      58 255 Kč 
Celkem vyúčtováno za xerokopie:      28 737 Kč 
Celkem vyúčtováno za xerokopie z mikrofilmu:   18 690 Kč 
Celkem vyúčtováno za digitální reprodukce:   63 259 Kč 
Celkem cena DVD:       8 040 Kč 
Celkem cena CD:       200 Kč 
Spojování několika vytvořených digitálních reprodukcí 
pořízených z velkorozměrné předlohy do 1 obrázku   2 750 Kč 
Zvýšení rozlišení o každých započatých 100 dpi nad 300 dpi 1 600 Kč 
 
 
9. VYUŽÍVANÍ ARCHIVÁLIÍ  2 
 

Organizační složka MZA 

Počet 
zapůjčených 

evid. 
jednotek 

Počet 
vypůjčených 

evid. 
jednotek 

Počet 
rešerší  

pro úřední 
potřebu 

Počet 
rešerší pro 
soukromé 

účely 

Informace 
z fondů 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 399 8 28 103 1157 

Oddělení evidence, správy 
a zpracování fondů 0 0 837 500 0 

Oddělení IT a digitalizace 0 0 0 0 1847 

Centrála celkem 399 8 865 603 3004 
SOkA Blansko 139 0 70 23 74 
SOkA Brno-venkov 36 0 252 115 33 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

42 

SOkA Břeclav 45 0 346 96 239 
SOkA Havlíčkův Brod 1288 1 125 39 315 
SOkA Hodonín 986 0 114 40 30 
SOkA Jihlava 238 13 61 16 30 
SOkA Kroměříž 176 77 63 83 514 
SOkA Pelhřimov 36 0 121 1 67 
SOkA Třebíč 209 76 70 97 137 
SOkA Uherské Hradiště 766 0 283 51 6 
SOkA Vsetín 690 224 99 67 8 
SOkA Vyškov 63 0 124 90 64 
SOkA Zlín 1700 1 126 128 122 
SOkA Znojmo 1409 70 91 126 43 
SOkA Žďár nad Sázavou 183 159 16 0 270 
SOkA celkem 7964 621 1961 972 1952 
Celkem 8363 629 2826 1575 4956 
 

Komentář: 
 

Oddělení využívání archiválií a knihovna + oddělení IT a digitalizace 
V roce 2015 bylo evidováno 45 žádostí o zapůjčení archiválií mimo archiv, na základě 

kterých bylo zapůjčeno 399 archiválií, faksimilí, mikrofilmů a DVD. Nejčastěji se jednalo      
o zápůjčky do státních okresních archivů (organizačních jednotek MZA). 

Jako informace z fondu jsou vykazovány písemné odpovědi na dotazy badatelů 
evidované (v rámci systému GINIS) i neevidované (došlé zpravidla na e-mailovou adresu 
badatelna@mza.cz)  a dále odpovědi na e-mailové dotazy uživatelů aplikace Acta Publica. 
 
SOkA Hodonín 

V celkovém počtu zapůjčených evidenčních jednotek je započítáno 955 předem 
připravených složek sčítacích operátů zapůjčených do MZA v Brně na digitalizaci. 
  
SOkA Kroměříž 

Nejsou započítány sčítací operáty, které byly zapůjčeny k digitalizaci v MZA Brno.  
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Sčítací operáty se nejvíce podílely na nárůstu objemu zapůjčených evidenčních 
jednotek.  
 
 

10. VYUŽÍVANÍ ARCHIVÁLIÍ  3 
 

Organizační složka MZA 
Počet 

badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet 
badatelských 

návštěv 

Počet 
správních 
řízení podle  
§38, odst. 2 

Oddělení využívání archiválií  
a knihovna 

1260 103 4520 0 

SOkA Blansko 101 4 262 0 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

43 

SOkA Brno-venkov 192 0 335 0 
SOkA Břeclav 115 5 233 0 
SOkA Havlíčkův Brod 251 3 535 0 
SOkA Hodonín 95 1 202 0 
SOkA Jihlava 179 4 874 0 
SOkA Kroměříž 184 1 438 0 
SOkA Pelhřimov 207 3 592 0 
SOkA Třebíč 137 0 222 0 
SOkA Uherské Hradiště 234 2 633 0 
SOkA Vsetín 153 0 257 0 
SOkA Vyškov 87 1 212 0 
SOkA Zlín 350 12 646 0 
SOkA Znojmo 159 4 614 0 
SOkA Žďár nad Sázavou 136 2 243 0 
SOkA celkem 2580 42 6298 0 
Celkem 3840 145 10818 0 
 
 

11. ODBORNÉ A SPOLEČENSKÉ AKTIVITY ARCHIVU  1  
(vč. spolupráce s jinými institucemi, konference a přednášky) 

 

Organizační složka MZA 
Spolupráce  
s institucemi 

(počet) 

Funkce  
ve spol. 

institucích 

Přednášky, konference, semináře 

Vlastní 

Cizí 

Počet akcí Počet 
pracovníků 

Oddělení evidence, správy  
a zpracování fondů 

8     22 13 

Oddělení předarchivní péče  
a ochrany archiválií 

0 0 3 33 7 

Centrála celkem 8 0 3 55 20 
SOkA Blansko 3 0 3 9 7 
SOkA Brno-venkov 6 1 1 5 7 
SOkA Břeclav 2 2 2 4 4 
SOkA Havlíčkův Brod 5 2 0 3 2 
SOkA Hodonín 10 0 18 5 2 
SOkA Jihlava 5 2 8 13 4 
SOkA Kroměříž 10   21 28 8 
SOkA Pelhřimov 5 4 4 10 3 
SOkA Třebíč 10 0 3 0 0 
SOkA Uherské Hradiště 3 1 2 2 1 
SOkA Vsetín 10 0 12 2 2 
SOkA Vyškov 4 1 0 12 38 
SOkA Zlín 18 9 22 6 4 
SOkA Znojmo 4 0 0 3 3 
SOkA Žďár nad Sázavou 13 0 1 11 6 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

44 

SOkA celkem 108 22 97 113 91 
Celkem 116 22 100 168 111 
 

Komentář: 
Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 

Spolupráce s institucemi – projekt Libri civitatis; Národní muzeum Praha; Historický 
ústav AV; Český historický ústav v Římě; International Centre for Archival Research;         
Čs. obec legionářská, jednota Valtice; Filozofická fakulta MU Brno. 

Cizí akce – účast na různých konferencích, přednášky na FF MU o jednotlivých 
typech fondových skupin v MZA (správci fondů). 
 
Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií  
a) Pracovnice konzervátorské dílny se zúčastnily 

- seminář společnosti českých knihařů, Rosice u Brna, 18. – 21. 6. 2015 
- konference konzervátorů a restaurátorů, Plzeň, 8. – 10. 9. 2015 
- seminář „Metodika hodnocení vlivu kvality ovzduší na knihovní a archivní fondy“, 
Praha, 24. 11. 2015 
- seminář „Restaurování voskových předmětů“, Praha, 22. 10. 2015 
- seminář ČIS „Prameny k dějinám kinematografie, specifika písemných archiválií       
a soudobé dokumentace“, Praha, 1. 11. 2015 
- výroční schůze ČIS, Praha, únor 2015 

b) Pracovníci skupiny předarchivní péče se zúčastnili 
- seminář „Archivy a média“, Brno, 29. 1. 2015 
- výroční konference ČIS, Praha, 24. 2. 2015 
- Archivní konference, Poděbrady, 7. – 9. 4. 2015 
- porada metodiků SOA, Solenice, 13, - 15. 4. 2015 
- setkání pracovníků spisové služby krajských úřadů, Zlín, 28. 5. 2015 
- porada metodiků pro e-skartace, Praha, 16. 9. 2015 
- porada metodiků SOA, Špindlerův mlýn, 21. – 23. 9. 2015 
- konference CNZ, Praha, 6. 10. 2015 
- seminář ČIS, Praha, 10. 11. 2015 
- konference AKM, Praha, 2. – 3. 12. 2015 

c) Vedoucí oddělení se zúčastnil 
- pravidelná jednání a podávání zpráv k projektu, MV odbor strukturálních fondů, 
Praha) 
- seminář k zákonu č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Praha, 26. 1. 
2015 
- přednáška „Archivy a media, Brno, 29. 1. 2015 
- slavnostní předání Bible kutnohorské MZK Brno, 2. 2. 2015 
- slavnostní křest knihy Sedm století Jihlavy v obrazech, Jihlava, 23. 2. 2015 
- e-Skartace, spolu s NA, MZA Brno, 4. 2. 2015 
- křest knihy Gustav Krum – František Hoffmann, Jihlava, 23. 3. 2015 
- slavnostní otevření knihovny právnické fakulty MU, Brno, 25. 3. 2015 
- Archivní konference, Poděbrady, 7. – 9. 4. 2015 
- konference e-government, Hradec Králové, 12. – 13. 4. 2015 
- porada k zákonu o státní službě, Vranov nad Dyjí, 13. 4. 2015 
- slavnostní zahájení výstavy Velká Morava, Praha, 16. 4. 2015 
- porada ředitelů SOA, Praha, 28. – 30. 4. 2015 
- slavnostní otevření výstavy ke 100. výročí 1 svět. války a 70. výročí 2. svět. války, 
Jihlava, 12. 5. 2015 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

45 

- seminář „Protokol o kontrole a další dokumenty“, Brno, 14. 5. 2015 
- seminář E-ZAK, Brno, 19. 5. 2015 
- protikorupční seminář, Praha, 27 .5. 2015 
- otevření výstavy k výročí 1. a 2. svět. války, Kroměříž, 27. 5. 2015 
- konference SIEMENS, Praha, 3. 6. 2015 
- elektronická skartace, Opava, 4. 6. 2015 
- seminář k zákonu o státní službě, Praha, 9. 6. 2015 
- otevření nové budovy Diecézního archivu, Rajhrad u Brna, 10. 6. 2015 
- konference HVK v Adamově, Adamov, 13. 6. 2015 
- seminář k pracovnímu právu, Brno, 15. 6. 2015 
- otevření výstavy NPÚ, Uherčice, 19. 6. 2015 
- otevření výstavy NPÚ, Kunštát, 17. 7. 2015 
- seminář ke správnímu řádu při aplikaci zákona o státní službě, Praha, 29. 7. 2015 
- slavnostní otevření výstavy Velká Morava, Bratislava, 6. 8. 2015 
- porada k systemizaci, Praha, 14. 9. 2015 
- setkání uživatelů GINIS, Blansko, 14. 10. 2015 
- seminář IRMS k elektronickému skartačnímu řízení, Brno, 22. 10. 2015 

d) Přednášky  
Konference HVK v Adamově, Adamov, 13. 6. 2015, Dokumenty Adamovských 
strojíren v MZA v Brně, PhDr. Ševčík 
Setkání uživatelů GINIS, Blansko, 14. 10. 2015, Spisová služba, PhDr. Ševčík 

  
SOkA Blansko 

Bylo pokračováno v úspěšné spolupráci s Městskou knihovnou Blansko, Muzeem 
Blansko a Muzeem Boskovice.  

Pracovníci archivu se zúčastnili následujících konferencí a přednášek: 
- seminář Archivy a média (29.1. 2015) 
- Výroční konference pobočky ČIS při NA Praha (24.2. 2015) 
- kolokvium Období nesvobody v letech 1938-1945 (12.3. 2014) 
- odborné školení Základní pravidla pro zpracování archiválií (3.3. 2015) 
- 16. konference archivářů ČR v Poděbradech "Proměny krajiny a životního prostředí 
v archivních dokumentech" (7.4. – 9.4. 2015) 
- školení pro operátory programu PEvA (21.4. 2015) 
- přednášky v MZA (14.5. 2015) 
- konference Konec 2. světové války na Blanensku (11.9. 2015) 
- konference Židé a Morava (11.11. 2015) 
V listopadu archiv zorganizoval IV. setkání obecních kronikářů obcí a měst okresu 

Blansko, na téma Historie podnikaní na Blanensku a Boskovicku ve světle archivních 
dokumentů. 
 
SOkA Brno-venkov 

Z popularizačních počinů je třeba zmínit účast a spolupráci archiváře I. Durce            
na natáčení  pořadu BTV v rámci cyklu Historické otazníky (5. díl), věnovaný založení 
benediktýnského kláštera v Rajhradě – http://www.b-tv.cz/videogallery/zalozeni-klastera-v-
rajhrade/ 

Archiválie z našich fondů se staly součástí dvou publikací, dvou projektů a cvičebnice 
paleografie a historické chronologie FF Ostravské univerzity (Toncrová–Smutná: Lidové 
písně z Podhorácka III. Tišnovsko a Bystřicko; Hellendová: Grafická sbírka rajhradského 
kláštera a umělecký mecenát rejhradských benediktínů; projekt  Ústavu evropské etnologie 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

46 

Geografický informační systém tradiční kultury /1750–1900/; projekt o.p.s. Živá paměť 
Praha, on-line výuka 2. světová válka pro střední a 2. stupeň ZŠ).  

Pracovníci archivu se podíleli na výuce dějepisu formou historického 
semináře, tentokrát  pro studenty Gymnázia Tišnov.  Žákům ZŠ Rajhrad jsme v rámci 
exkurzí připravili ukázky k tématu "Paměťové instituce".  

Týdenní praxi jsme v letošním roce umožnili studentce Biskupského gymnázia v Brně 
a  6 dnů absolvovala stáž v naší konzervační dílně jedna z odborných pedagožek Integrované 
střední polygrafické školy Brno. 

Ředitelka archivu je členkou komise pro posuzování archiválií za AKP nebo NKP      
a  členkou redakční rady časopisu Jižní Morava. 

Odborní pracovníci archivu se v průběhu roku zúčastnili těchto akcí:  
- výstava Konec vlády hákového kříže (Moravské zemské muzeum Brno) 
- výstava Ve jménu zákona (Podhorácké muzeum Předklášteří) 
- výstava Na každou nemoc roste bylina (Památník písemnictví na Moravě) 
- konference restaurátorů a konzervátorů (Ústí nad Labem) 
- výstava Muzeum odboje čsl. legií (MZA Brno) 
- seminář Archivy a média (MZA Brno) 
- prezentace Bible kutnohorské (Moravská zemská knihovna Brno) 
- slavnostní otevření přístavby Diecézního archivu Biskupství brněnského 
Pro studenty Gymnázia Tišnov – seminář Archivní prameny – zdroj informací  

(Rubeš, Durec) 
 
SOkA Břeclav 

M. Svoboda byl členem výboru Muzejní a vlastivědné společnosti v Brně a členem 
výboru České archivní společnosti. 

a) Konference cizí 
M. Svoboda – Kolokvium ke 210, výročí bitvy u Slavkova na Staré Poště Hradci 

Králové (příspěvek Péče o nemocné a raněné v Brně v závěru roku 1805) 
M. Svoboda, D. Kocábová, I. Šubíková, A. Helísková – 16. konference archivářů 

v Poděbradech 
I. Šubíková – Židé a Morava v Kroměříži 
M. Štyksová – XVIII. Seminář restaurátorů a historiků v Plzni 
b) Přednášky 
D. Kocábová uskutečnila v rámci Akademie J. K. Komenského v Břeclavi přednášku 

o vedení spisové služby 
M. Svoboda přednášel pro Klub seniorů v Mikulově o městském opevnění Mikulova 

 
SOkA Havlíčkův Brod 

Ve spolupráci s odborným pracovištěm Krajské knihovny Havlíčkův Brod bylo 
pokračováno v systematické digitalizaci vybraných regionálních periodik ze sbírky novin        
a časopisů a z archivní knihovny SOkA Havlíčkův Brod s cílem připravit je k veřejné 
prezentaci. 

Ve spolupráci s odborným pracovištěm Krajské knihovny Havlíčkův Brod bylo 
pokračováno v projektu systematické digitalizace pamětních knih, uložených ve fondech 
SOkA Havlíčkův Brod s cílem připravit je k veřejné prezentaci. 

Ve spolupráci s Krajskou knihovnou Havlíčkův Brod a Muzeem Vysočiny Havlíčkův 
Brod bylo pokračováno v realizaci projektu "Bibliografie historiografické literatury okresu 
Havlíčkův Brod". Již zpracovaná data jsou průběžně zveřejňována na webové stránce 
www.kkvysociny.cz/modul_katalogy/databaze_region.aspx 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

47 

Ve spolupráci s Městem Havlíčkův Brod se pracovníci archivu podíleli na přípravě 
videomappingu o historii města. 

Dva pracovníci archivu jsou členy ediční rady Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod. 
Ředitel  archivu byl členem nákupní komise Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod. 

Na slavnosti svěcení znaku a vlajky obce Pohled (20.6. 2015) vystoupil ředitel archivu 
s příspěvkem.   

Na vzpomínkovém večeru "František Drašner – regionální historik" pořádaném 
spolkem Budoucnost přednesl PhDr. Tajovský příspěvek "František Drašner, badatel v SOkA 
Havlíčkův Brod" (7.4. 2015). 

PhDr. Tajovský se zúčastnil besedy se čtenáři o knize Havlíčkův Brod. Fragmenty       
z historie, pořádané a.s. Tiskárny Havlíčkův Brod v rámci Podzimního knižního veletrhu       
v Havlíčkově Brodě (10.10. 2015). 
 
SOkA Hodonín 

Městský úřad Hodonín – kalendář – Vůně tabáku a dřeva pach – dějiny průmyslu 
v Hodoníně (Rucká). 
 

Přednášky 
- Městská knihovna Hodonín – Pětka v letopočtu v historii Hodonína (Rucká), 
- Gymnázium Hodonín – Pětka v letopočtu v historii Hodonína  (Rucká), 
- Základní škola Hodonín, Očovská – 70. výročí ukončení 2. světové války (Rucká), 
- Základní škola Hodonín, Vančurova – 70. výročí ukončení 2. světové války (Rucká), 
- Základní škola Hodonín, U Červených domů – 70. výročí ukončení 2. světové války 

(Rucká), 
- Židovský večer – Cesta ke svobodě – beseda s Věrou Weberovou (Rucká) 
- 5 v letopočtu města Hodonína – 12. 11. 2015 Městská knihovna Hodonín, 13. 11. 2015 

Gymnáium Hodonín (Rucká). 
- Průmysl v Hodoníně – Když ještě Hodonín voněl a smrděl – 17. 12. 2015, SOkA 

Hodonín (Rucká). 
- Redlichův Hodonín – 1. 10. 2015, Masarykovo muzeum v Hodoníně (Rucká). 
- Přednášky k 70. výročí ukončení 2. světové války na základních školách, ZŠ Vančurova, 

Očovská, U Červených domků (Rucká). 
- Židovský večer – Cesta ke svobodě – beseda s Věrou Weberovou –  9 .4. 2015, 

Masarykovo muzeum v Hodoníně (Rucká). 
 

Školení 
- školení spisové služby pro obecní a městské úřady – 12. 10. 2015 a 13. 10. 2015, 

Hodonín (Rucká), 
- školení spisové služby pro školy a školská zařízení – 14. 4. 2015 (Rucká), 
- školení kronikářů regionu Podluží – 12. 11. 2015 – Lužice (Rucká). 

 

Účast na konferencích: 
16. konference archivářů České republiky, Archiv, člověk a krajina, Poděbrady, 7. – 9. 
dubna 2015 (Rucká, Hochmanová) 

Den otevřených dveří v SOkA Hodonín – výstava archivních dokumentů                     
a fotografií Zapadlé příběhy 2. světové války, exkurze pro veřejnost do depozitářů – 9. 6. 
2015. 
 
SOkA Jihlava 

Se Statutárním městem Jihlava – příprava a realizace výstavy Počátky konců. Světové 
války v archivních dokumentech 14.5. – 21.6. 2015 a výstavy Funkce a styl 8.9.–31. 10. 2015. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

48 

S Muzeem Vysočiny Jihlava při přípravě a realizaci XIX. ročníku periodické 
publikace – Vlastivědný sborník Vysočiny, oddíl věd společenských. 

S  Vysokou školou polytechnickou v Jihlavě při přípravě a realizaci cyklu přednášek 
pro posluchače  Univerzity třetího věku, leden 2015. 

S Filozofickou fakultou MU v Brně a FF UPa v Pardubicích při realizaci 
praxe posluchačů studia archivnictví a pomocných věd historických a studia restaurování        
a konzervace uměleckých děl na papíru a souvisejících materiálech. 
 

Konference 
Účast na přednášce Archivy a media, MZA v Brně 29. 1. 2015 (PhDr. Pisková). 
Účast na semináři Autorské právo v archivní a muzejní praxi, NA v Praze, 10. 2. 2015 

(PhDr. Pisková). 
Účast na semináři Digitalizace – autentizace, pořádaném MV ČR a časopisem 

Egovernment, KrÚ Kraje Vysočina v Jihlavě 17.2. 2015, (PhDr. Pisková). 
Účast na semináři Základní pravidla popisu archiválií, MZA v Brně 3. 3. 2015, (Mgr. 

Jelínek, PhDr. Pisková). 
Účast na 16. konferenci archivářů ČR Archivy, člověk a krajina, Poděbrady 7.– 9. 4. 

2015 (Mgr. Jelínek, PhDr. Pisková, PhDr. Svěrák). 
Účast na kulatém stolu CNZ 2015 Problémy s implementací systémů s ohledem na 

archivní péči, NA v Praze 28. 5. 2015 (PhDr. Pisková). 
Účast na XIX. mezinárodním semináři Svazu českých knihvazačů, Rosice u Brna   

19.–20. 6. 2015 (Ing. Benešová). 
Účast na Konferenci konzervátorů a restaurátorů, Plzeň, 8.9. – 10.9. 2015                

(Ing. Benešová). 
Účast na X. konferenci CNZ 2015, NA v Praze, 6.10. 2015 (PhDr. Pisková). 
Účast na odborné konferenci CSTI, Bratislava 7.–9. 10. 2015 (Ing. Benešová). 
Účast na XIII. IADA Congressu, Berlín 12.–16. 10. 2015 (Ing. Benešová). 
Účast na workshopu Editor v pasti. Problémy vydávání raně novověkých 

vícejazyčných textů, HÚ AV ČR, Praha 19. 11. 2015 (PhDr. Svěrák). 
Účast na workshopu Metodika hodnocení vlivu kvality ovzduší na knihovní a archivní 

fondy, NK Praha, 24. 11. 2015 (Ing. Benešová). 
 

Přednášky 
Národnostní konflikty a odsun, přednášející: Mgr. Jiří Jelínek, termín:  13. 1. 2015, 

pro posluchače Univerzity třetího věku na VŠ polytechnické v Jihlavě. 
Jihlava a Jihlavsko v letech 1945–1960, přednášející: Mgr. Jiří Jelínek, termín: 20. 1. 

2015, pro posluchače Univerzity třetího věku na VŠ polytechnické v Jihlavě. 
Státní okresní archiv Jihlava – aneb co ukrývají domy ve Fritzově ulici a třídě 

Legionářů, přednášející: PhDr. Renata Pisková, termín:  14. 4. 2015, přednáška pro veřejnost 
v rámci cyklu Science café, Muzeum Vysočiny Jihlava. 

Historie kostela sv. Jana Křtitele v Jihlavě, přednášející: PhDr. Vlastimil Svěrák, 
termín: 5. 9. 2015,  dvojí výklad pro veřejnost v rámci Mezinárodního dne památek. 

Metodika výběru prostředku k mechanickému čištění prachových části z povrchu 
papíru, přednášející: Ing. Marie Benešová, termín: 24. 11. 2015, přednáška v rámci 
workshopu Metodika hodnocení vlivu kvality ovzduší na knihovní a archivní fondy. 

Fondy okresních úřadů, přednášející: Mgr. Jiří Jelínek, termín: 26.11. 2015, přednáška 
pro posluchače studijního oboru archivnictví a historie FF MU v Brně. 
 
SOkA Kroměříž 

Pokračovala spolupráce s Městem Kroměříž (poradní sbor pro kroniku města, kulturní 
komise města),  Muzeem Kroměřížska a Knihovnou Kroměřížska, Arcibiskupským zámkem  



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

49 

a zahradami v Kroměříži, Národním památkovým ústavem Kroměříž, Městským kulturním 
střediskem Holešov (knihovna a muzeum), Městským muzeum Bystřice pod 
Hostýnem, Krajskou knihovnou F. Bartoše Zlín, Muzeem Jihovýchodní Moravy ve Zlíně        
a Muzeem Františka Skopalíka v Záhlinicích – konzultace, výstavy, přednášky apod.  

Ředitelka archivu se účastnila setkání s velvyslankyní Rumunské republiky – pořádalo 
Město Kroměříž k oslavám 70. výročí osvobození města rumunskou armádou v roce 1945. 

Pracovníci archivu se aktivně zapojili do příprav oslav 70. výročí ukončení 2. světové 
války. Připraven byl a vydán sborník Vzpomínky na válku (vzpomínky Kroměřížanů            
na období 2. světové války). Připravili jsme a zrealizovali výstavu Odvrácená tvář války 
(v MZA Brno – SOkA Kroměříž) i v Knihovně Kroměřížska – Doba Protektorátu Čechy         
a Morava v kronikách Kroměřížska. 

Vyvrcholením se stala mezinárodní odborná konference s názvem Kroměřížsko 
v kontextu 2. světové války, která se konala 16.–17. září 2015. Přednesené příspěvky byly 
vydány ve sborníku. 

Spolupráce  kroměřížského archivu s kroměříským městským úřadem se týkala            
i pravidelných  příspěvků do Zpravodaje města Kroměříž. Cyklus byl 
pojmenován  Kroměřížsko v kontextu 2. světové války I. – XII. a byl doplněn  soutěží pro 
čtenáře.  

Byla navázána spolupráce s Radiem Kroměříž, byly  např. propagovány odborné 
přednášky – Protektorátní Kroměříž 1939–1945. Šlo o  krátké vstupy (se stručným zaměření 
přednášky) do vysílání tohoto regionálního radia (J. Zezulová). 

Pracovníci SOkA Kroměříž úzce spolupracovali s Muzeem  Františka Skopalíka          
v Záhlinicích (odborná pomoc při realizaci výstavy k 70. výročí ukončení 2. světové války).   

Nadále jsme spolupracovali s  Městským kulturním střediskem Holešov – městským 
muzeem, a to při přípravě výstavy k 10. výročí převzetí holešovského zámku do správy 
Města  Holešova (zapůjčení dokumentů pro výstavu) a také  při přípravě výstavy k ukončení 
2. světové války a osvobození Holešova v květnu 1945.   

Spolupracovali jsme s Univerzitou T. Bati Zlín a Knihovnou Kroměřížska v Kroměříži 
při přípravě a realizaci podzimního semetru Univerzity 3. věku, a to na téma Pomocné vědy 
historické. Odborné přednášky připravili a realizovali pracovníci MZA Brno – SOkA 
Kroměříž (PhDr. Jitka Zezulová, Mgr. Martina Šlancarová a Mgr. David Sobek). Přednášky 
pro 28 studentů se konaly mimo pracovní donu uvedených pracovníků archivu. 

Proběhlo školení kronikářů obcí a měst okresu Kroměříž (9.6.  2015) Tématem setkání 
bylo 70. výročí ukončení 2. světové války. S přednáškou Informační zdroje k 1. a 2. světové 
válce vystoupil před kronikáře Mgr. Pavel Šrámek (MZA Brno – SOkA Zlín). O podnětech 
pro zápis do kroniky za rok 2015 hovořila Jitka  Zezulová.  
  Byl zorganizován Den otevřených dveří kroměřížského archivu  (11.6. 2015) – 
připraveny byly přednášky o činnosti archivu, doplněné  prohlídkou archivu (J. Bartošíková, 
M. Šlancarová,   J. Zezulová). Nejen děti lákala Tvůrčí dílna městského písaře Jana  (psaní 
husím brkem, vymalování městských a obecních znaků, otisk pečeti). Zájemci měli 
možnost skládat puzzle s obrázky budovy archivu, listiny cechů ševců aj.). 
 Byl uspořádán podzimní cyklus 6 odborných přednášek nazvaný Protektorátní 
Kroměříž 1939–1945: 

07.10. 2015 Protektorátní Kroměříž I. (správa města, úřady, zdravotnictví) –          
Mgr. Martina Šlancarová, MZA Brno – SOkA Kroměříž 

14.10. 2015 Protektorátní Kroměříž II. (školství, kultura, veřejný život) – PhDr. Jitka 
Zezulová, MZA Brno – SOkA Kroměříž 

21.10.2015 Protektorátní Kroměříž III. ( armáda, významné osobnosti) – Mgr. Pavel 
Šrámek, PhD. MZA Brno – SOkA Zlín 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

50 

11. 11.2015 –  Clay-Eva stále volá Londýn ... Příběh výsadku Clay a popularizace 
témat z historie čsl. odboje za 2. světové války – Mgr. Ondřej Machálek, 
Městské muzeum Holešov 

18. 11. 2015 – Kroměřížský rodák Otmar Riedl – první československý „nebeský 
posel“  2. světové války – PhDr. Jan Břečka, vedoucí Historického oddělení 
 Moravského zemského muzeum Brno   

25. 11. 2015 – Dřínovský výsadek S1/R a válečný příběh jedné rodiny – Mgr. Markéta 
Mercová, Ph.D., Muzeum    Kroměřížska Kroměříž 

  

PhDr. Jitka  Zezulová: 
- přednáška pro Klub Švabinského přátel výtvarného umění Kroměříž: c.k. učitelský 

ústav v Kroměříži v době 1914 –1918 
- přednáška pro Klub Švabinského přátel výtvarného umění Kroměříž: Vodní 

elektrárna Strž v Kroměříži 
- Protektorátní Kroměříž II. (školství, kultura, veřejný život) 
- Morkovice v roce 1968. ZŠ Morkovice 
 

 účast na konferencích bez přednášek: 
- 16. konference ČAS – Archivy, člověk, příroda …. Poděbrady 
- konference Kroměřížsko v kontextu 2. světové války 1939 –1945. Kroměříž 
- konference Zámek znovuvzkříšený. Holešov 

 

Mgr. Martina Šlancarová 
- Protektorátní Kroměříž I. (správa města, úřady, zdravotnictví) 
- Obecní úřady – spisový a skartační plán a řád. Školení SOkA Kroměříž 
- Městské úřady – spisový a skartační plán a řád. Školení SOkA Kroměříž 
- konference K historii průmyslu a techniky na Moravě v Brně. přednáška: 

Strojírenský průmysl v Kroměříži 
- Morkovice v roce 1968. ZŠ Morkovice 

  

účast na konferencích bez přednášek: 
- 16. konference ČAS – Archivy, člověk, příroda …. Poděbrady 
- konference Kroměřížsko v kontextu 2. světové války 1939 –1945. Kroměříž 
- konference Zámek znovuvzkříšený. Holešov 

 

Olga Maradová 
- Základní školy – spisový a skartační plán a řád. Školení SOkA Kroměříž 

 

účast na konferencích bez přednášek: 
- konference Zámek znovuvzkříšený. Holešov 

 

PhDr. Jarmila Bartošíková 
účast na konferencích bez přednášek: 

- konference Kroměřížsko v kontextu 2. světové války 1939 –1945. Kroměříž 
- konference Zámek znovuvzkříšený. Holešov 

 

Nada Gernová 
účast na konferencích bez přednášek : 

- konference Kroměřížsko v kontextu 2. světové války 1939 –1945. Kroměříž 
- konference Zámek znovuvzkříšený. Holešov 

 

Lenka Olšáková 
- přednášky pro žáky ZŠ Litenčice, účastníky školení a Dne otevřených dveří SOkA 

Kroměříž (o činnosti restaurátorské dílny a ukázky restaurování archiválií) 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

51 

účast na konferencích bez přednášek 
- Konference restaurátorů Plzeň, 7.– 9. září 2015 

 
SOkA Pelhřimov 

Pracovníci archivu spolupracovali s Muzeem Vysočiny na přípravě souboru přednášek 
k výročí regionálního historika RNDr. Jana Frieda, s Českou televizí při přípravě pořadu        
o událostech na konci druhé světové války na Pelhřimovsku, s Gymnáziem Pelhřimov při 
přípravě semináře věnovaného perzekuci velkých zemědělců v padesátých letech 20. století    
a s Městem Humpolcem při zpracování VIII. svazku sborníku Humpolec v zrcadle času.  

Spolupráce archivu s Gymnáziem dr. Aleše Hrdličky Humpolec, kterou zajišťoval 
PhDr. Pavel Holub, byla oceněna cenou Kraje Vysočina Skutek roku v oblasti vzdělávání. 

Jmenovaný kolega také pokračoval ve spolupráci s Filozofickou fakultou UK Praha     
a Filozofickou fakultou UJEP Ústí nad Labem v rámci edičního projektu Libri civitatis, 
výstupem spolupráce bylo publikování edice pamětní knihy města Pacova z let 1473–1712. 

Pracovníci archivu se nadále podíleli na práci redakce Archivního časopisu, komise 
pro uznávání archiválií za kulturní památky, pracovní skupiny pro vývoj programu ELZA, 
sbírkotvorné komise Muzea Vysočiny v Pelhřimově a letopisecké komise města Pelhřimova. 
 

Konference a semináře 
V přednáškovém sále archiv uspořádal přednášku Mgr. Jaroslavy Paulusové Stopy 

českých vystěhovalců v kanadských dějinách a přírodě, jejíž součástí byly i informace            
o vystěhovalectví z Pelhřimovska (41 účastníků).  

Archiv uspořádal dvě instruktáže o spisové službě pro pracovníky městských               
a obecních úřadů (31 účastníků) a instruktáž o spisové službě pro pracovníky škol                
(24 účastníků).  

PhDr. Pavel Holub přednášel v Muzeu dr. Aleše Hrdličky v Humpolci a v Denním 
centru pro seniory Humpolec na téma Humpolec očima Jana Kamarýta, na Genealogickém 
matiné v Brně přednesl příspěvek Genealog v České republice versus genealog v Belgickém 
království. Kde se lépe „bádá“?, a  na schůzi Klubu přátel historického Pelhřimova přednášku 
na téma Pacovská městská kniha v kontextu dějin Pelhřimovska. Další přednášku o pacovské 
městské knize přednesl rovněž v Městském muzeu Antonína Sovy v Pacově při příležitosti 
výstavy a prezentace publikované edice.   

Mgr. Irena Krčilová přednášela na Gymnáziu Pelhřimov o likvidaci sedláků 
v padesátých letech na Pelhřimovsku.  

PhDr. Zdeněk Martínek přednášel o dr. Janu Friedovi jako archiváři v rámci 
vzpomínkového večera pořádaného Muzeem Vysočiny Pelhřimov, účastnil se diskuse            
u kulatého stolu na téma Konec druhé světové války na Pelhřimovsku, přednášel na semináři 
Komise regionální historie Moravy a Slezska v Třebíči o spolupráci archivu s muzei a na 
Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně přednesl pro studenty archivnictví 
přednášku o archivech měst a obcí.  

Pracovníci archivu se v průběhu roku zúčastnili 16. konference archivářů České 
republiky v Poděbradech (I. Krčilová, M. Pekařová), valné hromady České archivní 
společnosti (M. Pekařová), semináře ke změnám v programu evidence archiválií (I. Krčilová, 
M. Pekařová), přednášky o Základních pravidlech pro zpracování archiválií (P. Holub,           
I. Krčilová, M. Pekařová, J. Rohovcová), přednášky Orální historie a archivnictví (P. Holub), 
přednášky Archiv a média (P. Holub, M. Pekařová), konference Československo 1962–1967 
(I. Krčilová) a workshopu Poznáváme vodní mlýny (M. Pekařová). 
 
SOkA Třebíč 

Hotelová škola Světlá Velké Meziříčí – přednáška Rok 1968 v regionálních 
souvislostech. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

52 

Základní škola Třebíč, ul. Kpt. Jaroše – přednáška Co je to archiv? 
Soukromá střední odborná škola a SOU Třebíč – přednáška Spisová služba v praxi. 

 
SOkA Uherské Hradiště 

Odborné a společenské aktivity archivu se realizovaly podobně jako v minulých letech 
především ve formě spolupráce se školami, kulturními institucemi i místními samosprávami 
na jejich kulturních a vzdělávacích aktivitách. Největší zviditelnění archivu představuje 
tradičně účast na Dnech vína a otevřených památek (11. – 13. září 2015), kterých se letos 
zúčastnilo 70 000 návštěvníků. Na nádvoří archivu probíhala v sobotu 12. září prezentace 
mikroregionu Buchlov a v neděli 14. září ve sloupové síni koncertoval komorní soubor 
Michal Hromek Consort. Velký zájem byl také o čtyři červnové noční prohlídky města           
s názvem "Tajemné Hradiště" pod vedením historičky Slováckého muzea PhDr. Blanky 
Rašticové, jejichž součástí byla také návštěva refektáře a podzemí archivu.  

Archiv se podílel i na programu oslav Městského informačního centra (květen 2015). 
  Ředitel archivu byl jmenován členem nákupní komise Muzea Jana Amose 
Komenského v Uherském Brodě. 

V rámci celostátních oslav Mezinárodního dne archivů proběhla ve dnech 12. a 13. 
června serie komentovaných prohlídek archivu s názvem Poklady, tajemství, kuriozity aneb 
Hradišťská archivní "nej", při kterých byly představeny nejzajímavější jednotliviny                 
z archivních fondů. Jako doprovodný program pak probíhal interaktivní Rychlokurz 
archiváře, který hravou formou seznámil návštěvníky všech věkových kategorií se základy 
práce archiváře.  

Po dvou letech archiv ve spolupráci se Slováckým muzeem uspořádal setkání 
kronikářů okresu Uherské Hradiště (21. 5. 2015). 

Ředitel archivu vystoupil s krátkou přednáškou o historii kostela a farnosti v Babicích 
v rámci dobročinného odpoledne ve prospěch opravy místního kostela a spolu s Mgr. Pavlem 
Šrámkem, Ph.D., ze SOkA Zlín přednášel pro studenty archivnictví Masarykovy univerzity     
v Brně o předarchivní péči u veřejnoprávních původců. 
 
SOkA Vsetín 

V roce 2015 spolupracoval archiv s 10 institucemi: 
- Historická skupina partyzánské brigády J. Žižky (PhDr.Baletka),  
- Gymnázium Valašské Meziříčí (výstava o Velké válce, historický kroužek) 

(Mgr. Pomkla, PhDr. Baletka), 
- ELIM, křesťanská společnost pro evangelizaci a diakonii Vsetín  (azylový 

dům v Horní Jasence) (PhDr. Baletka) 
- Svaz bojovníků za svobodu (PhDr. Baletka, Mgr.Pomkla), 
- Čs. rozhlas a Čs. televize (PhDr. Baletka), 
- Gymnázium ve Valašském Meziříčí (Mgr.Pomkla) 
- Muzeum regionu Valašsko (PhDr. Baletka, Mgr.Pomkla) 
- Obecní úřad Jablůnka a ZŠ Jablůnka na výstavě 510. výročí obce a 120 let 

SDH (E. Adámková) 
Ředitel archivu působí jako člen redakční rady periodik Hlasy muzea ve Frenštátě pod 

Radhoštěm, Východní Morava,  Valašsko a Archivního časopisu. 
V roce 2015 přednesl ředitel archivu 2 přednášky: 

- 16.4. přednáška pro studenty historického ústavu FF MU v Brně na téma 
„Archivář vědcem“ spolu s M. Svobodou (ze SOkA Břeclav se sídlem          
v Mikulově) 

- 30.9. přednášku o osvobození okresu Vsetín pro ELIM (azylový dům v Horní 
Jasence) 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

53 

V průběhu roku prováděl ředitel po archivu 7 exkurzí a sice 3 exkurze pro základní 
školy (4.3. a 25.3. ZŠ Sychrov, ZŠ Vsetín-Rokytnice 24.4.), 2 exkurze Českého svazu 
bojovníků za svobodu (24.9. a 6.10.), Masarykovy knihovny Vsetín (23.4.) a Masarykova 
gymnázia Vsetín (23.9.) . 

Velmi úzce spolupracuje ředitel archivu s Českým svazem bojovníků za svobodu. Jako 
člen Historické skupiny 1. partyzánské brigády Jana Žižky se účastnil zasedání jejího výboru, 
několika pietních aktů a slavnostních setkání. 

Mezi nejvýznamnější akce se řadila poměrně rozsáhlá výstava „ Valašské krvavé jaro 
1945," kterou připravil Státní okresní archiv Vsetín ve spolupráci s Muzeem regionu Valašsko 
a Muzejním a galerijním centrem ve Valašském Meziříčí.  Vernisáž proběhla 6.5. 2015            
a výstava trvala do 31.7.2015. 

Mgr. Zdeněk Pomkla působil jako člen redakční rady Východní Moravy, připravil       
3 veřejné přednášky – 4.3. Konec II. světové války na Zlínsku (Zlín, 110 osob); 21.5. Konec 
II. světové války na Vizovicku. (Vizovice, 30 osob); 30.11. Historie, kroniky a kronikáři 
(Vsetín, 35 osob) a jako prováděl studenty gymnázia z Val. Meziříčí v rámci projektu 
"Valašskem po stopách II. světové války" (seminář 26.6. Vsetín, Leskovec, Prlov, Loučka      
u Vizovic, Hošťálková, Ratiboř). 
 

Konference a semináře  
Ve dnech 16.–.17.9. 2015 se PhDr. Baletka účastnil v Kroměříži mezinárodní 

konference Kroměřížsko v kontextu II. světové války s příspěvkem "Místo Kroměříže            
v životě a odbojové činnosti interbrigadisty Josefa Trlici (1908–1941)." 

V prosinci 2015 se účastnil PhDr. Baletka v Postupimi kolokvia, které pořádal Haus 
der Brandenburgisch-Preußischen Geschichte in Potsdam ve dnech 16.–17. prosince 2015  
pod názvem „Karl IV. – Ein Kaiser in Brandenburg.“   

Mgr. Zdeněk Pomkla se ve dnech 16.–.17.9. 2015 účastnil v Kroměříži mezinárodní 
konference Kroměřížsko v kontextu II. světové války s příspěvkem "Rodáci z Kroměříže          
v odboji na Valašsku."  
  
SOkA Vyškov 

Zámek Slavkov-Austerlitz, Palackého náměstí 1 – zámek, 684 01 Slavkov u Brna 
(resp. Město Slavkov u Brna) – příprava výstavy Slavkov v historii – hlavní výstava návštěvní 
sezóny 2016 

Město Vyškov – spolupráce na vydání reprezentativní monografie (vyjde 2016 – 
vydavatelem bude Město Vyškov). 

Obec Heršpice – spolupráce na vydání monografie k dějinám obce (vyjde 2016 –
vydavatelem bude Obec Heršpice). 

Archiv města Brna – autorská příprava knihy o letcích z širšího Brněnska (připravuje 
M. Zemánková, vydá Archiv města Brna v roce 2016 nebo 2017). 

K. Mlateček je členem výboru Matice moravské v Brně. 
  

Konference a semináře: 
Archivy a media – přednáška (Brno, MZA, 29. 1.) 
Archivní konference v Poděbradech (Poděbrady 7. – 9. 4.) – 2 osoby 
Švýcarské archivnictví – přednáška (Brno, MZA, 14. 5.) – 2 osoby 
Násilné migrace ve 20. století – konference (Týn nad Sázavou, 4. – 6. 11.) – 1 osoba 
M. Zemánková: Využití protektorátních prostředků k zajištění migrace obyvatelstva na 

příkladu protektorátního četnictva v oblasti rozšiřovaného vojenského cvičiště na Vyškovsku. 
Referát na konferenci Násilné migrace ve 20. století, Týn nad Sázavou, 4. – 6. 11. 
2015 (sborník z konference se připravuje). 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

54 

SOkA Zlín 
D. Valůšek působí ve funkci předsedy České archivní společnosti, ve výboru Matice 

Moravské, v kulturní komisi Statutárního města Zlína, v umělecké radě Městského divadla 
Zlín a v redakčních radách časopisu Východní Morava (odpovědný redaktor), ZVUK              
a Magazínu Zlín. P. Šrámek a M. Marek působí v redakční radě časopisu Východní Morava. 

Archiv je nadále zapojen do projektu iniciovaného knihovnou Univerzity Tomáše 
Bati, jehož výsledkem je vytvoření webového rozhraní s názvem „Knihovny Zlín“ 
(www.knihovnyzlin.cz). Tato webová stránka propojuje knihovní katalogy několika zlínských 
odborných knihoven (Univerzita Tomáše Bati, Státního okresního archivu Zlín, Krajská 
knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Krajská galerie 
ve Zlíně), takže zájemce nemusí prohledávat knihovní katalogy jednotlivých institucí. 

Spolupráce s Štátným archívom v Nitre – pobočka Topoľčany. 
D. Valůšek byl primátorem města Zlína jmenován hlavním redaktorem 

připravovaných dějin města Zlína. 
Odborně historické konzultace: Krajská galerie výtvarného umění Zlín, Moravská 

galerie v Brně, Nadace Tomáše Bati Zlín, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Ústav 
archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně, Magistrát města Zlína, Alternativa – kulturní institut města Zlína, Městské divadlo 
Zlín, Krajská knihovna Františka Bartoše, Krajský úřad Zlín, Archiv města Brna, Univerzita 
Tomáše Bati ve Zlíně, Národní památkový ústav, ú. o. p. Kroměříž, Městské muzeum 
Valašské Klobouky, Městské muzeum Napajedla, Spolek přátel hradu Lukov, obec Hvozdná, 
Povodí Moravy. 

Spolupráce s médii: MFDnes, Zlínský deník, Náš Zlín.cz, Magazín Zlín, Klečůvský 
občasník, ČRo Brno, Česká televize. 
 

Konference, přednášky a semináře 
Společně s Krajskou knihovnou Františka Bartoše ve Zlíně archiv pokračoval            

ve spolupořádání volného cyklu přednášek „Rozumíme historii?!“, v jehož rámci                   
se uskutečnilo 8 přednášek: 

- Mgr. Zdeněk Pomkla (Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv 
Vsetín): Konec druhé světové války na Zlínsku, 4. 3. 2015. 

- PhDr. Pavel Večeřa, Ph.D. (Masarykova univerzita Brno): Zlínský novinář Jaroslav 
Pelíšek a jeho kolaborace v době protektorátu Čechy a Morava, 8. 4. 2015. 

- Mgr. Vojtěch Šustek, Ph.D. (Archiv hlavního města Prahy): Dopad 
poheydrichovského teroru na českou společnost, 22. 4. 2015. 

- Mgr. Pavel Soukup, Ph.D. (Centrum medievistických studií, Filosofický ústav AV 
ČR): Jan Hus a odpustková aféra, 17. 6. 2015. 

- Mgr. Martin Marek, Ph.D. (Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv 
Zlín): Voda v podnikání Baťova koncernu, 16. 9. 2015. 

- PhDr. Kateřina Smutná (Moravský zemský archiv v Brně): Projekt průplavu Dunaj-
Odra-Labe. Sny, vize, realita?, 14. 10. 2015. 

- doc. RNDr. Jaroslav Kadlec, Dr. (Geofyzikální ústav AV ČR): Dolnomoravský úval 
a jeho proměny v geologickém čase, 11. 12. 2015. 

- PhDr. Blanka Petráková (Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně): Proměny 
luhačovických pramenů, 2. 12. 2015. 

 

D. Valůšek pronesl tyto přednášky: 
Portáši. Klub seniorů Žlutava, 4. 2. 2015. 
Druhá světová válka na Zlínsku. Statutární město Zlín, 7. 5. 2015. 

  
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

55 

P. Šrámek pronesl tyto přednášky: 
Spisová služba (společně s L. Čoupkem). Ústav archivnictví a pomocných věd 

historických FF MU v Brně, 14. 5. 2015. 
Informační zdroje k 1. a 2. světové válce. Setkání kronikářů obcí, Státní okresní archiv 

Kroměříž, 9. 6. 2015. 
Protektorátní Kroměříž III. Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv 

Kroměříž, 21. 10. 2015. 
  

M. Marek pronesl tuto přednášku: 
Švýcarské archivnictví (společně s J. Hanzalem). Česká archivní společnost – 

Moravský zemský archiv v Brně, 14. 5. 2015. 
  
Pracovníci archivu přednesli příspěvky na těchto konferencích a seminářích: 

D. Valůšek – „Hřbitov pro město Zlín má býti zřízen jako hřbitov lesní“. Seminář 
Otisky kamenné historie, Zlín 26. 3. 2015. 

D. Valůšek – Zpřístupňování archiválií chráněných autorským zákonem. Teorie          
a praxe v České republice. XIX. archívne dni v Slovenskej republike, Liptovský Mikuláš 19.–
21. 5. 2015. 

D. Valůšek – Památník Tomáše Bati. Instalace Zdeňka Rossmanna. Workshop 
k obnově památníku, Zlín 16. 6. 2015. 

D. Valůšek – Česká archivní společnost, setkání archivních společností Visegrádu, 
Varšava 11.–12. 6. 2015. 

P. Šrámek – Čs. armáda na Kroměřížsku na podzim 1938. Konference Kroměřížsko 
v kontextu II. světové války, Kroměříž 16. 9. 2015. 

D. Valůšek, E. Fialová – Ztracená paměť Českobratrské církve evangelické. 
Konference Českého komitétu Modrého štítu Ztráty a nálezy aneb Příklady dobré a špatné 
praxe tvorby Národního archivního dědictví pohledem archivářů, Praha 13. 10. 2015. 

D. Valůšek – Historie Zlína on-line. Zamyšlení nad digitalizačními projekty                
a možnostmi jejich propojování. XIV. Seminář knihoven paměťových institucí Zlínského 
kraje, 10. 11. 2015. 

D. Valůšek – „Hřbitov pro město Zlín má býti zřízen jako hřbitov lesní“. Mezinárodní 
konference Monumenta VIVA. Péče o kulturní dědictví v oblastech bývalých Sudet, Praha 3. 
12. 2015. 
  
Pracovníci archivu se zúčastnili následujících seminářů a konferencí: 

D. Valůšek: Krajiny snů. Nerealizované projekty od středověku do současnosti.         
11. historickogeografická konference, Praha, 28. 1. 2015. 

D. Valůšek: Mapy a plány v archivech ČR. Jejich uchovávání, zpřístupňování              
a výzkum. Státní okresní archiv Semily, 5. 2. 2015. 

D. Valůšek, K. Nečasová, M. Marek: 16. konference archivářů ČR – Archivy, člověk   
a krajina, Poděbrady 7.–9. 4. 2015. 

D. Valůšek: Násilné migrace v českých zemích ve 20. století, Týnec nad Sázavou     
4.–6. 11. 2015. 

D. Valůšek: Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2015, Praha 2.–3. 12. 2015. 
 
SOkA Znojmo 

Archiv spolupracoval s Jihomoravským muzeem ve Znojmě na přípravě Sborníku 
Státního okresního archivu Znojmo 2014, který vyšel tiskem na sklonku roku 2015.  

Městu Znojmu bylo zapůjčeno 10 svazků kronik města Znojma na výstavu                  
u příležitosti Dne otevřených dveří MěÚ Znojmo, konaného dne 17.11. 2015.  



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

56 

Ve spolupráci se sdružením ASOCIACE IUVENES ZNOYEM uspořádal archiv dne 
22. 4.2015 u příležitosti Dne Země komentovanou výstavu archiválií. 

Ve spolupráci s Fakultou architektury VUT Brno a Národním památkovým ústavem, 
ÚOP v Brně byla od 17.6. do 30.6.2015 na nádvoří budovy archivu na Divišově náměstí 
instalována výstava Barokní krajinou Jaroslavicka. Identifikace a interpretace vzniku, podoby 
a proměny barokní kulturní krajiny jihomoravského pohraničí.    
 

Konference a přednášky 
V lednu se 3 pracovníci zúčastnili v MZA v Brně přednášky Pavla Stojara Archivy      

a média, 1 archivářka se v dubnu zúčastnila v Poděbradech konané 16. konference archivářů 
České republiky na téma ARCHIVY, ČLOVĚK A KRAJINA: Proměny krajiny a životního 
prostředí v archivních dokumetech a v listopadu pak konference 50. léta v ochraně státní 
hranice, konané v Brně. 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

V průběhu roku spolupracovali pracovníci Státního okresního archivu Žďár nad 
Sázavou s Muzejní a vlastivědnou společností v Brně, Univerzitou Pardubice, Ústavem 
antropologie PřF MU Brno, UJEP Ústí nad Labem, Společností pro dějiny židů v ČR, 
Židovským muzeum v Praze, Vlastivědnou a genealogickou společností Velké Meziříčí, 
Muzeem Velké Meziříčí, TJ Sokol Brno I, Českým statistickým úřadem v Praze, Českým 
rozhlasem Region Jihlava, Gymnáziem Vincence Makovského v Novém Městě na Moravě      
a Vojenským historickým muzeem v Roveretu. 
 

Konference a přednášky 
Účast na odborných školeních, přednáškách, seminářích a konferencích: 

- 29. 1. MZA Brno, přednáška „Archivy a média“ (M. Štindl) 
- 3. 3. MZA Brno, seminář „Implementace základních pravidel pro pořádání“ 

(M. Štindl, M. Kružík, V. Křesadlo, Z. Černá) 
- 7.–9. 4. Poděbrady, 16. konference archivářů ČR (M. Kružík, V. Křesadlo) 

21. 4. IVS Benešov, školení „Evidence původců a další novinky v programu PEvA“           
(M. Kružík) 

- 24. 6. MZA Brno – Gordic, školení „Příprava digitálních dokumentů pro 
uložení a realizaci skartačního řízení“ (R. Jiříčková, M. Štindl, A. Tůmová) 

- 6.–7. 10. AMP Praha, konference „Od veduty k fotografii“ (M. Štindl) 
- 11. 11. Muzeum Kroměřížska, XXII. konference Židé a Morava (M. Štindl) 

  
Vlastní přednášková činnost archivářů: 

- 30.–31. 1. Národní archiv Praha, workshop „Stopy židovských dějin                
a holocaustu v archivech České republiky“, diskusní příspěvek „Přehlížené regionální 
prameny k emancipované diaspoře“ (M. Štindl) 

- 29. 5. Místní organizace Svazu tělesně postižených Nové Město na Moravě, 
přednáška „Milníky novoměstské historie“ (V. Křesadlo) 

- 6. 11. Spolek žen Rellia, přednáška „Významné ženy novoměstské historie“ 
(V. Křesadlo) 

- 1. 12. Vlastivědná a genealogická společnost Velké Meziříčí, přednáška      
„Po stopách bítešských šibenic“ (M. Štindl) 
  

Setkání obecních kronikářů okresu Žďár nad Sázavou – 28. 4., 30. 4., 5. 5., 7. 5. – 11. 
ročník akce pořádané SOkA Žďár nad Sázavou ve vlastních prostorách ve čtyřech termínech, 
tentokrát byly pro kronikáře připraveny přednášky a ukázky archiválií na téma „První světová 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

57 

válka v obecních a školních kronikách a archivních dokumentech“, 47 účastníků celkem      
(V. Křesadlo, M. Kružík, J. Fuksová) 
 
 

12. ODBORNÉ A SPOLEČENSKÉ AKTIVITY ARCHIVU 2 
 

Organizační složka 
MZA 

Počet 
zapůjčených 

archiválií 
na výstavy 

Odborný 
výzkum 

Exkurze - počet 
Praxe 

Publikační činnost 

Exkurzí  Účastníků Pracovníci Články 

Oddělení využívání 
archiválií  
a knihovna 

69 0 0 0 2 0 0 

Oddělení evidence, 
správy  
a zpracování fondů 

0 0 25 270 5 7 34 

Oddělení 
předarchivní péče a 
ochrany archiválií 

0 0 5 50 3 1 2 

Centrála celkem 69 0 30 320 8 8 36 
SOkA Blansko 0 0 2 15 1 1 1 
SOkA Brno-venkov 6 0 12 158 2 4 11 
SOkA Břeclav 0 2 5 167 0 1 3 
SOkA Havlíčkův 
Brod 

1248 0 0 0 1 2 15 

SOkA Hodonín 52 0 11 142 0 1 0 
SOkA Jihlava 12 2 10 166 3 4 7 
SOkA Kroměříž 135 1 28 215 1 5 29 
SOkA Pelhřimov 0 0 1 31 3 4 4 
SOkA Třebíč 1 0 2 40 2 1 1 
SOkA Uherské 
Hradiště 

46 0 18 437 1 2 9 

SOkA Vsetín 0 10 6 115 1 4 15 
SOkA Vyškov 0 6 0 0 1 3 12 
SOkA Zlín 200 1 8 574 1 3 8 
SOkA Znojmo 29 0 5 71 1 4 7 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

0 4 3 66 1 5 13 

SOkA celkem 1729 26 111 2197 19 44 135 
Celkem 1798 26 141 2517 29 52 171 
 

a) Odborné praxe:  
V SOkA Blansko se uskutečnila 1 odborná praxe (studentka archivnictví 

z Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové),  v SOkA Havlíčkův Brod se uskutečnila  
1 odborná praxe (studentka Gymnázia Havlíčkův Brod), v SOkA Pelhřimov se uskutečnily     



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

58 

3 odborné praxe (2 studenti Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 1 student 
Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně), v SOkA Třebíč se uskutečnily              
2 odborné praxe (2 studentky –  FF Univerzita Hradec Králové, PF Masarykova univerzita 
Brno), v SOkA Vsetín se uskutečnila 1 odborná praxe (student 3. ročníku bakalářského studia 
oboru Angličtina – historie na Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské univerzity v Opavě 
– Ústav historických věd), v SOkA Zlín se uskutečnila 1 odborná praxe (studentka 5. ročníku 
oboru archivnictví na Ústavu pomocných věd historických a archivnictví FF MU v Brně),       
v SOkA Žďár nad Sázavou se uskutečnila 1 odborná praxe (studentka Masarykovy 
univerzity Brno). 
 

b) Výstavy 
 

Oddělení využívání archiválií a knihovna (zapůjčeny archiválie/faksimile na 8 výstav):  
Název výstavy: Zemská sněmovna v zrcadle své doby 
Místo konání: Ústavní soud, Joštova 8 
Datum konání výstavy: 20. únor – 22. únor 2015 
  

Název výstavy: České korunovační klenoty na dosah 
Místo konání: Letohrádek Mitrovských, Veletržní 19, 60300 Brno 
Datum konání výstavy: 24. leden – 31. března 2015 
  

Název výstavy:  680 let udělení městských práv Třebíči 
Místo konání: zámek Třebíč, Zámek 1, prostory Městského kulturního střediska Třebíč 
Datum konání výstavy: 19. srpen – 31. srpen 2015 
  

Název výstavy: Hodonín v letech 1913 – 1918 
Místo konání: Masarykovo muzeum v Hodoníně, Zámecké náměstí 9, Hodonín 69501 
Datum konání výstavy: 17. září – 29. listopad 2015 
  

Název výstavy: Korunovační klenoty na dosah a doba Karla IV. na Olomoucku 
Místo konání:  Vlastivědné muzeum v Olomouci, nám. Republiky 5, Olomouc 
Datum konání výstavy: 3. prosinec 2015 – 21. únor 2016 
  

Název výstavy: Velká Morava a počátky křesťanství 
Místo konání:  SNM – Historické múzeum Bratislava, Bratislavský hrad, 810 06 
Bratislava 16 
Datum konání výstavy:  1. srpen 2015 – 5. listopad 2015 
  

Název výstavy: Praha Husova a husitská, 1415 – 2015 
Místo konání výstavy: Clam-Gallasův palác, Husova 158/20, 110 00 Praha 1 
Datum konání výstavy: 24. září 2015 – 24. leden 2016 
  

Název expozice: stálá expozice map a zeměměřičství 
Místo: Moravské kartografické centrum, Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 
Velké Opatovice 
Datum zápůjčky: 15. únor 2015 – 15. únor 2023 

 
Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 

Výstava "Muzeum odboje československých legií", místo konání: MZA Brno, 
Palachovo nám. 1, termín: 19. říjen – 12. listopad 2015 (spoluorganizátoři: Moravské zemské 
muzeum, Československá obec legionářská – jednota Valtice)  
 
 
  



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

59 

SOkA Blansko 
V únoru se archiv spolupodílel v prostorách Městské knihovny Blansko na výstavě  

Blanenská radnice do roku 1945, která byla věnována 110. výročí povýšení Blanska na město. 
K témuž výročí jsme v červnu v rámci oslav Mezinárodního dne archivu zaměřili IV. dny 
otevřených dveří, spojené s komentovanými prohlídkami a s tematickou výstavou archiválií    
s názvem Proměny Blanska ve 20. století. Akci navštívilo 68 zájemců. 
  
SOkA Brno-venkov 

Ve jménu zákona – spolupráce na výstavě s Podhoráckým muzeem v Předkláštěří 
Těšany – dědina na pomezí dvou regionů Hanáckého Slovácka a Brněnska – spolupráce        
na výstavě s OÚ. 
 
SOkA Břeclav 

„ Конец oгня!“ Ukončení druhé světové války na Mikulovsku – samostatná výstava     
v prostorách archivu od 22. 5. – 30. 6. 2015 

 
SOkA Havlíčkův Brod 

Ve spolupráci s Muzeem Vysočiny Havlíčkův Brod a Státním Hradem Lipnice nad 
Sázavou se archiv spoluautorsky podílel na přípravě a realizaci reprezentativní výstavy "600 
let Stížného listu proti upálení Jana Husa" (29.9. 2015 – 6.12. 2015). 

Ve spolupráci s Galerií výtvarného umění Havlíčkův Brod se archiv spolupodílel      
na organizačních pracích, souvisejících s přípravou výstavního projektu „Příběhy brodských 
domů“, plánovaného na rok 2016. 

Ve spolupráci s Muzeem Vysočiny Havlíčkův Brod se archiv formou materiálové 
podpory spolupodílel na přípravě výstavy "2. světová válka na Havlíčkobrodsku" (10.4. 2015 
– 7.6. 2015).   

Ve spolupráci s Muzeem města Chotěboř se archiv formou materiálové podpory 
spolupodílel na přípravě výstavy "130 let muzea v Chotěboři" (4.9. 2015 – 25.10. 2015). 
 
SOkA Hodonín 

Šalom – po stopách židů na Hodonínsku – výstava věnovaná historii židovského 
obyvatelstva na Hodonínsku a představení židovské kultury – vernisáž 5. 3. 2015 

Den otevřených dveří – Zapadlé příběhy 2. světové války – výstava archivních 
dokumentů a fotografií vztahujících se k vybraným nečekaným a tragickým událostem, které 
se udály na sklonku války v obcích a městech okresu Hodonín – 9. 6. 2015 

Redlichův Hodonín 1915 – 1918 – výstava věnovaná historii města Hodonína           
za  starostování podnikatele židovského původu Fritze Redlicha – vernisáž 17. 9. 2015 
  
SOkA Jihlava 

Za účelem výstavy Jan Hus 1415 a 600 let poté, konané ve dnech 30.4.–4.6. 2015 byly 
 zapůjčeny 4  listiny, inv. č. 71, 74, 78, 82 a 1 městská kniha inv. č. 5 z fondu AMJ do r. 1848 

Za účelem výstavy k historii obce Hodice  při příležitosti setkání rodáků obce            
ve dnech 28.5.–5.6. 2015 byly zapůjčeny 4 školní kroniky z let 1897–1987 z fondu Základní 
škola Hodice  (1785) 1897–2007, č. NAD 770 a kronika obce Hodice z let 1923–1939, inv.    
č. 15 z fondu archiv obce Hodice (1859) 1889–1945, č. NAD 106. 

Za účelem výstavy k historii obce při příležitosti 700. výročí obce Hybrálec ve dnech 
5.6.–8.6. 2015 byla zapůjčena kronika obce Hybrálec z let 1931–1966 z fondu Místní národní 
výbor Hybrálec (1931) 1945–1976, č. NAD 126 a školní kronika 1888–1941, inv. č. 15 
z fondu Německá obecná škola 1882–1942,č. NAD 869. 

Ve spolupráci se Statutárním městem Jihlavou byly zrealizovány výstavy: 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

60 

Počátky konců. Světové války v archivních dokumentech, termín konání: 14.5. – 21.6. 
2015, místo konání: Dům Gustava Mahlera Jihlava, autoři: Mgr. Dvořák, Mgr. Jelínek, PhDr. 
Pisková, 

Funkce a styl, termín konání: 8.9.–31.10. 2015, místo konání: Dům Gustava Mahler 
Jihlava, autoři: Mgr. Dvořák. 

 
SOkA Kroměříž 

V termínu 1. až 30. června 2015 byla v prostorách Knihovny Kroměřížska instalována 
výstava Doba Protektorátu Čechy a Morava v kronikách Kroměřížska 1939 – 1945.  
Dne 27. května 2015 se konala slavnostní vernisáž  výstavy – Odvrácená tvář války. 
Kroměřížsko v kontextu 2. světové války 1939 – 1945. Výstava je instalována ve vstupních 
prostorách kroměřížského archivu a v přednáškovém sále.  

Během Dne bezpečnostních sborů Kroměříž 2015, který se konal v sobotu 3.10. 2015, 
byly  mimořádně  veřejnosti zpřístupněny výstavní prostory SOkA Kroměříž. Návštěvníci      
si tak mohli prohlédnout výstavu Odvrácená tvář války. Kroměřížsko v kontextu 2. světové 
války 1939 – 1945.  

Výstava Vzpomínky na 2. světovou válku 1939 – 1945 byla instalována  ve spolupráci 
s Městem Hulín a Muzeem Františka Skopalíka v Záhlinicích ve dnech 14.04. až 27.05. 2015  
v záhlinickém muzeu.   
 
SOkA Pelhřimov 

Ve výstavním sále archivu byla uspořádána výstava Poslední květnové výstřely.  
Ve spolupráci s Muzeem Antonína Sovy v Pacově připravil archiv krátkodobou 

výstavu u příležitosti prezentace edice Pamětní knihy města Pacova z let 1473–1712. 
 
SOkA Třebíč 

Archiv pořádal 2 vlastní výstavy (Osvobození 1945 v Městském kulturním středisku 
Beseda Moravské Budějovice – pobočka Moravské Budějovice a 680. výročí udělení 
městských práv Třebíči).  

Archiv se podílel na přípravě dalších 5 výstav, pořádaných jinými institucemi: 
- Muzeum Vysočiny Třebíč a Městská knihovna Třebíč – II. světová válka 
- Muzeum Vysočiny Třebíč – Vlak Lustig 
- Muzeum vysočiny a Městská knihovna Třebíč – Školství na Třebíčsku 
- Horácké divadlo Jihlava – výstava pořádaná při příležitosti výročí založení 

HD Jihlava 
- Agro výkup Moravské Budějovice – výstavka o firmě Josef Fabeš a synové 
 

SOkA Uherské Hradiště 
V roce 2015 nebyla realizována žádná výstava, jejímž hlavním organizátorem by byl 

SOkA Uh. Hradiště, archiv se však podílel na řadě menších akcí a zejména měl podstatný 
podíl na přípravě výstavy Ostroh 740, kde byl spolu s městem Uherský Ostroh hlavním 
spoluorganizátorem. Výstava proběhla jako součást oslav 740. výročí první písemné zmínky      
o Uherském Ostrohu v Zámecké galerii od 2. 9. do 18. 10. 2015 a podávala ucelený přehled 
dějin města od pravěku do poloviny 20. století.  

Další spolupráce – výstavy Dobývání (Slovácké muzeum Uh. Hradiště), 
Cyrilometodějský Velehrad (v rámci Slováckých slavností vína a otevřených památek            
v suterénu archivu), výstava ke Dnům evropského dědictví (město Uh. Hradiště), k výročí 
první písemné zmínky (obce Pašovice, Svárov), drobné výstavy k výročí konce druhé světové 
války (obce Velehrad, Částkov, Polešovice, Gymnázium Uherské Hradiště) a k obecním 
slavnostem (Salaš, Hradčovice, Polešovice). 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

61 

SOkA Vsetín 
V roce 2015 nebyly žádné archiválie zapůjčeny k výstavním účelům. Archiv se podílel 

odbornou radou a autorsky na výstavě k 70. výročí osvobození Krvavé valašské jaro 1945 
(vernisáž 6.5. 2015). 
 
SOkA Vyškov 

V roce 2015 byla zahájena příprava velké výstavy Slavkov v historii (pracovní název). 
Impulzem ke konání výstavy je výročí udělení znakového privilegia Slavkovu králem 
Václavem IV v roce 1416. Výstava má být hlavní akcí sezóny 2016. Hlavním garantem 
výstavy je Zámek Slavkov-Austerlitz. Archiv se bude podílet jednak na přípravě výstavy, 
jednak bude zajišťovat další aktivity spojené s průběhem oslav; ředitel archivu je členem 
přípravného výboru města, který má všechny akce připravovat a organizovat. 
 
SOkA Zlín 

Archiv uspořádal společně s Historickým ústavem AV ČR, v. v. i. výstavu Proměny 
Zlína na mapách a plánech, která se uskutečnila 12. 11. 2015–9. 1. 2016 v Alternativě – 
kulturním institutu Zlín. Výstava vycházela z dvouletého výzkumu, prováděného při přípravě 
vědecké monografie Historický atlas měst ČR – Zlín, jehož hlavní redaktorkou a také hlavní 
autorskou výstavy je Mgr. Eva Chodějovská, Ph.D. z HÚ AV ČR. Výstava byla doprovázena 
několika komentovanými prohlídkami za účasti některých autorů. 

Archiv poskytl dokumenty k 10 výstavám: historie odívání (muzeum Zlín), Zdeněk 
Rossmann (Moravská galerie Brno), výročí ZŠ Zlín-Malenovice (ZŠ Zlín-Malenovice), 
Hermína Týrlová (FMK UTB), výročí osvobození Zlína (MMZ), Vizovic (MÚ Vizovice)        
a Lukovečka (Obec Lukoveček), Zlínská škola umění (KGVÚ Zlín). 

 
SOkA Znojmo 

Městu Znojmu bylo zapůjčeno 10 svazků kronik města Znojma na výstavu                  
u příležitosti Dne otevřených dveří MěÚ Znojmo, konaného dne 17.11. 2015. Dalších 
celkem 19 svazků kronik si za účelem uspořádání krátkodobých výstav zapůjčily Obec 
Božice, Obec Hododnice, Obec Vrbovec a Základní škola Jiřice u Miroslavi. 

 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Archiv nepořádal žádnou samostatnou výstavu, ani se na žádné výstavě nepodílel 
zapůjčením archiválií. 
 

c) Odborný výzkum 
 

Oddělení pro správu archivních fondů a sbírek 
PhDr. Mgr. Tomáš Černušák, Ph.D. 

- příprava edice korespondence papežského nuncia u císařského dvora Antonia 
Caetaniho pro období 1609–1611 – výzkumný pobyt v Římě (15.3.–20. 4.) 

- spolupráce se společností ICARus 
Mgr. Magdalena Čoupková 

- spolupráce s projektem "Libri civitatis" 
- spolupráce s Národním muzeem – identifikace folií z městských knih 

doc. PhDr. Vladimír Fic, CSc. 
- příprava soupisu pramenů k dějinám česko-rakouských vztahů ve fondech MZA 

Mgr. Martin Marek, Ph.D. 
- výzkum na téma aktivit Baťova koncernu za druhé světové války 

Mgr. Michaela Růžičková 
- příprava archiválií pro dokument ČT o Rudolfu Těsnohlídkovi 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

62 

SOkA Břeclav 
M. Svoboda se věnoval výzkumu reflexe francouzské revoluce a následných 

napoleonských válek na život jižní Moravy a prusko-rakouské válce na jižní Moravě. 
D. Kocábová pokračovala ve výzkumu vývoje města Mikulova. 

 
SOkA Jihlava 

V rámci projektu Libri civitatis, jehož úkolem je soupis nejstarších městských 
úředních knih, řešeného ve spolupráci s Archivem města Brna a  Archivem hl. města Prahy, 
pokračoval PhDr. Svěrák ve zpracování – popisu 2  knih z fondu Archiv města Jihlava          
do r. 1848, odd. Úřední knihy a rukopisy, inv. č. 51–52 a PhDr. Nedbalová v popisu městské 
knihy V, inv. č. 6  z téhož archivního fondu.   

Ve spolupráci s Akademií věd ČR, Národní knihovnou ČR a Národním archivem ČR, 
Ing. Marie Benešová pokračovala na NAKI projektu „Metodika hodnocení vlivu ovzduší     
na knihovní a archivní fondy“ (Identifikační kód  projektu: DF11P01OVV020). 
 
SOkA Kroměříž 

Během roku 2015 pokračovala  archivářka Mgr. M. Šlancarová v  odborném výzkumu 
na téma Italští uprchlíci  a Kroměřížsko 1915–1919. Studovala archiválie v badatelně MZA 
Brno  a dokumenty  (fotografie, publikace) v Muzeu Kroměřížska v Kroměříži. 
 
SOkA Uherské Hradiště 

Účast na projektu Libri civitatis – dokumentace a zpřístupňování městských knih        
v České republice (katalogizace městských knih uložených v archivu – Mgr. Magdalena 
Čoupková). 
 
SOkA Vsetín 

Odborní pracovníci věnovali rovněž určitý čas odbornému výzkumu. PhDr. T. Baletka 
vykázal 3 dny studia v NA Praha a ABS Praha (18.3.), MZA Brno (26.5.) a SOkA Vyškov    
se sídlem ve Slavkově (18.8.), kromě toho studoval i v jiných archivech (v říjnu vatikánský 
archiv v rámci dovolené, 1.10. a 8.10. v SOkA Hodonín v rámci skartačního řízení).   

U Mgr. Pomkly šlo celkem o 7 vykázaných dnů, z toho 3 dny v MZA Brno (29.1., 
13.2. a 24.2.), 18.3. studium v ABS Praha; 26.5. studium v ABS Brno; 8.10. studium v SOkA 
Hodonín a 18.8. studium SOkA Vyškov. 
     
SOkA Vyškov 

Středověká šlechta na Vyškovsku (K. Mlateček) 
Dějiny pustiměřského kláštera (K. Mlateček) 
Spisovatelé a literáti regionu (K. Mlateček) 
Dějiny četnictva s přihlédnutím k dějinám regionu (M. Zemánková) 
Dějiny vyškovského školství (S. Němečková) 
Dějiny Vyškova (K. Mlateček, M. Zemánková, S. Němečková). 

 
SOkA Zlín 

D. Valůšek, M. Marek, K. Nečasová a P. Šrámek se podíleli na přípravě Historického 
atlasu měst ČR, svazku Zlín. Odborným garantem výzkumu je Historický ústav Akademie 
věd ČR, v. v. i. pod vedením hlavní redaktorky zlínského svazku Mgr. Evy Chodějovské, 
Ph.D. 
  
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

63 

SOkA Žďár nad Sázavou 
Projekt „ Libri civitatis“,  katalogizace městských knih do roku 1620 SOkA Žďár nad 

Sázavou (M. Štindl), za rok 2015 zpracováno 20 katalogizačních záznamů, k 31. 12. 2015 
zpracováno celkem 105 katalogizačních záznamů. 

Projekt „Bohemia, Moravia et Silesia Judaica“ korektury fondů z Muzea Uherský 
Brod (M. Štindl). 

Projekt „Yerusha“, zaměřený na soupis pramenů k dějinám Židů v letech 1848–1945 
(Židovské muzeum v Praze), za SOkA Žďár nad Sázavou zpracováno 11 datových souborů 
k 11 relevantním archivním fondům z oblasti Velkobítešska a Velkomeziříčska (M. Štindl).  

Srovnávací průzkum ve sbírkách Muzea Velké Meziříčí za účelem identifikace 
fotografických snímků V. Vilímka (R. Jiříčková). 
 

d) Exkurze 
 

SOkA Blansko 
Během roku jsme v archivu přivítali exkurzi studentů Gymnázia Blansko, kterým jsme 

připravili výklad o poslání archivu a výstavku archiválií vztahující se k období II. světové 
války. Dále jsme v dubnu připravili přednášku s archivní exkurzí pro Doškolovací kurz 
novokněží Brněnské diecéze. 
 
SOkA Brno-venkov 

V prostorách archivu jsme umožnili exkurzi tradičním účastníkům z ISŠP Brno, ZŠ 
Rajhrad,  Gymnázium Tišnov. V archivu jsme dále uvítali zájemce z Moravské genealogické 
a heraldické společnosti z Brna, Evangelické komunity  z Nosislavi a zájemce z řad 
pracovníků OÚ Ořechov, Troubsko a Viničné Šumice.  
 
SOkA Břeclav 

Archiv navštívily následující exkurze (ZŠ Kupkova, Břeclav, účastníci numismatické 
konference, zástupci obce Velké Němčice, žáci 6. třídy ZŠ Hraničářů, Mikulov, žáci 6. třídy 
ZŠ Slovácká, Břeclav.  

Dne 22. května 2015 proběhl v archivu pátý Den otevřených dveří, při kterém byly 
v určených hodinách prováděny komentované prohlídky archivu s několika atrakcemi 
původně zamýšlenými pro děti, kterých se nakonec se zájmem účastnili i dospělí návštěvníci 
(psaní dopisu z války, polní pošta, výroba pečeti, omalovánky). 

 
SOkA Hodonín 

4 x Gymnázium Hodonín (Rucká), 2x Purkyňovo gymnázium Strážnice (Rucká), 1x 
Klvaňovo gymnázium Kyjov (Rucká).  

V rámci Dne otevřených dveří 2015 v SOkA Hodonín se uskutečnily 4 exkurze pro 
veřejnost (Rucká). 
 
SOkA Jihlava 

PhDr. Nedbalová (Spolek pro starou Jihlavu, 19. 3. 2015, Univerzita třetího věku VŠP 
Jihlava, 14. 4. 2015, Základní škola Seifertova Jihlava, 21. 4. 2015, Základní škola Seifertova 
Jihlava, 21. 4. 2015, Základní škola Seifertova Jihlava, 11.5. 2015, TRIVIS – Střední 
veřejnoprávní škola Jihlava, 23. 6. 2015, Základní škola Březinova Jihlava, 17. 9. 2015, 
Mezinárodní konference „Hof und Kanzlei Kaiser Sigismunds, 22. 11. 2015, VŠPJ, cestovní 
ruch, 30. 11. 2015).  
PhDr. Pisková (Mahlerova společnost, anglická pobočka, 3.8. 2015).  
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

64 

SOkA Kroměříž 
Exkurze byly uspořádány pro základní školy v Kroměříži – Oskol,  Slovan a pro žáky 

Základní školy Litenčice. Exkurze pro střední školy absolvovaly –  Arcibiskupské 
gymnázium Kroměříž, Obchodní akademie Kroměříž. 

Do archivu zavítali pracovníci 5. oddělní Národního archivu Praha, pod vedením 
Mgr.,Ing. Milana Vojáčka, PhD. 

Probíhaly rovněž exkurze pro veřejnost v rámci Dne otevřených dveří 11.6. 2015         
a exkurze  pro členy Klubu důchodců Kroměříž. 
 
SOkA Pelhřimov 

Archiv navštívila exkurze studentů Gymnázia Pelhřimov.  
 
SOkA Třebíč 

Proběhly dvě exkurze – pro Střední odbornou školu Moravské Budějovice a pro 
Gymnázium Moravské Budějovice.  
 
SOkA Uherské Hradiště 

Narostl zájem ze strany základních a středních škol i dalších institucí o exkurze, 
zaměřené na seznámení s činností archivu a obohacené výkladem o historii budovy archivu. 
Proběhlo jich 18, přičemž převažovali studenti gymnázia v Uherském Hradišti. 
 
SOkA Vsetín 

V roce 2015 zavítalo do archivu 7 exkurzí, přičemž šlo o 3 exkurze ze základních škol, 
1 exkurzi ze střední školy, 1 exkurzi z Masarykovy knihovny a 2 exkurze Českého svazu 
bojovníků za svobodu.  
 
SOkA Zlín 

V archivu se uskutečnilo 8 exkurzí – 2x Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť, 2x ZŠ 
Napajedla, 2x příměstský tábor, 1x městský úřad Otrokovice, 1x Českobratrská církev 
evangelická Zlín. 

Státní okresní archiv Zlín se již tradičně připojuje k oslavám Mezinárodního dne 
archivů pořádáním Dne otevřených dveří, který se tentokrát uskutečnil v sobotu 27. 6. V roce 
2015 se ústředním tématem prohlídky archivu pro širokou veřejnost stali hasiči. Návštěvníci 
archivu měli příležitost se seznámit s tím, co vše lze v našich depozitářích o hasičském hnutí, 
jeho počátcích a vývoji nalézt. Byla připravena prohlídková trasa archivem, a to i místy, kam 
běžně veřejnost přístup nemá. Na několika stanovištích návštěvníci viděli originální archiválie 
ke vzniku některých hasičských sborů, celou řadu zajímavých historických fotografií, 
informace o některých velkých požárech na Zlínsku v minulosti a nechyběly ani soutěže pro 
děti.  

Stejně jako v roce 2014 se navíc zároveň konal Den otevřených dveří Dopravní 
společnosti Zlín-Otrokovice v areálu vozovny. Od vozovny DSZO jezdil na Klečůvku vždy 
v celou hodinu historický autobus. V roce 2015 se ke dni otevřených dveří připojila také 
zlínská požární stanice Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje. U požární stanice 
zastavoval autobus vypravovaný z depa DSZO cestou na Klečůvku i zpět. Dobrovolní hasiči 
na Klečůvce připravili ve spolupráci s několika okolními sbory na místním hřišti ukázky 
současné i historické hasičské techniky, děti i dospělí si také mohly vyzkoušet hasičský útok. 
Nechyběla ani možnost drobného občerstvení. V jeden den tak mohli návštěvníci získat 
přehled o vývoji hasičského hnutí od počátků až po současnost. 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

65 

SOkA Znojmo 
Byly uskutečněny exkurze pro studenty obou znojemských gymnázií (4x) a žáky 

Základní školy Tasovice (1x). 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Exkurze proběhly pouze na pracovišti ve Žďáru nad Sázavou, a to tři. Dvě každoroční 
exkurze žáků ZŠ Palachova Žďár nad Sázavou v rámci výuky dějepisu a společenskovědného 
semináře a jedna exkurze studentů tercie Gymnázia Vincence Makovského Nové Město        
na Moravě zaměřená na první a druhou světovou válku. 
 

e) Ediční činnost 
 

SOkA Brno-venkov 
Archiv se podílí na vydávání časopisu Jižní Morava prací v redakční radě a příspěvky. 

 
SOkA Břeclav 

M. Svoboda působil jako tajemník redakce časopisu Jižní Morava 2015, vydávaného 
Moravským zemským archivem v Brně. Od roku 2010 je zařazen do seznamu 
neimpaktovaných recenzovaných periodik ČR. 

„Voda v dějinách Moravy“ Člověk a voda v dějinách: život – prostředí – technika 
každodennost – rituály. XXXII. Mikulovské sympozium 2015. Brno 2015, 428s., ISBN 978-
80-86931-99-4. 
  
SOkA Havlíčkův Brod 

Pracovníci archivu se podíleli na redakční přípravě a technickém zpracování              
29. svazku sborníku Havlíčkobrodsko, vydávaného ve spolupráci s Muzeem Vysočiny 
Havlíčkův Brod. 
  
SOkA Hodonín 

Práce v redakční radě Jižní Moravy (Rucká). 
 
SOkA Pelhřimov 

Archiv vydal společně s Muzeem Vysočiny Pelhřimov sborník Msgre František 
Bernard Vaněk a Dr. Jan Fried. Dva pelhřimovské osudy, Pelhřimov 2015. 
 
SOkA Třebíč 

Příprava XIX. ročníku vlastivědného sborníku Západní Morava. 
 
SOkA Uherské Hradiště 

Archiv pokračoval spolu s okresními archivy Kroměříž, Vsetín a Zlín v přípravě 
vydání pátého čísla historického časopisu Východní Morava. 
 
SOkA Vyškov 

Vyškovský sborník 11. Sborník Moravského zemského archivu v Brně, Státního 
okresního archivu Vyškov se sídlem ve Slavkově u Brna. Slavkov u Brna 2015. Redakce     
K. Mlateček 

Kol. autorů: Dějiny Vyškova. Vedoucí autorského kolektivu a redaktor K. Mlateček. 
V přípravě, bude vydáno v roce 2016 nákladem města Vyškov. 

Kol. autorů: Dějiny Heršpic. Vedoucí autorského kolektivu a redaktor K. Mlateček.   
V přípravě, bude vydáno v roce 2016 nákladem obce Heršpice. 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

66 

SOkA Zlín 
Archiv se podílel na přípravě pátého ročníku časopisu Východní Morava společně 

s archivy v Kroměříži, Uherském Hradišti a Vsetíně. Ředitel je odpovědným redaktorem. 
 
SOkA Znojmo 

SBORNÍK STÁTNÍHO OKRESNÍHO ARCHIVU ZNOJMO 2014. Historický            
a vlastivědný sborník Znojemska a Moravskokrumlovska. Vydal Moravský zemský archiv      
v Brně, Státní okresní archiv Znojmo, Znojmo 2015. 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

V závěru roku vydaly Státní okresní archiv Žďár nad Sázavou a Státní okresní archiv 
Třebíč ve spolupráci s Muzejní a vlastivědnou společností Brno 19. ročník vlastivědného 
sborníku Západní Morava. 
 

f) Publikační činnost 
 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 
 

PhDr. Mgr. Tomáš Černušák, Ph.D. 
uspořádání sborníků: 
H. Bachhofer – K. Bobková-Valentová – T. Černušák (Hrsg.), Ordenshistoriographie            

in Mitteleuropa. Gestaltung und Wandlung des institutionalen und persönlichen 
Gedächtnisses in der Frühen Neuzeit, St. Pölten – Praha 2015. 

studie: 
Ceremoniální konflikt při svěcení pražského arcibiskupa Lamberka (1607), Příklad 

symbolické komunikace císaře se zahraničními diplomaty v kontextu, Studia theologica 
17, č. 2, 2015, s. 194–202. 

příspěvky do sborníků: 
Reformní nařízení papežského vizitátora Ninguardy pro klášter sv. Anny. In: Archivum 

amicus historici est. Sborník příspěvků k životnímu jubileu Hany Jordánkové.              
R. Červená (red.). Brno 2015, s. 218–224 

K důvodu vzniku jednoho bohemika z římského archivu rodiny Caetani, in: Lukáš Führer – 
Ivana Musilová – Josef Voborný – Radana Červena (eds.), Datum per manus. Přátelé, 
kolegové a žáci Zbyňku Svitákovi k 60. narozeninám, Brno 2015, s. 343–348 

K původu poslední novoříšské převorky, Dačický vlastivědný sborník 8, 2015, s. 149–151 
Voda jako symbol posvátna. Sakrální funkce vody na příkladu poutní tradice v prostředí 

kláštera Louka u Znojma, in: XXXII. Mikulovské sympozium, Voda v dějinách 
Moravy, Brno 2015, s. 326–329 

Historiographie in den Brünner Klöstern nach dem Jahre 1620 – Darstellung von Geschichte 
im Dienst der Selbstpräsentation, in: H. Bachhofer – K. Bobková-Valentová –              
T. Černušák (Hrsg.), Ordenshistoriographie in Mitteleuropa. Gestaltung und Wandlung 
des institutionalen und persönlichen Gedächtnisses in der Frühen Neuzeit, St. Pölten – 
Praha 2015, s. 10–24 

 

Mgr. Magdaléna Čoupková 
recenze: 
Čoupek, Jiří: Uherskohradišťské ulice. Východní Morava 5, 2014 (v tisku) 
Omelková, Zděňka: Zázvorek. Uherské Hradiště. Východní Morava 5, 2014 (v tisku) 
Němec, Vít: Augustin Štancl. Kněz, katecheta, školský pracovník a průkopník salesiánského 

díla na Moravě. Časopis Matice moravské 134, 2015, č. 2 (v tisku) 
 

 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

67 

Mgr. Miroslava Kučerová 
článek: 
Příspěvek k historii hudebního školství v Dačicích v 1. polovině 20. století, In: Dačický 

vlastivědný sborník 8, 2015, s. 109–119. 
  

Mgr. Martin Marek, Ph.D. 
recenze: 
Petr Věrný, Dlouhá cesta. Snahy o vybudování nového kostela v Otrokovicích. Východní 

Morava 5, 2015 (v tisku) 
Anna Diačiková – Eva Potočná – Jan Kuruc, Chemosvit: 80 rokov úspěšném cesty 1934–

2014. Východní Morava 5, 2015 (v tisku) 
Dana Kasperová, Výchova průmyslového člověka a firma Baťa v meziválečném Zlíně. 

Východní Morava 5, 2015 (v tisku) 
  

Mgr. Kamila Nečasová 
recenze: 
Zídek, Petr ... [et al.]: Osobnosti Lidových novin: životní příběhy lidí, kteří vytvářeli nejstarší 

český deník (1893–1989), Východní Morava 5, 2014 (v tisku) 
Grossová, Anna: Stříbrné okouzlení. Historické reflexe oživené průzkumem užitkového 

stříbra dochovaného v mobiliáři zámku Lešná u Zlína, Časopis Matice moravské 134, 
2015, č. 2 (v tisku) 

  

Doc. PhDr. Bohumír Smutný, Dr. 
monografie: 
Václav Kunžak, zapomenutý mechanik a vynálezce v 18. století. Studie o lidech, technice      

a protoindustrializaci. Brno 2015, 98 stran. 
články a studie: 
Praxe udělování továrních privilegií k vlnařské výrobě v Brně počátkem 30. let 19. století       

a případ Petera Combese. In: Archivum amici historici est. Sborník příspěvků 
k životnímu jubileu Hany Jordánkové.  Statutární město Brno/Archiv města Brna, 2015, 
s. 440–458. 

Voda a brněnské vlnařství v době průmyslové revoluce. XXXII. mikulovské sympozium, 
Voda v dějinách Moravy, 22.–23. října 2014, Brno 2015, s. 195–209. 

Výroba klihu na Moravě a někteří židovští podnikatelé do poloviny 20. Století. In: Židé           
a Morava XXI, kniha statí z konference konané v Muzeum Kroměřížska 12. 11. 2014,  
Kroměříž 2015, s. 60–67. 

První továrna v Dačicích, (C. k. privil. továrna na likéry a rosolku Karla svob. p. Dalberga). 
In: Dačický vlastivědný sborník 8, 2015, s. 99–108. 

Neuskutečněné prvenství parního automobilu na Moravě (Doubravice nad Svitavou).            
In: Industriální Brno, katalog výstavy, Technické muzeum v Brně, Brno 2015, s. 35–38. 

Obce zmizelé ve 20. století pod vodní hladinou a jejich stav koncem feudalismu (Bítov, 
Kníničky, Mušov). In: Jižní Morava 51, 2015, sv. 54, s. 329–345. 

Poznámky ke zpracování dějin průmyslu v publikacích o dějinách moravských a slezských 
měst v nedávné minulosti až do současnosti. Sborník z konference Jak psát dějiny 
velkých měst, Brno 2015, (v tisku).   

zprávy a recenze: 
D. Černoušková – P. Svobodová – V. Velešík – V. Velešík ml.: Löw-Beerovy vily a historie 

jedné podnikatelské rodiny. Boskovice – Svitavy 2014, Časopis Matice moravské 134, 
2015, s. 280–281. 

Aleš Vyskočil: Brno. III. díl. Průmyslové město. Paseka Praha – Litomyšl 2014. Časopis 
Matice moravské 134, 2015, s. 291–294. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

68 

Žít pivo, stručná historie brněnského pivovarnictví. Autoři textu Petr Holub, Pavel Košťál, 
Petr Vachút. Muzeum města Brna 2015. Časopis Matice moravské 134, 2015, s. 585. 

D. Jančík – B. Štolleová (eds): Pivo, zbraně i tvarůžky. Podnikatelé meziválečného 
Československa ve víru konjunktur a krizí. Praha 2014. In: Dějiny věd a techniky 48, 
2015, s. 117–121. 

Zpráva o činnosti Muzejní a vlastivědné společnosti v Brně za rok 2013. Vlastivědný věstník 
moravský 47, 2015, s. 75–78. 

Zpráva o činnosti Muzejní a vlastivědné společnosti v Brně za rok 2014. Vlastivědný věstník 
moravský 47, 2015, s. 303–306. 

  

Bc. Petr Sychra 
monografie: 
Hugo František Salm-Reifferscheidt : Moravský šlechtic a osvícenec. Blansko 2015 (v tisku) 
kapitoly v knihách: 
Historie a současnost podnikání na Blanensku, Boskovicku a Vyškovsku. Žehušice 2015, 

Kapitola: Podnikání na Blanensku a Boskovicku v manufakturním a industriálním 
období, str. 33–85 (společně s PhDr. Boženou Kovářovou) 

články a příspěvky do sborníků: 
Rájec nad Svitavou městysem a městem. In: Sborník Musea Blansko 2015, Blansko 2015,  

str. 78–102 
Tyfová epidemie v Rájci nad Svitavou r. 1945. In: Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 5/2015,  

str. 31–33 (I. část); Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 6/2015, str. 31–33 (II. část); 
Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 7/2015, str. 30–31 (III. část) 

U křížku. In: Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 8/2015, str. 25–28 
Pomník statečného obránce Vídně stával i v Rájci. In: Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 

11/2015, str. 26–27 (I. část); Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 12/2015, str. 19–20         
(II. část);      Zpravodaj města Rájec-Jestřebí 1/2016, str. 20 (III. část) 

 
SOkA Blansko 

Marie Wetterová: Židovské továrny v Boskovicích. In: Židé a Morava XXI, Kroměříž 2015, 
s. 162 –185 

 
SOkA Brno-venkov 

Durec, Ivo  
a kol.: Almanach k 80. výročí zřízení měšťanské školy v Rajhradě. ZŠ TGM Rajhrad 1935–

2015. Rajhrad 2015, 116 s. 
Světová hudební skladatelka Ludmila Peškařová z Rajhradu. Osud hudebníhodíla české 

vlastenecké učitelky vězněné v ženském koncentračním táboře Ravensbruck. In: Jižní 
Morava 2015, s. 264 – 287. 

O šenkování vína v radničním hostinci ve 2. pol. 18. století. In: Rajhradský zpravodaj 2015/1, 
s.2  

Horní klášterní hospoda z roku 1754 a její zánik v 1. pol. 20. století. In: Rajhradský zpravodaj 
2015/2. s. 2 

Ludmila Peškařová, světovou hudební skladtelkou. In.: Rajhradský zpravodaj 2015/3. s. 8–9 
Jak se nedařilo získat rajhradské žáky pro práci v dolech. In: Rajhradský zpravodaj 2015/4.    

s. 6 
O rajhradských trafikách a nedělním klidu za první republiky. In: Rajhradský zpravodaj 

2015/5. s. 7 
O rajhradské trdlici. In: Rajhradský zpravodaj 2015/6. s. 7 
 

 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

69 

Rubeš, Pavel 
Povodeň na Židlochovicku v březnu 1941. In: Jižní Morava 2015, ročník 51, s. 249 – 263 
 

Kašubová, Marie 
posudek na publikaci Lidové písně z Podhorácka III. Tišnovsko a Bystřicko       
 

SOkA Břeclav 
Mgr. Miroslav Svoboda, Ph.D. 
Veduta města Mikulova ze sbírky Mitrovského z Archivu města Brna. In: Archivum amicus 

historici est. Sborník příspěvků k životnímu jubileu Hany Jordánkové. Ed. Radana 
Červená, Brno 2015, s. 368–383. 

Poznání dějin venkova z lidových kronik přelomu 18. a 19. století. Východočeské listy 
historické 32, 2014, s. 239–246. 

Nemocnice milosrdných bratří v Brně na konci roku 1805. Brno v minulosti a dnes 28, 2015, 
s. 129–194. 

SOkA Havlíčkův Brod 
Kunc, V., Tajovský, M.: Zmizelý Havlíčkův Brod II, Havlíčkův Brod 2015 
Tajovský M.: Fragmenty z Brodské historie, Havlíčkův Brod 2015 
Tajovský, M.: Hvězda opery, in Havlíčkobrodské listy č. 1 (leden 2015), Havlíčkův Brod 

2015, s. 2 
Tajovský, M.: Osudná Popeleční středa, in Havlíčkobrodské listy, č. 2 (únor 2015) Havlíčkův 

Brod 2015, s. 2 
Tajovský, M.: Městská obchodní škola, in Havlíčkobrodské listy, č. 3 (březen 2015), 

Havlíčkův Brod 2015, s. 2 
Tajovský, M.: Brodské sokolovny, in Havlíčkobrodské listy, č. 4 (duben 2015), Havlíčkův 

Brod 2015, s. 2 
Tajovský, M.: Brodské sokolovny – dokončení, in Havlíčkobrodské listy, č. 5 (květen 2015), 

Havlíčkův Brod 2015, s. 2 
Tajovský, M.: Retibuce, in Havlíčkobrodské listy, č. 6 (červen 2015), Havlíčkův Brod 2015, 

s.2 
Tajovský, M.: Retribuce – dokončení, in Havlíčkobrodské listy, č. 7 (červenec 2015), 

Havlíčkův Brod 2015, s.2 
Tajovský, M.: Údolím cihlářského potoka, in Havlíčkobrodské listy, č. 8 (srpen 2015), 

Havlíčkův Brod 2015, s. 2 
Tajovský, M.: Údolím cihlářského potoka – dokončení, in Havlíčkobrodské listy, č. 9 (září 

2015), Havlíčkův Brod 2015, s. 2 
Tajovský, M.: Hospodyňská škola, in Havlíčkobrodské listy, č. 10 (říjen 2015), Havlíčkův 

Brod 2015, s. 2 
Tajovský, M.: Uprchlický tábor, in Havlíčkobrodské listy, č. 11 (listopad 2015), Havlíčkův 

Brod 2015, s. 2 
Tajovský, M.: Radši ji zbouráme?, in Cesta Vysočinou, č. 8 (prosinec 2015), Havlíčkův Brod 

2015, s. 7 
Macek L., Rous P.: Signatáři stížného listu z roku 1415 z regionu dnešního Havlíčkobrodska, 

in sborník k výstavě Stížný list 1415–2015, Havlíčkův Brod 2015, str. 75–96 
  

SOkA Hodonín 
Rucká, Galina: Zapomenutý hodonínský starosta Fritz Redlich, In: Malovaný kraj, č. 6, 2015, 

s. 12. 
Rucká, Galina: Starosta, který proměnil město, In: Rovnost – Hodonínský deník,                    

č. 45, 3.11.2015, s. 3. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

70 

Rucká, Galina: Vilu zdobila světla z niklu i mosazi, In: Rovnost – Hodonínský deník,             
č. 45, 3.11.2015, s. 3. 

Rucká, Galina: Beseda připomene židovského starostu, In: Rovnost – Hodonínský deník,       
č. 40, 29.9.2015, s. 6. 

Rucká, Galina: Truda přežila válečné hrůzy, In: Rovnost – Hodonínský deník,                         
č. 21, 26.5.2015, s. 6. 

Rucká, Galina: Židé a jejich hospodářský vliv, In: Rovnost – Hodonínský deník,                    
č. 13, 31.3.2015, s. 9. 

 
SOkA Jihlava 

Ing. Marie Benešová 
Mechanické čištění papíru a certifikovaná metodika „Metodika výběru prostředku 

k mechanickému čištění prachových částic z povrchu papíru“, Archivní časopis 65, 
2015, č. 4, s. 358–373, obrazová příloha s. 441–447. (spolu s Ludmilou Maškovou) 

Vliv mechanického čištění na degradaci celulózy. In: Fórum pro konzervátory-restaurátory 
2015, Brno, Metodické centrum konzervace Technického muzea v Brně ve spolupráci     
s Komisí konzervátorů-restaurátorů Asociace muzeí a galerií ČR, s. 150–152. 

Metodika výběru prostředku k mechanickému čištění prachových částic z povrchu papíru.    
In: Sborník workshopu projektu NAKI DF11P01OVV020 „Metodika hodnocení vlivu 
kvality ovzduší na knihovní a archivní fondy“, Praha, Národní knihovna ČR a Ústav 
chemických procesů AV ČR 2015, s. 54–59.  

 

Mgr. Petr Dvořák 
Gustav KRUM – František HOFFMANN, Sedm století Jihlavy v obrazech, Jihlava, Statutární 

město Jihlava a Moravský zemský archiv v Brně – Státní okresní archiv Jihlava 2015, 
108 s. – příprava k tisku (spolu s Janou Petrůjovou), redakční práce, text O autorech      
(s. 92–94), Ediční poznámka (s. 95–99) a Vysvětlivky a poznámky (s. 100–105). 

PhDr. Renata Pisková 
Archivář dr. Hoffmann oslaví pětadevadesátku, Jihlavské listy XXVI, 2015, č. 15, 20. 2., s. 9, 
Zdeněk GEIST, Bez kresby v malbě nepokročíte… Dopisy mezi Kremser Schmidtem              

a Franzem Oesterreicherem. Stein u Kremže – Jihlava. 1781–1783, Jihlava, Parola 2015, 
56 s. – Předmluva (s. 5), Ediční poznámka (s. 19) 

 

PhDr. Vlastimil Svěrák 
Jihlavský archivář Karel Křesadlo sedmdesátiletý, Archivní časopis 65, 2015, s. 94–97. 
 

SOkA Kroměříž 
BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila, Olšina, M.: Proměny holešovského náměstí, i domy mají své 

příběhy.  Východní Morava. 2014. ročník 4. s. 151 (anotace) 
GERNOVÁ, N..  Říkovská, M.:  Kyselovice 1078–2013. Východní Morava. 2014. ročník 4. 

s. 148 (anotace) 
GERNOVÁ, N.. Kolektiv autorů: 1883–2013, 130 let založení  SDH ve Střílkách. Východní 

Morava. 2014. ročník 4. s. 151 (anotace) 
MARADOVÁ, O.. Hudeček, A.: Čestní občané obce Kyselovice. Východní  Morava. 2014. 

ročník 4. s. 148 (anotace) 
SOBEK, David. Bystřické pivo a panský pivovar na počátku 19. století. Zpravodaj Bystřice 

pod Hostýnem, 2015. ročník XLII, číslo 11, s. 40–42 
SOBEK, D. Klapil, P. Historie sboru uniformovaných hasičů ve Střílkách. Východní 

Morava.2014. ročník 4. s. 149 (anotace) 
ŠLANCAROVÁ, Martina. Návštěvy prezidenta T. G. Masaryka na Kroměřížsku. Východní 

Morava.2014. ročník 4. s. 68–81 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

71 

ŠLANCAROVÁ, Martina. Tradice zemědělského školství v Kroměříži.  Sborník k historii  
průmyslu, exaktních věd a techniky na Moravě a ve Slezsku. Brno. 2015. s. 96–103 

ŠLANCAROVÁ, Martina. Kolda, V.– Kovář, D.– Rameš, V: Josef  Hlouch – devátý biskup 
českobudějovický v obrazech a dokumentech. Východní Morava. 2014. ročník 4. s. 150 
(anotace) 

ŠLANCAROVÁ, Martina. Zdravotnictví v Kroměříž 1939 – 1945. INFOnoviny, 2015, ročník 
20, číslo 6, strana 3. 

ZEZULOVÁ, Jitka.  Kroměřížská vodní elektrárna Strž. Sborník XXII. Mikulovské 
sympozium. Mikulov. 2015. s. 218–227 

ZEZULOVÁ, Jitka. Státní okresní archiv Kroměříž v roce 2013. Východní Morava.2014. 
ročník 4. s.176–181 

ZEZULOVÁ, Jitka.  Mercová, M.– Richterová, V.–Zahradníková, M.: Dlouhá cesta za snem. 
Švabinského kruh přátel výtvarného umění v Kroměříži 1923–2013. Východní Morava. 
2014. ročník 4. s. 138–139 (recenze) 

ZEZULOVÁ, Jitka. Díky živote, stálo to za to. Za PhDr. Vladimírem Gardavským. Východní 
Morava. 2014. ročník 4. s.174–176 

ZEZULOVÁ, Jitka. Pilařová, R.: Rudolf Janovský, výjimečná osobnost. Východní Morava. 
2014. ročník 4. s.152–153 (anotace) 

ZEZULOVÁ, Jitka. Kroměřížská historická ohlédnutí: Sokolský odboj. 7.  Kroměřížský 
zpravodaj, 2015, ročník 12, číslo 7, strana 12, fotografie. 

ZEZULOVÁ, Jitka. Informace z archivu. Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, číslo 7, 
strana 12. 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Archivy slaví svůj svátek. Kroměřížský 
zpravodaj, 2015, ročník 12, číslo 6, strana 6. 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Přednášky z historie dopravy v archivu. 
Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, číslo 1, strana 9. 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Kroměřížská historická ohlédnutí: 
Kroměřížští Židé v letech 1939–1945 II. Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, číslo 
2, strana 12, fotografie. 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Kroměřížská historická ohlédnutí: Okupace 
a zřízení Protektorátu Čechy a Morava. III. Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, 
číslo 3, strana 12, fotografie. 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Kroměřížská historická ohlédnutí: válka        
a škola I. Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, číslo 4, strana 12, fotografie. 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Osvobození – kalendárium květnových dnů 
roku 1945. Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, číslo 5, strana 3. 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Kroměřížská historická ohlédnutí: Válka       
a škola II. Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, číslo 5, strana 13, fotografie. 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Kroměřížská historická ohlédnutí: 
Heydrichiáda – synonymum násilí. Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, číslo 6, 
strana 13, fotografie. 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Kroměřížská historická ohlédnutí: Účast 
Kroměřížanů v bojích na západní frontě. 8. Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, 
číslo 8, strana 13, fotografie. 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Kroměřížská historická ohlédnutí: Výsadek 
S1/R a rodina Svobodových – Stratilových. 9. Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, 
číslo 9, strana 12, fotografie. 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Kroměřížská historická ohlédnutí: Válka       
a kultura. 11.  Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, číslo 11, strana 12, fotografie. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

72 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Kroměřížská historická ohlédnutí: 
Polozapomenuté osobnosti protektorátní Kroměříže 12. Kroměřížský zpravodaj, 2015, 
ročník 12, číslo 12, strana 11, fotografie. 

ZEZULOVÁ, Jitka – ŠLANCAROVÁ, Martina. Kroměřížská historická ohlédnutí: příčiny     
a počátek války. I. Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, číslo 1, strana 10, 
fotografie. 

ZEZULOVÁ, Jitka – KUČEROVÁ, Šárka. Výročí osvobození pohledem dvou výstav. 
Kroměřížský zpravodaj, 2015, ročník 12, číslo 5, strana 12. 

 
SOkA Pelhřimov 

PhDr. Pavel Holub 
Pamětní kniha města Pacova 1473–1712. Libri civitatis VII, Praha – Ústí nad Labem 2015, 

591 stran (ISBN 978-80-88013-13-6) (ve spolupráci s Karlem Kučerou) 
Zprávy: 
Genealogická konference: Konference o digitalizaci genealogických dat, AČ 65, 2015, s. 81–

85 
Pomocné vědy historické v současné historiografii a archivnictví, AČ 65, 2015, s. 74–77 

(společně s Terezou Daňkovou a Pavlou Hasilovou) 
Zprávy o literatuře: 
René Rohrkamp, Archivterminologie für das Generalstaatsarchiv und die Staatsarchive in den 

Provinzen (Deutsch, Französisch, Niederländisch), Miscellanea archivistica – Manuale 
65, Brüssel 2013, in: AČ 65, 2015, s. 96–98 

Norbert Reimann a kol., Praktische Archivkunde. Ein Leitfaden für Fachangestellte für 
Medien- und Informationsdienste - Fachrichtung Archiv, Münster 2013, in: AČ 65, 
2015, s. 100–102 

  

Mgr. Irena Krčilová 
Příklady „dobrovolného“ darování majetku státu v padesátých letech 20. století                      

na Pelhřimovsku, in: J. Petráš, L. Svoboda (ed.), Československo v letech 1954–1962, 
Praha–České Budějovice 2015, s. 293–302 

  

PhDr. Zdeněk Martínek 
Historie řemesel a průmyslu, in: Humpolec v zrcadle času VIII. Řemesla, průmysl a živnosti, 

Humpolec 2015, s. 5–334 
Jan Fried-archivář, in: Msgre František Bernard Vaněk a Dr. Jan Fried. Dva pelhřimovské 

osudy, Pelhřimov 2015, s. 146–202 
Zprávy o literatuře: 
Bohdan Kaňák, Tajemství olomouckých městských knih, Olomouc 2014, in: AČ 65, 2015,     

s. 429–430 
  

Mgr. Martina Pekařová 
recenze: 
Jiří Škabrada, Martin Ebel, Chalupy v Čechách na historických stavebních plánech 1, Praha 

2014, in: AČ 65, 2015, s. 427–429 
 

SOkA Třebíč 
J. Padrnosová, Petrovice: domovopis obce, Petrovice 2015, 155 str. 
 

SOkA Uherské Hradiště 
Čoupek, Lukáš: Okresní archiv představí své poklady, Zpravodaj města Uherské Hradiště, 

roč. 2015, č. 6, s. 17. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

73 

Čoupek, Lukáš: Setkání kronikářů okresu Uherské Hradiště. Kroniky a kronikáři, roč. 2015,   
č. 2, s. 10. 

Čoupek, Lukáš: Město a voda – soužití Uherského Hradiště a řeky Moravy. Malovaný kraj, 
roč. 51, 2015, č. 1, s. 10–11. 

Čoupek, Lukáš: Nižší obecní úředníci a služebníci – k vývoji obecní správy na velehradském 
panství před rokem 1850. Slovácko, roč. 56, 2014, s. 177–188. 

Čoupek, Lukáš: Hospodaření s obecním jměním v městečku Polešovice v 1. polovině 19. 
století. In: Führer, Lukáš – Musilová, Ivana – Voborný, Josef – Červená, Radana (eds.): 
Datum per manus. Přátelé, kolegové a žáci Zbyňku Svitákovi k 60. narozeninám. Brno 
2015, s. 417–429.  

Čoupková Magdalena: Z hospodářských dějin města. Zpravodaj města Uherské Hradiště, roč. 
2015, č. 1, s. 19. 

Čoupková Magdalena: Z hospodářských dějin města. Zpravodaj města Uherské Hradiště, roč. 
2015, č. 2, s. 15. 

Čoupková Magdalena: Z hospodářských dějin města. Zpravodaj města Uherské Hradiště, roč. 
2015, č. 3, s. 14. 

Čoupková Magdalena: Z hospodářských dějin města. Zpravodaj města Uherské Hradiště, roč. 
2015, č. 4, s. 17. 

Čoupková Magdalena: Z hospodářských dějin města. Zpravodaj města Uherské Hradiště, roč. 
2015, č. 5, s. 21. 

Čoupková Magdalena: Z hospodářských dějin města. Zpravodaj města Uherské Hradiště, roč. 
2015, č. 6, s. 23. 

Hobzová, Ludmila: Z hospodářských dějin města. Zpravodaj města Uherské Hradiště, roč. 
2015, č. 7, s. 17–18. 

Hobzová, Ludmila: Z hospodářských dějin města. Zpravodaj města Uherské Hradiště, roč. 
2015, č. 8, s. 17–19. 

Hobzová, Ludmila: Z hospodářských dějin města. Zpravodaj města Uherské Hradiště, roč. 
2015, č. 9, s. 18–19. 

Hobzová, Ludmila: Z hospodářských dějin města. Zpravodaj města Uherské Hradiště, roč. 
2015, č. 10, s. 20–21. 

Hobzová, Ludmila: Z hospodářských dějin města. Zpravodaj města Uherské Hradiště, roč. 
2015, č. 11, s. 20–21. 

Hobzová, Ludmila: Z hospodářských dějin města. Zpravodaj města Uherské Hradiště, roč. 
2015, č. 12, s. 20–21. 

  
SOkA Vsetín 

PhDr. Tomáš Baletka, PhD. 
Z bojové cesty 1. čs. partyzánské brigády Jana Žižky (1). Oddíl Petra Moskalenka. Národní 

osvobození, č. 6, 18. března 2015, s. 7. 
Z bojové cesty 1. čs. partyzánské brigády Jana Žižky (2). Oddíl Petra Moskalenka. Národní 

osvobození, č. 7, 1. dubna 2015, s. 7. 
Fašismus na Valašsku (Fašistické hnutí na území okresů Valašské Meziříčí a Vsetín v letech 

1924–1943). In: VALAŠSKO – vlastivědná revue, č. 34, květen 2015, s. 4–9. 
Retribuční procesy a Valašsko (I.), Valašsko, vlastivědná revue, 35, 12/2015, č. 2, s. 4–7. 
Žádost kapelníka Jana Pelára o koncesi. (Faksimile). Východní Morava 4, 2014, s. 103–109. 
Za Vladimírem Rolincem. Východní Morava 4, 2014, s. 171–172. 
Státní okresní archiv Vsetín v roce 2013. Východní Morava 4, 2014, s. 184–186. 
  

Mgr. Zdeněk Pomkla 
Pomkla, Zdeněk, Vrána, Jan a Prodělal, Pavel. 50 let Nemocnice Valašské Meziříčí: 1965–

2015. [Valašské Meziříčí]: Nemocnice Valašské Meziříčí a.s., [2015]. 192 stran. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

74 

POMKLA, Z., Z historie farnosti – Katolické spolky, Život farnosti Valašské Meziříčí, 2015, 
č. 1, s. 6,12 

POMKLA, Z., Svaz katolických žen a dívek v Poličné, Život farnosti Valašské Meziříčí, 
2015, č. 7, s. 17–18 

recenze: 
Baletka Tomáš, Almanach 90 let sboru dobrovolných hasičů v Podlesí-Křivém 2014. 

Východní Morava 4, 2014, s. 158. 
Paďourová Lenka, Vzpomínky na Josefa Plánku, 2014, 65 s. Východní Morava 4, 2014,         

s. 160. 
  

Eva Adámková  
Josef Juráň a kol.: Hasiči okresu Vsetín. Vsetín 2015. (stať o SDH Pržno na s. 182–184). 

/uvedena pod jménem Hana Adámková/. 
recenze:   
Cabák Libor a kol.: 120 let lokální trati Krásno n. B. – Rožnov p. R. 1892–2012. Zlín 2012, 

84 s. Východní Morava 4, 2014, s. 158–159. 
  

Hodošková Hana 
recenze:   
Tkáčiková Jana – Pomkla Zdeněk: Léčivé rostliny a lékárenství na Valašsku. Vsetín, Muzeum 

regionu Valašsko 2013, 32 s. Východní Morava 4, 2014, s. 160. 
 

SOkA Vyškov 
K. Mlateček 
Ve stínu nepřátelství. K osudům Jakuba Končeka z Prus. Vyškovský sborník 11, 2015. 
Zaniklá ves Šebořice. Vyškovský sborník 11, 2015. 
Státní okresní archiv v roce 2014. Vyškovský sborník 11, 2015. 
Několik poznámek k méně známé tvorbě Čeňka Kramoliše. In: Východní Morava 5 (v tisku). 
Úvodem. In: kol. autorů: Bošovice do roku 1914. Bošovice 2015, s. 4–7. 
recenze na knihu L. Jan a kol. autorů: Morava v časech markraběte Jošta. Brno 2012. 

Vyškovský sborník 11, 2015 
 

M. Zemánková 
Reinventarizace archivních fondů a možnosti jejího využití na příkladu fondu Archiv města 

Slavkov u Brna. AČ, roč. 65, č. 1, Praha 2015, s. 57–69. 
Využití protektorátních prostředků k zajištění migrace obyvatelstva na příkladu 

protektorátního četnictva v oblasti rozšiřovaného vojenského cvičiště na Vyškovsku.      
V tisku (sborník z konference). 

recenze na knihu Ondřeje Červeného: Mnoho sirotků a vdov. Revoluční události května 1945 
ve Velkém Meziříčí. In: Západní Morava, roč. 19, Brno 2015, s. 174–175. 

recenze na knihu J. Šimandl: II. světová válka přešla také přes Bošovice. Bošovice 2015. 
 

S. Němečková 
Dvaadvacet pozdravení od Jóži. Vyškovský sborník 11, 2015. 
recenze na knihu kol. autorů: Bošovice do roku 1914. Bošovice 2015. 
 

Všichni tři výše uvedení autoři se podílejí na zpracování dějin Vyškova v rámci 
reprezentativní monografie, kterou vydá město Vyškov v roce 2016 (K. Mlateček pět kapitol   
a redakce, M. Zemánková 2 kapitoly, S. Němečková 2 kapitoly). Texty již byly připraveny    
v letech 2014 a 2015, vykázány budou až po vydání knihy v roce 2016. 
  
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

75 

SOkA Zlín 
Alena Karkošková 
články: 
Klečůvské mlýny a mlynáři (díl III.), Klečůvský občasník 11, 2015, s. 6–7. 
Klečůvské mlýny a mlynáři (díl IV.). Klečůvský občasník 12, 2015, s. 6–7. 
  

Mgr. Pavel Šrámek, Ph.D. 
publikace: 
Josef Fetka: Československá válečná armáda 1918–1939. Praha 2015 (editor knihy). 
  

Mgr. David Valůšek 
články: 
Zdeněk Rossmann a Zlín. In: Sylvestrová, Marta – Toman, Jindřich (Edd.): Zdeněk 

Rossmann. Horizonty modernismu. Brno 2015, s. 158–169. 
Zajišťovací tábory ve Zlíně po druhé světové válce. Zvuk zlínského kraje, podzim/zima 2015, 

s. 75–77. 
Starý zlínský hřbitov. Magazín Zlín 20, 2015, č. 11, s. 12–13. 
Starý malenovický hřbitov. Magazín Zlín 20, 2015, č. 11, s. 13. 
rozhovory: 
David Valůšek: Bez znalosti historie nemůžeme pochopit současnost (rozhovor – Pavel 

Stojar). Magazín Váš Zlín, červen 2015, s. 12–13. 
  

SOkA Znojmo 
DROZDOVÁ, Anna Marie: Eduard Krechler – opomíjená osobnost Znojemska 20. století. In: 

Sborník Státního okresního archivu Znojmo 2014. Vydal Moravský zemský archiv 
v Brně, Státní okresní archiv Znojmo, Znojmo 2015, s. 113–118. 

JURÁŠOVÁ, Dana: Obecní pastýři a pasení dobytka v Hlubokých Mašůvkách do počátku   
20. století. In: Sborník Státního okresního archivu Znojmo 2014. Vydal Moravský 
zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Znojmo, Znojmo 2015, s. 99–112. 

KOC, Karel: Připojení Znojemska k říšské župě Dolní Podunají (podzim 1938 – jaro 1939). 
In: Jižní Morava 2015, roč. 51, svazek 54, s. 238–271. 

NEHYBA, David: Zpráva o činnosti Státního okresního archivu Znojmo v roce 2014.          
In: Sborník Státního okresního archivu Znojmo 2014. Vydal Moravský zemský archiv 
v Brně, Státní okresní archiv Znojmo, Znojmo 2015, s. 205–207. 

NEHYBA, David: Výstava „Langsam ist es besser geworden / Pomalu začalo být zase 
dobře“. In: Jižní Morava 2015, roč. 51, sv. 54. Vydala Muzejní a vlastivědná společnost 
v Brně, Brno 2015, s. 411–412. 

NEHYBA, David: Den otevřených dveří s výstavou archiválií u příležitosti Dne Země           
ve Státním okresním archivu Znojmo. In: Jižní Morava 2015, roč. 51, sv. 54. Vydala 
Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, Brno 2015, s. 412–413. 

NEHYBA, David: Valeš, Tomáš: Příběhy slávy a zapomnění. Znojemští umělci, jejich díla     
a osudy na sklonku baroka. Brno 2014,291 s. In: Jižní Morava 2015, roč. 51, sv. 54. 
Vydala Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, Brno 2015, s. 416–418. 

 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Mgr. Zora Černá 
Státní okresní archiv Žďár nad Sázavou v roce 2014. Západní Morava, roč. 19, s. 150–151. 
 

Jana Fuksová 
K nedožitým devadesátinám Ing. Stanislava Nenadála, přírodovědce, pedagoga, spisovatele, 

publicisty. Západní Morava, roč. 19, s. 185–186. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

76 

Nedožité devadesátiny Ing. Stanislava Nenadála (1925–2008) (přírodovědec, pedagog, 
spisovatel, publicista). Acta rerum naturalium, roč. 18, 2015 (online verze) 

 

Mgr. Miroslav Kružík 
Na zregulovaném břehu řeky Svratky. Proměny horního toku Svratky vlivem výstavby 

protipovodňových opatření v 1. polovině 20. století. XXXII. Mikulovské sympozium, 
Brno 2015, s. 134–150. 

 

Mgr. Vít Křesadlo 
Hledání zmizelého města. Novoměstsko, 1. 1. 2015, s. 14. 
Kunstmüllerův nebo Škrlův dům Novoměstsko, 1. 1. 2015, s. 15. 
Po stopách zmizelého. Novoměstsko, 1. 2. 2015, s. 14. 
Znovu na stopě. Novoměstsko, 1. 3. 2015, s. 14. 
Počtvrté na stopě. Novoměstsko, 1. 4. 2015, s. 14. 
Z Masarykovy na Nivu a zase zpátky. Novoměstsko, 1. 8. 2015, s. 15. 
Zmizelá čísla domů na Malé ulici. Novoměstsko, 1. 10. 2015, s. 15. 
 

Mgr. Martin Štindl, Ph.D. 
Po stopách bítešských popravišť. Západní Morava, roč. 19, 2015, s. 49–59. (spoluautor) 

recenze: 
M. RIPPEROVÁ, Velkomeziříčské mosty. Velké Meziříčí, Město Velké Meziříčí 2014, 
80 s. Západní Morava 19, 2015, s. 175–176. 

 
 
IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 
 

1. PROVĚRKY FYZICKÉHO STAVU  
 

Organizační složka MZA 

Počet 
prověrek 
fyzického 

stavu 

Z toho 
archivních 
kulturních 
památek 

Z toho 
národních 
kulturních 
památek 

Počet 
případů 

zjištěného 
poškození 

Oddělení evidence, správy a 
zpracování fondů 

70 68 8 0 

SOkA Blansko 4 0 0 1 

SOkA Brno-venkov 6 0 0 2 

SOkA Břeclav 22 4 0 0 
SOkA Havlíčkův Brod 12 0 0 0 

SOkA Hodonín 0 0 0 0 
SOkA Jihlava 2 3 0 2 

SOkA Kroměříž 62 0 0 102 

SOkA Pelhřimov 3 3 0 0 
SOkA Třebíč 24 0 0 18 

SOkA Uherské Hradiště 1 0 0 1 

SOkA Vsetín 1 0 0 0 
SOkA Vyškov 36 0 0 0 

SOkA Zlín 2 0 0 0 

SOkA Znojmo 24 12 0 0 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

77 

SOkA Žďár nad Sázavou 32 0 0 0 
SOkA celkem 231   22  0  126 
Celkem 301 90 8 126 
 

Komentář: 
SOkA Blansko 

Kontrola fyzického stavu archiválií byla prováděna průběžně při vyhledávání 
archiválií pro badatele, žádné výrazné zhoršení stavu archiválií nebylo zjištěno. 
 
SOkA Brno-venkov 

Kontroly fyzického stavu archiválií prováděla konzervátorka každé 2 měsíce.              
V průběhu roku odebrala kontrolní stěry v pracovnách i v depotech. Dvě evidenční jednotky 
byly napadeny plísněmi, prošly sterilizací v MZA. 
 
SOkA Břeclav 

Různé způsoby poškození vykazuje 48,25 % archiválií (828 fondů), nejčastěji jsou 
archiválie poškozeny trhlinami a přelomením (36,01 %), prachem (33,58 %) a jsou křehké      
a lámavé (14,38 %), poškození plísněmi vykazuje 4,08 % archiválií. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

Fyzický stav uchovávaných archiválií je velmi rozmanitý v závislosti na stavu 
poškození při přebírání dokumentů ze spisoven původců. Nejčastějším poškozením                
je přelomení, prachové znečištění, archiválie jsou křehké, lámavé a vykazují trhliny. 
 
SOkA Jihlava 

Při kontrole fyzického stavu archiválií bylo zjištěno, že přírůstek č. 42/2015                     
do fondu Dům dětí a mládeže Jihlava, p.o. a depozitum č. 43/2015 Farního sboru 
Českobratrské církve evangelické v Horních Dubenkách vykazovaly napadení plísněmi. 
Uvedené archiválie byly převezeny k dezinfekci do MZA v Brně. 
 
SOkA Kroměříž 

Pravidelně  se prováděly prověrky fyzického stavu archiválií. Zjištěné nedostatky 
byly  odstraněny – podle míry poškození apod. – buď ihned nebo byly dány do plánu práce 
restaurátorské a knihařské dílny.  

Zvýšení počtu kontrol i zjištěných nedostatků je dáno přípravou sčítacích operátů 
soudních okresů Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Kroměříž a Zdounky na digitalizaci. 

Restaurátorka odebrala kontrolní stěry na archiváliích, uložených ve všech                  
3 depozitářích archivu. Nebyly zjištěny žádné aktivní plísně. 
 
SOkA Pelhřimov 

V průběhu roku byly provedeny tři kontroly fyzického stavu archivních kulturních 
památek. U dalších archiválií prováděli pracovníci archivu během práce s archiváliemi 
namátkové kontroly. V konzervační dílně archivu pokračovalo odstraňování závad zjištěných 
v době generální inventury. 
 
SOkA Třebíč 

Při přípravě sčítacích operátů k digitalizaci bylo u 48 kartonů zjištěno značné 
poškození. 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

78 

SOkA Uherské Hradiště 
Prověrky fyzického stavu archiválií jsou prováděny namátkově v souvislosti                

s badatelským nebo prezentačním využitím archiválií. 
 

SOkA Vsetín 
Mgr.Pomkla provedl v červenci 2015 prověrku pergamenových listin a těch fondů,       

u nichž bylo dříve zjištěno napadení plísní. Závady nebyly zjištěny. 
 
SOkA Vyškov 

Prověrky fyzického stavu jsou prováděny jednou do měsíce, a to vždy na zámku         
ve Slavkově u Brna, v depozitáři Lysovice a v depozitáři Topolany. Prohlídky jsou prováděny 
vizuálně, pouze v případě podezření na poškození nebo na podnět ostatních pracovníků 
archivu je přikročeno k fyzické kontrole archiválie. 
 
SOkA Znojmo 

Kontroly fyzického stavu archiválií byly prováděny průběžně především při 
vyhledávání archiválií pro badatele a při vyřizování rešerší. Kontroly stavu archivní kulturní 
památky byly prováděny pravidelně 1 x měsíčně. Při těchto průběžných kontrolách nebyly 
zjištěny případy poškození archiválií. 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Prověrky fyzického stavu  probíhaly pravidelně na obou archivních pracovištích           
i v depozitáři v Doubravníku. Nebyla zjištěna žádná nová poškození. 
 
 

2. ZPRÁVA O PROVĚRCE FYZICKÉHO STAVU ARCHIVNÍCH KULTURNÍCH PAMÁTEK 

(PODLE $30, ODST. 3 ZÁKONA Č. 499/2004 SB.) 
 
Oddělení evidence, správy a zpracování fondů 
 

Název památky Komentář 

Rovnost - noviny české sociální demokracie, I. ročník, 
číslo 1 z 13. 8. a 20. 8. 1885 (jediný dochovaný 
výtisk), fond B 26 Policejní ředitelství Brno (1766) 
1785 – 1945 (1966),  inv. č. 3913, sig. 937. Archivní 
kulturní památka č. 23. 

Památka nevykazuje žádné změny 
fyzického stavu oproti předchozímu 
roku.  V roce 2015 nebyly provedeny 
žádné konzervační zásahy. 
Bezpečnostní i studijní kopie 
(mikrofilmy) jsou v dobrém stavu. 
Komplexní kontrola: 1 

Fond A 1 Stavovské listiny, inv. č. 1 – 1366, archivní 
kulturní památka č. 117  

Památka je v dobrém stavu. Památka 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu oproti předchozímu roku.  
Počet namátkových kontrol: 7. 
Komplexní kontrola: 1 

Fond A 3 Stavovské rukopisy, inv. č. 1 – 81, 228 – 
796, archivní kulturní památka č. 20 

Památka je v dobrém stavu. Památka 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu oproti předchozímu roku.  
Počet namátkových kontrol: 8. 
Komplexní kontrola: 1 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

79 

Fond A 3 Stavovské rukopisy, inv. č. 82 – 154, národní 
kulturní památka č. 2 

Památka je v dobrém stavu. Památka 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu oproti předchozímu roku.  
Počet namátkových kontrol: 7. 
Komplexní kontrola: 1 

Fond G 10 Sbírka rukopisů MZA,  
inv. č. 122, archivní kulturní památka č. 157 

Památka je v dobrém stavu. Památka 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu oproti předchozímu roku.  
Komplexní kontrola: 1 

Fond G 10 Sbírka rukopisů MZA,  
inv. č. 123/1-2, archivní kulturní památka č. 158 

Památka je v dobrém stavu. Památka 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu oproti předchozímu roku.  
Komplexní kontrola: 1 

Fond G 10 Sbírka rukopisů MZA,  
inv. č. 507, archivní kulturní památka č. 159 

Památka je v dobrém stavu. Památka 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu oproti předchozímu roku.  
Komplexní kontrola: 1 

E 4 Augustiniáni Staré Brno, KP č. 89 
listiny: inv. č. 1, 2, 5-18, 20-23, 25-39a, 40-160, 162-
171, 172-282, dodatky listin: inv. č. 1, 2, 4-6, 7-31 
klášterní archiv: ev. j. 1-225 
gymnazijní studijní ředitelství: 1006-1035 

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 

E 6 Benediktini Rajhrad, KP č. 90 
listiny: inv. č. 1-67, 70-339, 371-452, 456-618, 623-
646, 68, 69, 340-370, 453-455, 619-622 
opatský archiv: ev. j. 1-517 
mapy, plány diplomy: mapová skříň č. 1, 2  

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 

E 16 Dominikáni Uherský Brod, KP č. 91 
listiny: inv. č. 1-19 
úřední knihy a rukopisy: inv. č. 1-10 
cestopisy, kronika, kopiář: inv. č. 118, 119, 125, DIII 
158 

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 

E 17 Dominikáni Znojmo, KP č. 92 
listiny: inv. č. 1-66 
úřední knihy a rukopisy: sgn. A 1-A11, A 11a, A 12-A 
18 
kroniky: inv. č. E 1, F 1, F 10b, F 11 
spisy: sgn. T I 1-10  

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 

E 21 Františkáni Dačice, KP č. 93 
úřední knihy: inv. č. 1-9, 10a, 11-13, 14a, 14b, 15-21, 
sgn. II/1 
 

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

80 

E 24 Františkáni Uherské Hradiště, KP č. 94 
rukopisy: inv. č. 1-3 
pozůstalost P. Minaříka: ev. j. 21-27, 29-31, 33-34 

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 

E 44 Křižovníci Znojmo I, KP č. 95 
listiny: inv. č. 1-75, 78-80, I B 1/6, I B 2/5, I D 3/3, I F 
½, I F 1/3, 76, 77, 81, 82 
proboštský archiv: ev. j. 1-59 
  

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 

E 45 Milosrdní bratři Brno, KP č. 96 
úřední knihy: 2-12, 122-136, 138-145, 168, 146-150, 
163-167 
rukopisy: 3,7 

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 

E 49 Minorité Brno, KP č. 97 
anály: inv. č. 32, 
nekrologia: inv. č. 33-35 
kniha olomouckého konventu: inv. č. 90 

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 

E 53 Piaristé Mikulov, KP č. 98 
archiv provincie: ev. j. 1-22 
archiv koleje v Mikulově: ev. j. 66-75 
protokoly o známkách, soupis žáků mikulovského 
semináře: inv. č. 94, 95 

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 

E 54 Piaristé Strážnice, KP č. 99 
historie a anály: inv. č. 10-17 
nekrologia provincie: inv. č. 18-21 
divadelní hry, deklamace: ev. j. 45 

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 

E 58 Premonstráti Nová Říše, KP č. 100 
listiny: inv. č. 1-46 
klášterní archiv: ev. j. 1-38, 38a-h 
prelaturní archiv: ev. j. 240-272 
nová registratura po r. 1850: ev. j. 416-423, 510-513 

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 

E 79 Milosrdní bratři Valtice, KP č. 101 
listiny: inv. č. 1 
kapitulní knihy: inv. č. 2-13 
opisy privilegií řádu: inv. č. 14 
nekrologia: inv. č. 16-17 
knihy nemocných: inv. č. 21-73 
úmrtní protokoly: inv. č. 74, 75 
řády a instrukce nemocnice: inv. č. 80-84 
administrační knihy: inv. č. 110-135  

Památka je v dobrém stavu, 
nevykazuje žádné změny fyzického 
stavu proti roku 2014. 
Komplexní kontrola: 1 
Namátkové kontroly: 2 

 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

81 

Kontroly AKP/NKP - celkový počet je součtem namátkových kontrol a pravidelných 
komplexních kontrol pro zprávy na OASaSS MV ČR. 
 
SOkA Břeclav 
 

Název památky Komentář 

NAD 84 Archiv města 
Hustopeče – listiny z let 
1362–1798 

Archivní kulturní památku tvoří od roku 1999 (č. 78 Státního 
seznamu kulturních památek) soubor 45 listin z let 1362–1798, 
které dokumentují ve vzácné celistvosti právní vývoj města 
Hustopeče.  

 
Listiny jsou uloženy v budově Pavlovská 2 v trezorové místnosti v plechových 

uzamčených skříních, označených červeným štítkem s písmeny KP. Stejně, spolu s označením 
archiválií I. kategorie, jsou označeny i lepenkové desky, v nichž jsou jednotlivé listiny 
uloženy. Jejich fyzický stav je nezměněn a je dobrý. Nebyly shledány žádné nové stopy 
poškození mechanického, chemického ani biologického. Zabezpečovací systémy jsou plně 
funkční a nebyly na nich shledány závady. V průběhu roku 2015 byly kulturní památky 4x 
kontrolovány. O kontrolách je vedena předepsaná evidence. 
 
SOkA Jihlava 
 
Název památky Komentář 

Jihlavské městské a horní právo, tzv. 
exemplář „A“, konec 70. let 13. stol, 
Archiv města Jihlava do r. 1848, odd. 
Listiny, inv. č. 1, archivní kulturní 
památka č. 31  

S památkou nebylo v roce 2015 manipulováno. 
Památka nevykazuje žádné změny fyzického stavu 
oproti předchozímu roku.  

Kodex Gelnhausenův – právní kniha, 
1400 – 1408, Archiv města Jihlava do 
r. 1848, odd. Úřední knihy a rukopisy, 
inv. č. 17, archivní kulturní památka   
č. 128 

S památkou bylo manipulováno v souvislosti s 
exkurzí účastníků mezinárodního sympozia „Hof  
und Kanzlei Kaiser Sigismunds" do SOkA Jihlava 
dne 22.11.  2015. Památka nevykazuje žádné změny 
fyzického stavu oproti předchozímu roku.  

Zbraslavská kronika (Chronika Aulae 
regiae), Archiv města Jihlava do r. 
1848, odd. Úřední knihy a rukopisy, 
inv. č. 692, archivní kulturní památka 
č. 129 

S památkou bylo manipulováno v souvislosti s 
exkurzí účastníků mezinárodního sympozia „Hof  
und Kanzlei Kaiser Sigismunds" do SOkA Jihlava 
dne 22.11.  2015 Památka nevykazuje žádné změny 
fyzického stavu oproti předchozímu roku.  

 
SOkA Pelhřimov 
 
Název památky Komentář 

Nejstarší zachovalá městská kniha pelhřimovská z let 
1419–1575 (AKP č. 73) 

Během kontrol nebylo zjištěno 
poškození archiválie. 

Práva města Kamenice nad Lipou (AKP č. 74) Během kontrol nebylo zjištěno 
poškození archiválie. 

 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

82 

Kontroly stavu proběhly dne 6. ledna, 29. června a 21. prosince  2015. Během kontrol 
nebylo zjištěno poškození obou kulturních památek ani jiné závady. K oběma kulturním 
památkám jsou zhotoveny bezpečnostní i studijní mikrofilmové kopie. 
 
SOkA Znojmo 
 
Název památky Komentář 

Kniha práv 
města Znojma z 
let 1523–1525 
(AKP č. 84) 

Kniha je uložena v uzamykatelném kovovém pouzdru v depozitáři archivu 
a je označena dle stanovených předpisů. Kontrola fyzického stavu AKP    
je prováděna ředitelem archivu 1 x měsíčně a je o ní pořizován písemný 
záznam v knize kontrol. Tato kontrola zahrnuje především neporušenost 
kovového pouzdra a zámků, kontrolu vazby, neporušenost textu                 
a vyobrazení a také stav teploty a vlhkosti v depozitáři, kde je památka 
uložena. V roce 2015 bylo provedeno 12 kontrol fyzického stavu, během 
kterých nebyly zjištěny závady či poškození památky. Zabezpečovací 
kopie památky jsou uloženy v trezoru.  

 
 

3. EXTRÉMNÍ NAM ĚŘENÉ HODNOTY TEPLOTY A RELATIVNÍ VLHKOSTI PODLE 

PŘÍLOHY Č. 5 K VYHLÁŠCE Č. 645/2004 SB., ODST. II,  VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 
 
Centrála MZA 
 Klimatizace je plně automatizována, hodnoty (denní měření) se pohybují v normě.  
 
SOkA Blansko 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Blansko-Boskovice 12.01.2015 13 95 

SOkA Blansko-Boskovice 05.05.2015 17 98 

SOkA Blansko-Boskovice 06.08.2015 21 90 

SOkA Blansko-Boskovice 03.12.2015 15 89 

 
Měření klimatických podmínek v depozitářích obou budov je prováděno systematicky. 

V depozitáři v Blansku, který je vybaven klimatizací, se daří udržovat hodnoty                      
ve stanovených limitech. 

Depozitář v Boskovicích není vybaven klimatizací. Zhoršené podmínky, které nastaly 
po zrušení pracoviště, se neustále prohlubují. V budově není možné pravidelně větrat               
a hodnoty vlhkosti ani teploty se nedaří udržet v přijatelné výši. 
 
SOkA Brno-venkov 

Nebyly zaznamenány žádné extrémní hodnoty teploty a relativní vlhkosti. 
Klimatizační jednotka pracuje po výměně chladicí kapaliny na podzim r. 2013             

a výměně ventilátorů v r. 2015 bez potíží a výkyvů. Díky těmto opravám můžeme odložit její 
výměnu (stáří 15 let).  
  
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

83 

SOkA Břeclav 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Břeclav 29.01.2015 8,4 51 

SOkA Břeclav 24.07.2015 23,0 55 

 
K několika nepříliš výrazným výkyvům v klimatu došlo vinou venkovních podmínek, 

jež instalovaná vzduchotechnika nebyla schopna řešit. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Havlíčkův Brod 02.01.2015 16,5 47,8 

SOkA Havlíčkův Brod 10.08.2015 23 50 

SOkA Havlíčkův Brod 17.08.2015 23,4 48,8 

SOkA Havlíčkův Brod 30.11.2015 16,9 48 

 
Vzhledem k tomu, že archiv nedisponuje plně automatickou klimatizací (v provozu 

jsou pouze nástěnné chladící agregáty a poloautomatické zvlhčovače), je nutno měření 
posuzovat především z tohoto hlediska.   
 
SOkA Hodonín 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Hodonín, Koupelní 10 13.07.2015 26 50 

SOkA Hodonín, Koupelní 10 06.08.2015 29 50 

SOkA Hodonín, Koupelní 10 29.08.2015 26 50 

SOkA Hodonín, Nerudova 1 08.06.2015 26 55 

SOkA Hodonín, Nerudova 1 10.08.2015 28 55 

 
V žádné z budov SOkA Hodonín není zabudována klimatizace, proto v letních 

měsících každoročně vystupují teploty v depozitářích  nad 24°C. Extrémní teplo v letních 
měsících roku 2015 s sebou přineslo i výrazné zvýšení teplot v depozitářích. Vyšší vlhkost      
je řešena třemi vysoušecími stroji. 
 
SOkA Jihlava 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Jihlava, depozitář č. 4 05.01.2015  40 

SOkA Jihlava, depozitář č. 4 02.03.2015  43 

SOkA Jihlava, depozitář č. 5 05.01.2015  40 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

84 

SOkA Jihlava, depozitář č. 2 07.07.2015 20  

SOkA Jihlava, depozitář č. 3 07.07.2015 21  

 
SOkA Kroměříž 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Kroměříž I. depo 27.07.2015 19,0 59 

SOkA Kroměříž II. depo 27.07.2015 19,8 50 

SOkA Kroměříž III. depo 13.07.2015 20,8 56 

 
Výše uvedené hodnoty byly naměřeny v I., II. i III. depozitáři v době letního provozu, 

kdy byly naměřeny i vysoké venkovní teploty ( 35 – 36 C). Během celého roku  2015 – vyjma 
uvedené výjimky –  byly udržovány doporučené teploty i vlhkosti ve všech třech depozitářích. 
 
SOkA Pelhřimov 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Pelhřimov 24.08.2015 22,5 48,0 

SOkA Pelhřimov 31.08.2015 20,0 57,5 

 
Teplota a vlhkost v depozitářích byly po celý rok pravidelně měřeny. Největší 

výchylky od stanovených hodnot byly jako v jiných letech zjištěny v letním období, kdy byly 
budovy depozitářů vystaveny největší tepelné zátěži. Zjištěné případy vyšších hodnot teploty 
a relativní vlhkosti byly dočasného charakteru, po většinu roku prostředí depozitářů 
vykazovalo požadovanou stabilitu. 
 
SOkA Třebíč 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Třebíč 14.8.2015 29,2  

SOkA Třebíč 6.2.2015 16,1  

SOkA Třebíč 4.9.2015  56 

SOkA Třebíč 6.2.2015  28 

SOkA Třebíč - Moravské Budějovice 14.8.2015 28  

SOkA Třebíč-Moravské Budějovice 2.1.2015 13,4  

SOkA Třebíč-Moravské Budějovice 24.7.2015  52 

SOkA Třebíč-Moravské Budějovice 6.3.2015  28 

 
 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

85 

SOkA Uherské Hradiště 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 5 29.1.2015  53 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 6 29.1.2015  51,5 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 29.1.2015  55 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 24 29.1.2015  51 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 5 5.2.2015  53,5 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 6 5.2.2015  52 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 24 5.2.2015  51,5 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 5 28.4.2015  57 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 6 28.4.2015  56,5 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 8 28.4.2015  51 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 28.4.2015  52 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 24 28.4.2015  54 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 28.4.2015  51 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 78 28.4.2015  51 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 51 28.4.2015  52 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 5 1.6.2015  70 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 6 1.6.2015  70 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 1.6.2015  69 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 8 1.6.2015  68 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 1.6.2015  58 

Uherské Hradiště, míst. 24 1.6.2015  58 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 1.6.2015  56 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 78 1.6.2015  51 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 51 1.6.2015  55 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 59 1.6.2015 18,5  

SOkA Uherské Hradiště, míst. 5 7.7.2015 21 73 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 6 7.7.2015 21 72 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 7.7.2015 21 74 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 8 7.7.2015 21,5 73 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 7.7.2015 21 60 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 24 7.7.2015 19 62 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

86 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 7.7.2015 23 62 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 78 7.7.2015 23 53 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 51 7.7.2015 22,5 54 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 59 7.7.2015 24 54 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 5 24.7.2015 22,5 71 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 6 24.7.2015 23 71 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 24.7.2015 23 73 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 8 24.7.2015 23 72 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 24.7.2015 22,5 61 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 24 24.7.2015 21 63 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 24.7.2015 25,5 63 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 78 24.7.2015 25,5 54 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 51 24.7.2015 25 56,5 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 59 24.7.2015 27 53 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 5 12.10.2015  63 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 6 12.10.2015  58 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 12.10.2015  57 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 8 12.10.2015  55 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 12.10.2015  60 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 24 12.10.2015  54 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 12.10.2015  58 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 51 12.10.2015  52 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 59 12.10.2015 19 51 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 5 14.12.2015  62 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 6 14.12.2015  63 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 7 14.12.2015 18,5 62 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 8 14.12.2015 19 59 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 18 14.12.2015  58 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 24 14.12.2015  52 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 77 14.12.2015  58 

SOkA Uherské Hradiště, míst. 51 14.12.2015  51 

 
V budově není instalována vzduchotechnika, zvýšení vlhkosti a teploty v letních 

měsících nelze nijak účinně eliminovat bez výrazných stavebních zásahu do budovy. 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

87 

SOkA Vsetín 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Vsetín-dep.2 14.8.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.2 21.8.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.3 24.7.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.3 7.8.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.3 14.8.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.3 21.8.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.4 17.4.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.4 24.4.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.4 30.4.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.4 12.6.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.4 19.6.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.4 26.6.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.4 3.7.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.4 10.7.2015 26  

SOkA Vsetín-dep.4 24.7.2015 28  

SOkA Vsetín-dep.4 31.7.2015 26  

SOkA Vsetín-dep.4 7.8.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.4 14.8.2015 28  

SOkA Vsetín-dep.4 21.8.2015 26  

SOkA Vsetín-dep.4 28.8.2015 26  

SOkA Vsetín-dep.4 4.9.2015 27  

SOkA Vsetín-dep.4 11.9.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.4 18.9.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.5 12.6.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.5 24.7.2015 27  

SOkA Vsetín-dep.5 31.7.2015 26  

SOkA Vsetín-dep.5 7.8.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.5 14.8.2015 29  

SOkA Vsetín-dep.5 21.8.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.5 28.8.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.5 4.9.2015 25  



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

88 

SOkA Vsetín-dep.6 7.8.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.6 14.8.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.6 21.8.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.7 24.7.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.7 31.7.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.7 7.8.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.7 14.8.2015 26  

SOkA Vsetín-dep.7 21.8.2015 26  

SOkA Vsetín-dep.7 28.8.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.7 4.9.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.8 24.7.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.8 31.7.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.8 7.8.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.8 14.8.2015 26  

SOkA Vsetín-dep.8 21.8.2015 25  

SOkA Vsetín-dep.8 28.8.2015 24  

SOkA Vsetín-dep.8 4.9.2015 24  

 
V průběhu roku bylo zaznamenáno zvýšení teploty v depotu č. 4 od dubna do září        

s kulminací v srpnu, kdy teplota dosáhla až 28°C.  V depotu č. 5 dosáhla teplota dne 14.8. 
2015 dokonce 29°C. V depotech č. 2, 3, 6 a 7 byla teplota víceméně v normě či lehce přes 
normu. Nejkritičtější byla polovina srpna, kdy byla zvýšená teplota naměřena ve všech 
depotech, nejvíce v již zmiňovaném depotu č. 5 (29°C) a v depotu č. 4 (28°C). 
 
SOkA Vyškov 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Vyškov - Lysovice 17.08.2015 27,40  

SOkA Vyškov - Lysovice 05.01.2015 15,10  

SOkA Vyškov - Lysovice 17.08.2015  53 

SOkA Vyškov - Lysovice 05.01.2015  29 

SOkA Vyškov - Topolany 21.08.2015 28,00  

SOkA Vyškov - Topolany 09.01.2015 13,60  

SOkA Vyškov - Topolany 09.10.2015  55 

SOkA Vyškov - Topolany 24.04.2015  23 

 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

89 

V tabulce jsou uvedeny hodnoty extrémních teplot a relativní vlhkosti v depozitářích   
v Lysovicích a Topolanech. 
 
SOkA Zlín 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Zlín 27.01.2015 15 0 

SOkA Zlín 11.08.2015 29 0 

SOkA Zlín 06.03.2015 0 35 

SOkA Zlín 17.08.2015 0 55 

 
SOkA Znojmo 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Znojmo, Divišovo n., dep. 3 26.07.2015  67,2 

SOkA Znojmo, Divišovo n., dep. 3 14.08.2015 27,6  

SOkA Znojmo, Divišovo n., dep. 3 17.08.2015  68,4 

SOkA Znojmo, Jezuitské n., dep. 2 16.08.2015 26,4  

SOkA Znojmo, Jezuitské n., dep. 16 08.07.2015  65,6 

SOkA Znojmo, Jezuitské n., dep. 16 16.08.2015 25,7  

 
Měření klimatických podmínek v depozitářích obou budov bylo prováděno                  

3 digitálními měřiči teploty a vlhkosti od firmy Comet a zjištěné hodnoty byly 
vyhodnocovány počítačem. Na základě naměřených hodnot jsou dle možností (budovy nejsou 
vybaveny klimatizací) uskutečňována opatření k dosažení odpovídajících klimatických 
podmínek (větráním a použitím zvlhčovačů). 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 
 

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

SOkA Žďár nad Sázavou 30.6.2015  55 

SOkA Žďár nad Sázavou 30.7.2015 25,3  

Pobočka Velké Meziříčí 31.7.2015 24  

SOkA Žďár nad Sázavou 31.8.2015 26,6  

Pobočka Velké Meziříčí 31.8.2015 24 58 

 
 
 
 
 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

90 

4. MNOŽSTVÍ ZHOTOVENÝCH BEZPE ČNOSTNÍCH KOPIÍ  
 

Organizační složka 
MZA 

Název archivního 
souboru 

Počet 
políček 
bezpeč-
nostního 
mikrofil-
mu 

Počet 
kusů 
bezpeč-
nostních 
negativů 

Počet 
políček 
studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 
kopií 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

B 292 Internační tábor 
Svatobořice  0 0 0 6355 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

D 22 Sbírka map a 
plánů 0 0 0 15 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

E 6 Benediktini 
Rajhrad 0 0 0 148 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

F 18 Hlavní 
registratura 
Ditrichštejnů Mikulov 

0 0 0 34 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

F 115 Lichtenštejnský 
stavební úřad Lednice 0 0 0 22 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

F 45 Velkostatek 
Buchlov 0 0 0 1 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

G 11 Sbírka rukopisů 
Františkova muzea 
Brno 

0 0 0 76 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

G 12 Cerroniho sbírka 
0 0 0 1086 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

G 445 Rodinný archiv 
Sylva-Taroucců 
Čechy pod Košířem 

0 0 0 27 

Oddělení využívání 
archiválií a knihovna 

K 745 Moravan, k.p., 
Otrokovice 0 0 0 52 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

A 1 Stavovské listiny 
      270  

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

A 3 Stavovské 
rukopisy       1873 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

G 10 Sbírka rukopisů 
388   388 388 

Oddělení evidence, 
správy a zpracování 
fondů 

G 11 Sbírka rukopisů 
Františkova muzea 584   584 584 

Oddělení IT a 
digitalizace 

A 1 Stavovské listiny  
      73 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

91 

Oddělení IT a 
digitalizace 

A 3 Stavovské 
rukopisy – Zemské 
desky  

      2561 

Oddělení IT a 
digitalizace 

B 340 Gestapo Brno 
      45202 

Oddělení IT a 
digitalizace 

G 371 Opisy urbářů 
      9185 

Oddělení IT a 
digitalizace 

G 440 Rodinný archiv 
Strachwitzů       211 

Oddělení IT a 
digitalizace 

G 445 Rodinný archiv 
Sylva-Taroucců       107 

Oddělení IT a 
digitalizace 

G 1 Bočkova sbírka  
      576 

Oddělení IT a 
digitalizace 

G 10 Sbírka rukopisů 
Moravského 
zemského archivu 

      357 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Moravské urbáře 
      10004 

Oddělení IT a 
digitalizace 

D 8 Stabilní katastr – 
vceňovací operáty        138 

Oddělení IT a 
digitalizace 

D 10 Stabilní katastr – 
písemné operáty        368 

Oddělení IT a 
digitalizace 

E 67 Sbírka matrik  
      41673 

Oddělení IT a 
digitalizace 

MNV Jalubí 
      507 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv obce Komňa 
      4 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv města 
Kunovice       11 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv města Nivnice 
      4 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv obce Pitín 
      2 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv města Uherský 
Brod       383 

Oddělení IT a 
digitalizace 

MNV Uherský Ostroh 
      1999 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv obce Velehrad 
      2 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv obce 
Záhorovice       6 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv města Uherské 
Hradiště III       638 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

92 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv obce 
Hradčovice       74 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv obce Lhotka 
      157 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv města 
Boskovice       804 

Oddělení IT a 
digitalizace 

MNV Habrůvka 
      146 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv obce Klepačov 
      92 

Oddělení IT a 
digitalizace 

MNV Klepačov 
      438 

Oddělení IT a 
digitalizace 

MNV Březina 
      1105 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Základní umělecká 
škola Boskovice       379 

Oddělení IT a 
digitalizace 

Archiv městečka 
Modřice       663 

Oddělení IT a 
digitalizace 

listiny SOkA Uherské 
Hradiště       72 

Oddělení IT a 
digitalizace 

listiny SOkA Blansko 
      131 

Oddělení IT a 
digitalizace 

G 11 Sbírka rukopisů 
Františkova muzea 
Brno 

1060       

Oddělení IT a 
digitalizace 

E 67 Sbírka matrik 
25933       

Oddělení IT a 
digitalizace 

E 105 
1158       

Centrála celkem    29123 272  972   128733 
SOkA Blansko MNV Suchý 0 0 0 148 
SOkA Blansko ZUŠ Boskovice 0 0 0 376 
SOkA Blansko Archiv města 

Boskovice 
0 0 0 320 

SOkA Blansko MNV Březina 0 0 0 544 
SOkA Blansko MNV Kunice 0 0 0 195 
SOkA Blansko Archiv obce Sebranice 0 0 0 176 
SOkA Blansko MNV Habrůvka 0 0 0 145 
SOkA Blansko AŽM Boskovice 0 0 0 264 
SOkA Blansko Sbírka matričních 

dokladů 0 0 0 175 

SOkA Brno-venkov Kroniky obcí (10 
obcí) 

0 0 4046 4046 

SOkA Brno-venkov Celkem 0 0 4046 4046 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

93 

SOkA Břeclav 0 0 0 0 0 
SOkA Havlíčkův 
Brod 

Farní úřad církve ř.k. 
Pohled  10507 0 0 31 

SOkA Havlíčkův 
Brod 

Farní úřad církve ř.k. 
Přibyslav 8765 0 0 0 

SOkA Havlíčkův 
Brod 

Farní úřad církve ř.k. 
Skála + Farní úřad 
církve ř.k. Skuhrov 

11178 0 0 0 

SOkA Havlíčkův 
Brod 

Farní úřad církve ř.k. 
Smrdov - Sázavka + 
Farní úřad církve ř.k. 
Sopoty 

12640 0 0 0 

SOkA Havlíčkův 
Brod 

Farní úřad církve ř.k. 
Svatý Kříž + Farní 
úřad církve ř.k. Světlá 
nad Sázavou 

11117 0 0 0 

SOkA Havlíčkův 
Brod 

Farní úřad církve ř.k. 
Šlapanov + Farní úřad 
církve ř.k. Štoky + 
Farní úřad církve ř.k. 
Uhelná Příbram 

10690       

SOkA Jihlava Archiv města Jihlava 
od r. 1849, č. NAD 
24, odd. Stavební 
archiv 

0 0 0 20 

SOkA Jihlava Sbírka fotografií a 
fotonegativů Jihlava, 
č. NAD 1119 

0 0 0 110 

SOkA Jihlava Sbírka tiskové 
dokumentace Jihlava, 
č. NAD 1116 

0 0 0 50 

SOkA Jihlava Drobné písemné 
pozůstalosti Jihlava, 
Franz Oesterreicher, č. 
NAD 1112  

0 0 0 16 

SOkA Jihlava Horácké divadlo 
Jihlava, č. NAD 904 0 0 0 16 

SOkA Jihlava Strobl Karl Hans, Dr., 
č. NAD 10       31 

SOkA Jihlava Sbor dobrovolných 
hasičů Brzkov, č. 
NAD 1783, kronika 

      75 

SOkA Kroměříž kroniky obcí a měst 0 0 0 16775 
SOkA Kroměříž fotografie pro výstavní 

a publikační účely 0 0 0 1855 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

94 

SOkA Kroměříž celkový počet snímků 0 0 0 18630 
SOkA Třebíč různé zabezpečovací 

kopie 0 0 0 10163 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Archiv obce Komňa 
0 0 0 13 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Archiv města Uherský 
Ostroh 0 0 0 420 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Archiv městečka 
Kunovice 0 0 0 26 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech bednářů, stolářů, 
kovářů, kolářů a 
zámečníků Uherský 
Ostroh 

0 0 0 12 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech ševců Uherský 
Ostroh 0 0 0 3 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Archiv obce Pitín 
0 0 0 15 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Archiv obce Velehrad 
0 0 0 8 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Archiv obce 
Záhorovice 0 0 0 19 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech kovářů a kolářů 
Bojkovice 0 0 0 7 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech kožešníků, 
zedníků a tesařů 
Bojkovice 

0 0 0 15 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech řezníků 
Bojkovice 0 0 0 18 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech soukeníků 
Bojkovice 0 0 0 2 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech ševců Bojkovice 
0 0 0 24 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech tkalců Bojkovice 
0 0 0 9 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech mlynářů 
Uherské Hradiště 0 0 0 41 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech tkalců Uherské 
Hradiště 0 0 0 17 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech kožešníků 
Uherský Brod 0 0 0 12 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech zámečníků atd. 
Uherský Brod 0 0 0 4 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech nákladníků 
Uherský Brod 0 0 0 4 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

95 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech kovářů, kolářů a 
bednářů Uherský Brod 0 0 0 6 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech ševců Uherský 
Brod 0 0 0 2 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech zedníků a 
kameníků Uherský 
Brod 

0 0 0 23 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Archiv městečka 
Nivnice 0 0 0 8 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Archiv obce Šumice 
0 0 0 2 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Cech krejčích 
Bojkovice 0 0 0 2 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Místní národní výbor 
Jalubí 0 0 0 708 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Městský národní 
výbor Uherský Ostroh 0 0 0 2004 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Městský úřad Uherský 
Ostroh 0 0 0 203 

SOkA Uherské 
Hradiště 

MNV Pitín 
0 0 0 216 

SOkA Uherské 
Hradiště 

Archiv města Uherské 
Hradiště 0 0 0 638 

SOkA Znojmo Archiv města Znojma 33255 0 0 0 
SOkA Žďár nad 
Sázavou 

Okresní úřad Velké 
Meziříčí 0 0 0 914 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

MNV Strachujov 
0 0 0 142 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

MNV Nový Jimramov 
0 0 0 76 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

MNV Radňoves 
0 0 0 166 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

MNV Radostín nad 
Oslavou 0 0 0 441 

SOkA celkem   98152   0  8092 64697 
Celkem   127275 272 9064 193430 
 

Komentář: 
 

Oddělení evidence, správy a zpracování fondů  
Zaznamenány pouze údaje nových kopií k AKP či NKP. Řada archiválií ovšem byla 

připravována pro oddělení IT a digitalizaci k systematickému pořizování mikrofilmů             
či digitalizaci (např. fond E 67 Matriky, fond B 340 Gestapo Brno, ...) 
 
Oddělení IT a digitalizace 

V tomto roce bylo pořízeno na skenerech MZA 118082 digitálních snímků. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

96 

Celkem bylo pořízeno 126303 mikrosnímků (z toho větší část je v tabulce vykázána u 
jednotlivých SOkA), to je celkem 272 filmů. Všechny mikrofilmy mají jak zabezečovací, tak i 
studijní kopii. 
 
SOkA Blansko 

Nejčastěji byly digitalizovány na požádání původců kroniky obcí a institucí. 
 
SOkA Brno-venkov 

Proces digitalizace sčítacích operátů výrazně zpomalil převádění dalších archiválií     
do elektronické podoby. S pomocí oddělení IT MZA jsme pořídili zabezpečovací a studijní 
kopie 10 obecních kronik. 

Vlastními reprodukčními zařízeními si badatelé  z našich archivních materiálů opatřili 
15 441 digitálních kopíí. Pokračující nárůst (v roce 2015 o 13%) ukazuje, jak se rozmáhá 
využívání reprodukční techniky v badatelně archivu zejména u mladé a střední generace. A to 
je i  důvod nižší četnosti badatelských návštěv. Touto technikou si badatel "prostuduje"         
za jednu návštěvu několikanásobně více dokumentů. 

Pro zájemce ze strany obecních úřadů a škol jsme připravili 8 DVD nosičů, které 
obsahovaly elektronickou podobu pamětní knih a kronik těchto institucí. 
 
SOkA Břeclav 

Na bezpečnostní mikrofilmy nebyla v roce 2015 žádná archiválie nafocena. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

V rámci spolupráce s Krajskou digitalizační jednotkou v Havlíčkově Brodě byla 
provedena digitalizace 168 kronik z fondů farních úřadů, archivů měst a obcí, místních 
národních výboru, městských a obecních úřadů, škol a spolků, a 104 ks map a plánů ze Sbírky 
map a plánů. Vzhledem k nutnosti úprav digitalizovaných dokumentů bude převzetí skenů 
probíhat v roce 2016. 

Pro digitalizaci archiválií v MZA v Brně byla provedena příprava a vyhotoven soupis 
městských knih z fondů archivů měst.   

Po návratu sčítacích operátů z centrály MZA v Brně, ve vazbě na digitalizaci sčítacích 
operátů a z ní vyplývajících změn evidenčních jednotek byla provedena kontrola, roztřídění     
a definitivní uložení sčítacích operátů z let 1869 – 1921, části fondu Okresní úřad Německý 
Brod (NAD 952) z let (1849) 1850 – 1940 (1956) v celkovém rozsahu  22,71 bm, části fondu 
Okresní úřad Ledeč nad Sázavou (NAD 445) z let 1850 – 1945 (1960) v celkovém rozsahu     
5 bm a části fondu Okresní úřad Chotěboř (NAD 1115) z let 1850 – 1945 (1960) v celkovém 
rozsahu 12,84 bm.  
  
SOkA Hodonín 

Byla dokončena příprava  1011 digitalizačních sad sčítacích operátů obcí okresu 
Hodonín z let 1857 – 1921 pro digitalizaci, což činilo více než 160 000 listů. Jednotlivé listy 
cenzů byly číselně srovnány, roztříděny a zabezpečeny zažehlovacími foliemi proti dalšímu 
poškozování. 
 
SOkA Kroměříž 

Bylo pokračováno v digitalizaci kronik měst a obcí okresu Kroměříž. Digitalizovány 
byly fotografie, uložené  ve sbírky fotografií  a některých archivních fondů (město Kroměříž 
B – a 1,  město Holešov B – a 2, obce regionu). 

Pro výstavní a publikační účely i přednášky, připravené archivářkami,  byly zhotoveny 
fotografie a prezentace. Také byly dokumentovány aktivity SOkA Kroměříž během roku 2015 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

97 

– mezinárodní odborná konference Kroměřížsko v kontextu II. světové války, přednáškový 
cyklus Protektorátní Kroměříž atd.). 
 
SOkA Třebíč 

Zdigitalizovány byly archiválie z těchto fondů (Archiv města Třebíč – i.č. 398,          
i.č. 399; Národní škola Štěměchy – i.č. 156, 157 – kroniky; Místní národní výbor Číměř – 
protokoly ze schůzí rady a pléna; Rodinný archiv Jakubských; Jednota pro zabezpečení 
baziliky Třebíč; Archiv obce Podklášteří – kronika; Archiv města Jaroměřice nad Rokytnou – 
i. č. 335; Základní škola Domamil – kronika; Obecní úřad Domamil – kronika; Základní 
devítiletá škola Dešov – kronika; Archiv obce Třebelovice – kronika; Místní národní výbor 
Třebelovice – kronika; Obecní úřad Třebelovice – kronika; Základní devítiletá škola Velký 
Újezd – kronika; Sbírka dokladů k matrikám okresu Třebíč – matriční knihy) – z technických 
důvodů není zahrnuto v tabulce. 
  
SOkA Uherské Hradiště 

Podařilo se dokončit digitalizaci listin SOkA Uherské Hradiště a zpřístupnit převážnou 
část z nich pomocí elektronického systému pro zpřístupnění archivních pomůcek a digitálních 
reprodukcí archiválií Archiv 8. Dále byla v rámci přípravy výstav k výročím prvních 
písemných zmínek o městě Uherský Ostroh a obci Jalubí provedena digitalizace  jejich 
kronik, které byly zpřístupněny také prostřednictvím webového rozhraní Archiv 8. Kvůli 
špatnému fyzickému stavu byla digitalizována také matrika domovských příslušníků města 
Uherské Hradiště (AM UH III, inv. č. 66–69), rovněž v MZA v Brně, s jejím zpřístupněním 
na internetu se kvůli ochraně osobních údajů prozatím nepočítá. V SOkA Kroměříž byla pak  
v rámci restaurování této archiválie provedena také digitalizace kroniky obce Pitín. 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

V rámci plošné digitalizace sčítácích operátů došlo k digitalizaci operátů uložených   
na pobočce ve Velkém Meziříčí ve fondu Okresní úřad Velké Meziříčí. Jednalo se o 914 
digitalizačních sad. Na pracovišti ve Žďáru nad Sázavou byly digitálním fotoaparátem 
nasnímány čtyři obecní kroniky. Digitalizace kronik se prováděla na žádost původců, kteří 
kroniky do archivu uložili. 
 
 
V. KONZERVOVÁNÍ A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
 
Oddělení předarchivní péče a ochrany archiválií 
 

Druh archiválií Značka a název archivního fondu Inv. č. 
Konzervováno 

a zrestaurováno 
(počet) 

Perg.  listiny SOkA Žďár nad Sázavou AM Žďár 1 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Žďár nad Sázavou AM Žďár 2 1 listina + 2 pečetě 
Perg.  listiny SOkA Žďár nad Sázavou AM Žďár 3 1 listina + 2 pečetě 
Perg.  listiny SOkA Žďár nad Sázavou AM Žďár 8 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Žďár nad Sázavou AM Žďár 9 1 listina + 2 pečetě 
Perg.  listiny SOkA Žďár nad Sázavou  

AO Řečice 
3 1 listina + 2 pečetě 

Perg.  listiny SOkA Žďár nad Sázavou  
AO Řečice 
 

6 1 listina + 1 pečeť 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

98 

Perg.  listiny SOkA Žďár nad Sázavou  
AO Hlinné 

39 1 listina 

Perg.  listiny SOkA Žďár nad Sázavou AO Jámy 1 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Žďár nad Sázavou  

AO Mirošov 
1 1 listina + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Valašské 
Meziříčí 

14 1 kniha + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Valašské 
Meziříčí 

20 1 listina 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Krásno 10 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Krásno 9 1 listina 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Krásno 7 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Krásno 1 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Krásno 3 1 listina 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Krásno 5 1 listina + 3 pečetě 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Krásno 6 1 listina 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Krásno 11 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Krásno 14 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Krásno 15 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Vsetín 14 1 listina 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Vsetín 15 1 listina +1 pečeť 

+ papírový opis 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Dolní Vsetín  5 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Dolní Vsetín  3 1 listina + 1pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AO Ratiboř 3 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AO Ratiboř 2 1 kniha 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AO Zašová 1 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AO Liptál 1 1 listina + 2 pečetě 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AO Hošťálková 1721   1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AO Posvátno  1 1 listina + 1 pečeť 

+ papírový opis 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Rožnov pod 

Radhoštěm 
4 1 kniha + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AO Nový Hrozenkov 4 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín Sbírka listin r. 1720   1 kniha 
Perg.  listiny SOkA Vsetín Sbírka listin 8.3.1580   1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín Sbírka listin 

17.5.1796 
  1 listina + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Sbírka listin 23.9. 
1737 

  1 listina + 5 pečetí 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Sbírka listin 
28.1.1847 

  1 listina + 10 
pečetí 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Sbírka listin 3.3.1609   1 listina 
Perg.  listiny SOkA Vsetín Sbírka listin r. 1584   1 listina 
Perg.  listiny SOkA Vsetín Sbírka listin 

13.7.1801 
  1 listina + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Soukenický cech ve 
Valašském Meziříčí a Krásně 

  1 listina + 1 pečeť 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

99 

Perg.  listiny  SOkA Vsetín Archiv cechu 
řeznického ve Valašském Meziříčí 
a Krásně 

1 1 listina + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Archiv cechu 
kloboučnického ve Valašském 
Meziříčí a Krásně 

2 1 listina 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Kloboučnický cech 
ve Valašském Meziříčí a Krásně 

1 1 listina 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech kovářský ve 
Valašském Meziříčí a Krásně 

2 1 listina + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Ševcovský cech ve 
Valašském Meziříčí a Krásně 

5 1 pečeť a kniha 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Tkalcovský cech ve 
Valašském Meziříčí a Krásně 

2 1 pečeť a 1 kniha 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech soukenický ve 
Valašském Meziříčí 

6 1 listina + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech soukenický ve 
Vlaašském Meziříčí 

5 1 listina + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Kovářský cech ve 
Valašském Meziříčí 

3 1 listina 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech punčochářský 
ve Valašském Meziříčí 

2 1 kniha + 2 pečetě 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech kožešnický 3 1 listina 
Perg.  listiny SOkA Vsetín Rožnov pod 

Radhoštěm 
3 1 kniha + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech krejčích Kelč 1 1 kniha 
Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech řezníků Kelč 1 1 kniha 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Valašské 

Meziříčí 
2, 3, 7, 12, 13, 
16, 17 

4 listiny+ 3 knihy  
á 55 fol. + 11 ks 
pečetí 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Krásno 4, 8, 19 3 listiny + 5 pečetí 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Rožnov pod 

Radhoštěm 
3, 5 1 listina + 1 kniha 

á 8 fol. + 2 pečetě 
Perg.  listiny SOkA Vsetín Neoznačená listina   1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech tkalcovský ve 

Valašském Meziříčí a Krásně 
1 1 listina + 2 pečetě 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Archiv cechu 
soukenického v Meziříčí 

1 1 listina + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech ševcovský ve 
Valašském Meziříčí a Krásně 

1 1 listina + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech pekařský ve 
Valašském Meziříčí 

2 1 listina + 2 pečetě 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech kovářů, kolářů, 
zámečníků a sedlářů v Kelči 

1 1 kniha á 20 fol. 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Valašské 
Meziříčí 

15 1 kniha á 96 fol. + 
1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Rožnov pod 
Radhoštěm 
 

1 1 listina + 1 pečeť 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

100 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Valašské 
Meziříčí 

11 1 listina + 2 pečetě 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Valašské 
Meziříčí 

10 1 listina + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Valašské 
Meziříčí 

4 1 listina + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Vsetín 8 1 listina + 1 pečeť 
+ papírový opis a 3 
dvojlisty 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Vsetín 6 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Vsetín 16 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Vsetín 4 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Vsetín 17 1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín AM Vsetín Cech 

kovářů, kolářů, zámečníků a 
sedlářů v Kelči 

1 1 složka á 9 fol. 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech kovářů, kolářů, 
zámečníků a sedlářů v Kelči 

2 1 pergamenová 
kniha á 7 fol. + 1 
pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín AO Malá Lhota   1 listina + 1 pečeť 
Perg.  listiny SOkA Vsetín Archiv cechu 

ševcovského ve Valašském 
Meziříčí a Krásně 

3 16 listin + 19 
pečetí 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Spojený cech 
blanařský a kožešnický 

1 1 listina + 1 pečeť 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech krejčovský ve 
Valašském Meziříčí a Krásně 

4 1 listina + 3 pečetě 

Perg.  listiny SOkA Vsetín Cech kovářský 1 1 listina + 3 pečetě 
Perg.  listiny SOkA Havlíčkův Brod  L I/8, 9, 10, 

11, 17, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 
25, 26, 28, 29, 
30, 31, 32 

18 listin + 34 
pečetí 

Perg.  listiny SOkA Havlíčkův Brod L II/143, 149 2 listiny + 1 pečeť 
Perg.  listiny MZA v Brně C2 Tribunál, 

Pozůstalosti 
41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48 

10 listin + 10 
pečetí 

Perg.  listiny MZA v Brně C2 Tribunál, 
Pozůstalosti 

49, 50, 6, 8, 
14, 17, 20, 51, 
52, 53, 54, 56, 
57, 58, 59, 60 

16 listin + 26 
pečetí 

Perg.  listiny MZA v Brně C2 Tribunál, 
Pozůstalosti 

1, 2, 3, 4, 5, 7, 
9, 10, 11, 12, 
13, 15, 16, 18, 
19, 55, 37, 36, 
22, 29, 31, 33, 
34, 30 

24 listin + 48 
pečetí 

Knihy MZA v Brně prapor z fondu A8 
Zemská registratura, sign. R 37/20, 
rozměr 114,4x100,4 

  1 ks 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

101 

Obraz Rodinný archiv Collaltů, rozměr 
188,5x80,5x2 – rozpracováno 

461   

Pergamenová kniha MZA v Brně A12, sign 13   1 kniha + pečeť 
Aktový materiál MZA v Brně, Oprava dodatku E 67 37, 31   
Aktový materiál MZA v Brně, B40 Gestapo Brno   4 ks 
Rukopis Fragment syrovického zpěvníku, 

E6, sign. Hh 23 
  136 folií 

Fotografie MZA v Brně G 106 177 4 ks fotografií 
Knihy Pro město Vyškov – převazba 

matrik, svazek 29 od 5.6. 1965 – 
5.9. 1965 a svazek 12 28.3.1959 – 
28.7.1959 

  2 ks 

Knihy MZA v Brně A3, Stavovské 
rukopisy 

785 rozpracováno 

Knihy MZA v Brně A3, Stavovské 
rukopisy 

270, 512 2 knihy á 565 fol. 

Knihy MZA v Brně A3, Stavovské 
rukopisy 

273, 243, 533, 
(č. 31 je 
rozpracováno) 

1202 listů 

Obraz MZA v Brně, Rodinný archiv 
Collaltů 

461 189 x 90, 1 ks 
(rozpracováno) 

Pergamenová 
listina 

MZA v Brně, E 43, karton č. 1493, 
listina Vladislava Velíma ze 
Žerotína r. 1598 

  1 listina 

Pergamenová 
listina 

MZA v Brně, dodatek Kunštát 
G169, G 139 

1038 2 listiny + 2 pečetě 

Knihy MZA v Brně, G 11 Sbírka rukopisů 
Františkova muzea 

512 1 kniha 

Aktový materiál MZA v Brně, G 12 Cerroniho 
sbírka 

234 10 ks 

Perg.  listiny MZA v Brně E7 Velehrad 2,4, 6 3 ks 
Knihy SOkA Žďár na Sázavou, 

pozemková kniha 
2314 1 kniha á 380 fol. – 

dokončeno 
Knihy SOkA Žďár nad Sázavou, svatební 

smlouvy městečka Doubravníka 
1 1 kniha – 

rozpracováno 
Knihy Výzkumný ústav veterinárního 

lékařství – pamětní kniha 
  1 kniha 

Knihy MZA v Brně, knihovna č. II 17242, 
Viature latine et italiane 

  1 kniha 

Knihy MZA v Brně, knihovna č. II 26634, 
Dizionario diabre 

  1 kniha 

Knihy MZA v Brně, knihovna č. D V 
Seznam jmen 1939 – 1946 

  1 kniha 

Knihy MZA v Brně, E 67 matrika 8809 1 kniha 
Aktový materiál MZA v Brně, B 340 Gestapo Brno, 

karton č. 61 
  1 karton 

Perg.  listiny Farní inventář Křtiny E 59   3 listiny + 2 pečetě 
Perg.  listiny E 59 AMB, Fara Zábrdovice 135 4 listiny + 1 pečeť 
Perg.  listiny E 59 AMB, Farní úřad Křtiny 1, 2, 3, 4, 5 5 listin + 6 pečetí 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

102 

Perg.  listiny MZA v Brně, Servité Jaroměřice 
nad Rokytnou 

  1 lstina + 2 pečetě 

Mapy MZA v Brně, D22 2750 1 listina 
Aktový materiál SOkA Vsetín, kostelní věž Velké 

Karlovice 
  2 ks novin, 1 dopis 

Mapy a plány SOkA Havlíčkův Brod, karton č. 
66, sign. B.H. 1  

34 1 papírový plán 

Mapy a plány SOkA Havlíčkův Brod, karton č. 67 
sign. B.H.3 

8, 35 2 papírové plány 

Mapy a plány SOkA Havlíčkův Brod, karton č. 
380, sign. B.H. 10 

4, 19 2 papírové plány 

Mapy a plány SOkA Havlíčkův Brod, Sbírka map 
a plánů, sign. X/17 

1, 2 2 mapy 

Mapy a plány SOkA Havlíčkův Brod, Sbírka map 
a plánů, sign. X/23 

  1 papírový plán 

Mapy a plány SOkA Havlíčkův Brod, Sbírka map 
a plánů, sign. X/15 

1, 2, 3, 4 4 papírové plány 

Faksimilie Ústavní soud v Brně, nalezena 
pamětní schránka 

  22 ks faksimilí 

Faksimilie Masarykova univerzita, nalezena 
pamětní schránka 

  zakládací listiny 2 
ks + pečetě 2 ks 

Faksimilie Muzeu Brněnska   5 knih a 5 plánů 
Brna 

Faksimilie NPÚ, zámek Kunštát fond G 10   2 listiny, 4 pečetě  
a 2 knihy 

Faksimilie Cerus Chotěboř, fond E 8 
Cisterciáci 

  1 listina a 1 pečeť 

Faksimilie SOkA Uherské Hradiště, UH I 145, 146 2 knihy, 1 listina   
a 1 pečeť 

Faksimilie Scientika Agency s.r.o., E 8 sign. 
A1, A2 

43 2 listiny + 3 pečetě 

Faksimilie Muzeum Uherský Ostroh, fond E 
10 Cisterciačky 

  1 listina a 1 pečeť 

Faksimilie Muzeum Uherský Ostroh, fond E 
25 

3 1 listina a 1 pečeť 

Faksimilie Vlastivědné muzeum v Olomouci, 
pečeť Marie Terezie 

  1 pečeť 

Faksimilie SOkA Znojmo, obecní pečetě   5 pečetí 
 

Komentář: 
Restaurátorské práce 

Jednalo se jak o práce pro centrálu MZA, tak i o práce pro jiné zájemce v rámci naší 
organizace i mimo ni. Pro MZA a SOKA Vsetín, Havlíčkův Brod, Žd'ár nad Sázavou 
restaurování rukopisů knih, pergamenových listin, opisů a vícestránkových listin svázaných 
do desek opatřeny přivěšenými pečetěmi, ukládání do ochranných pouzder. 

MZA : Listiny z fondu C2 Tribunál ( 48 listin + 84 pečetí), E7 Velehrad (4 listiny + 4 
pečetě), dále knihy fond G11 perg. kniha čís. 512, G12 aktový materiál čís.234, E7 Velehrad 
listiny (4 + 4ks pečetí ks), fond E 59 listiny (3 ks+ 3 pečetě) Farní úřad Křtiny (13 listin 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

103 

+11pečetí), knihy fond A3, A12, E 67, B 40, E6, G 106, E6, E 67,B 340, D V, A8, prapor,    
A 12., E67, II 17242, II26634 (21 knih) 

SOkA: Vsetín, Havlíčkův Brod, Žd'ár nad Sázavou, returování perg. listin (103 ks + 
239 pečetí), dokončení rest. Pozemkové knihy (1ks čís 2314 další kniha rozpracováno 
Svatební smlouvy městečka Doubravníka 1 ks), plány a mapy (10 ks) 

Městský úřad Vyškov: Vazba (2 ks) Matrik 
Výzkumný ústav veterinárního lékařství: Restaurování pamětní knihy (1 ks) 

  
Knihařské práce 

Tuhá vazba inventářů (50 ks), kroužková (53ks), dále převazba velmi poškozených 
knih pro knihovnu MZA (6 ks), další práce řezání štítků, zhotovení ochranných pouzder       
na knihy, desky s klopnami, brožování knih, řezání vizitek, přebalů, formulářů, bločků, 
publikací atd. Výroba barevně zušlechtěných papíru mramorování na pokryv desek knih. 
  
Výroba faksimilií 

Pro ustavní soud v Brně z nalezené pamětní schránky (30 ks) knihy, listiny fotografie 
a plány Brna, Masarykova univerzita pamětní listiny (2 ks + 1) pečet', muzeum Brněnska 
(5ks) knih a plány Brna (10), dále pak pro muzea, obce, Národní památkový ústav listiny, 
celkem bylo listin (10 ks + 15 pečetí a 4 ks knih), pečetě (8 ks pro obce). 
   
SOkA Brno-venkov 
 

Druh archiválií Značka a název archivního fondu Inv. č. 
Konzervováno 

a zrestaurováno 
(počet) 

sčítací operáty A–1 Okresní úřad Brno - venkov  1141–58,1070–
1102,1159–
1201,1407–1437 

510 

sčítací operáty A–3 Okresní úřad Tišnov 994–1071,110–
1124,1604–
1614,1617–1691 

294 

pečetě C–32 Archiv města Ivančice  4–6,9,10,12,14–
16 

9 

listina+pečeť C–32 Archiv města Ivančice  7,21,27 3 

kniha kupů a 
prodejů 

C–52 Archiv městečka Kuřimi 27 40 listů 

aktový materiál C–52 Archiv městečka Kuřimi 45 45 listů 

pamětní kniha C–20 Archiv obce Drásov 24 182 listů 

listina+pečeť C–144 Archiv městečka vevrská 
Bitýška 

14,21 2 

aktový materiál C–149 Archiv obce Vojkovice 41 5 listů 

listina+pečeť C–167 Archiv obce Přísnotice 2 1 

kronika N–114 MNV Moravany 307 163 listů 

aktový materiál G–123 Sokolská župa pernštejnská 3 10 listů 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

104 

aktový materiál F – 27 Sbírka jednotlivin neinv. 6 listů 

 
Hlavním typem archivích dokumentů, kterému se konzervátorská dílna archivu 

věnovala, byly sčítací operáty. Vzhledem k tomu, že příprava k digitalizaci pokročila            
ke sčítání lidu 1900, výraznějších zásahů konzervátorky nebylo již až tak potřeba. Zůstal  
prostor i  na další typy archiválií, tj. 3 listiny, 9 pečetí, 3 knihy a aktový materiál. Kromě 
restaurování se konzervátorka také věnovala knihařským a kartonážním pracím. Pro výstavu 
Ve jménu zákona zhotovila 130 ks faksimilií (2 knihy + 128 listů). 

V rámci úzké spolupráce s Integrovanou odbornou školou v Brně jsme umožnili 
v konzervátorské dílně pracovní stáž učitelce odborného výcviku zaměřenou na knižní vazbu. 
  
SOkA Břeclav 
 

Druh archiválií Značka a název archivního fondu Inv. č. 
Konzervováno  

a zrestaurováno 
(počet) 

sčítací operáty NAD 3 Okresní úřad Hustopeče   

konfiskační vyhláška NAD 4 ONV Břeclav neuspořádáno 2 

zápisy z jednání NAD 1681 DSK Rakvice neuspořádáno 1 

konfiskační vyhláška NAD 2 ONV Mikulov 4300 1 

předávací protokol 
hřbitova Rudé armády 

NAD 813 Sbírka jednotlivin neuspořádáno 1 

sčítací operáty NAD 79 Archiv obce Drnholec neuspořádáno 5 

mapa 
NAD 1438 Osobní fond Jan 
Švéda 

neuspořádáno 1 

mapa NAD 893 Sbírka map a plánů neuspořádáno 1 

mapa NAD 98 Archiv města Mikulov neuspořádáno 1 

 
U sčítacích operátů nelze přesně vzhledem k množství a rozdílnosti konzervačních      

a restauračních zásahů stanovit jejich množství. 
 
SOkA Jihlava 
 

Druh archiválií Značka a název archivního 
fondu 

Inv. č. Konzervováno  
a zrestaurováno 

(počet) 

Sčítací operáty 1921 Okresní úřad – ONV do r. 
1949, č. NAD 1 

 3 kartony 

Sčítací operáty  Archiv města Jihlava od r. 
1849, odd. Sčítání lidu 1850–
1921, č. NAD 24 

36–97 115 kartonů 

Sčítací operáty Okresní hejtmanství Polná, č. 
NAD 6 

66–94 29 kartonů 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

105 

Pečetě listin Archiv obce Brtnice, č. NAD 
28 

5, 15 2 

Listiny Archiv města Jihlava do r. 
1848, č. NAD 23, odd. Listiny 

71, 74, 78, 
82 

4 

Pečetě listin Archiv města Jihlava do r. r. 
1848, č. NAD 23, odd. Listiny 

45, 470 2 

Úřední kniha –Rejstřík 
poručenstev a opatrovnictví P 
1898 

Okresní soud Jihlava II, č. 
NAD 325 

118 1 

Úřední kniha – Rejstřík A 
1898–1903 

Okresní soud Jihlava II, č. 
NAD 325 

102 1 

Kniha cirkulářů Farní úřad Ždírec, č. NAD 951 bez inv. č. 1 

Spisy Sbírka dokladů k matrikám 
okresu Jihlava, FÚ Ždírec, č. 
NAD 1504  

bez inv. č. 1 balík 

Úřední kniha Passprotocoll Archiv města Jihlava do r. 
1848, odd. Úřední knihy a 
rukopisy, č. NAD 23 

362 1 

Kniha členských přírůstků 
Společenstva hostinských a 
výčepních 

Živnostenského řadové 
společenstvo Telč, č. NAD 
1203 

Z 28 1 

Technické výkresy kaple v 
Hladově 

Sbírka map a plánů, č. NAD 
1118 

bez inv. č. 1 složka 

Modlitební knížka Knihovní fond Telč bez inv. č. 1 

Adresář Jihlavy z roku 1892 Knihovní fond SOkA Jihlava B 3512 1 

Kniha Evangelium sv. Jana Knihovní fond Telč bez inv. č. 1 

Kniha J. Karyon, Kronika 
světa 1584 

Knihovní fond Telč D 324 1 

Kniha Praeclara Ferdinandi 
Cortesii de nova maris 
Oceani Hispania narratio 

Knihovní fond Telč D 170 1 

Kniha– Inventář Stavební 
archiv Jihlava 

Archivní pomůcka  1 

 
SOkA Kroměříž 
 
Druh archiválií  Značka a název archivního 

fondu 
Inv. č. Konzervováno a zrestaurováno 

(počet) 

listina 
papírová 

B – a 1 28 1  

listina B – a 38 1 1 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

106 

papírová 

listina 
papírová 

B – a 69 1 1+ přivěšená vosková pečeť 

kniha B – a 1 935 1 

kniha B – a 1 936 1 

kniha B – a 1 937 1 

kniha B – a 1 943 1 

kniha B – a 1 949 1+ 2ks vlepených map 

kniha A – 123  1 – 36 čištění, dezinfekce, drobné opravy 

 
V období leden – duben 2015 restaurátorka dokončovala přípravu poškozených 

sčítacích operátů na digitalizaci. Celkově bylo opraveno cca  500 folií. Opraveny byly pomocí 
papíru a pásky pro restaurování FILMOPLAST R. Její zásah vyžadovaly ï některé pozemkové 
knihy, připravované na digitalizaci v MZA Brno. 
 
SOkA Pelhřimov 
 

Druh 
archiválií 

Značka a název archivního 
fondu 

Inv. č. Konzervováno  
a zrestaurováno (počet) 

knihy Okresní úřad Pelhřimov 135–136 2 knihy 

kniha Archiv města Černovice 23 1 kniha 

knihy Archiv města Pelhřimov 76–92a, 135 19 knih 

kniha Archiv obce Chmelná 1 1 kniha 

knihy Archiv obce Křeč 5, 15, 17 3 knihy 

kniha Archiv obce Lidmáňka 5 1 kniha 

knihy Místní národní výbor Nová 
Cerekev 

sine 2 knihy 

kniha Cech tkalců Kamenice n. L. 4 1 kniha 

kniha Cech soukeníků Humpolec 3 1 kniha 

kniha Cech soukeníků Pacov 3 1 kniha 

kniha Základní škola Olešná sine 1 kniha (kronika) 

spisy Okresní úřad Pelhřimov 1115 1 karton (č. 776) 

spisy Okresní úřad Pelhřimov 706 1 karton (č. 155) 

spisy Archiv města Pacov 431–437 2 kartony 

spisy Archiv obce Cetoraz 49–56 1 karton 

spisy Archiv obce Častrov 134–150, 180 1 karton 

spisy Archiv obce Hříběcí 8–18 1 karton 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

107 

spisy Archiv obce Chvojnov 3–5 1 karton 

spisy Archiv obce Krasoňov 2–5 1 fascikl 

spisy Archiv obce Moraveč 24–29 1 karton 

spisy Archiv obce Staré Bříště 3 1 složka 

spisy Archiv obce Vlčetín 29–41 1 karton 

spisy Archiv obce Zachotín 18–29 1 karton 

spisy Místní národní výbor Pošná 61 1 složka 

spisy Rajcech Černovice 4 1 fascikl 

spisy Chrámové družstvo Pelhřimov 23–25 1 karton 

spisy Osobní fond František Bernard 
Vaněk 

3, 6–10 2 kartony 

spisy Familianti Dobroměřice sine 1 složka 

plány Okresní úřad Pelhřimov 997 5 plánů pivovaru 
Pelhřimov 

 
V průběhu roku proběhla v dílně archivu konzervace 33 knih, 14 kartonů, 2 fasciklů     

a 3 složek spisů a 5 plánů. Kromě uvedených archiválií pracovala konzervátorka průběžně 
podle postupu pořádacích prací na konzervaci jednotlivých spisů z fondu Archiv města 
Pelhřimova. Věnovala se rovněž opravám vazeb cenných starších publikací v archivní 
knihovně (č. 458, 2269, 3269, 3435, 4141) a opravě vazby archivní pomůcky č. 42. 
 
 
VI. KNIHOVNA  
 

PŘEHLED SVAZK Ů 
 

Organizační složka MZA Počet evidovaných 
svazků k 31.12.2015 

Přírůstky v roce 2015 
(počet svazků) 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 144074 1825 

SOkA Blansko 14488 159 

SOkA Brno-venkov 11509 125 

SOkA Břeclav 25560 199 

SOkA Havlíčkův Brod 16334 154 

SOkA Hodonín 12413 71 

SOkA Jihlava 43157 327 

SOkA Kroměříž 7488 120 

SOkA Pelhřimov 16194 180 

SOkA Třebíč 11568 169 

SOkA Uherské Hradiště 12282 144 

SOkA Vsetín 21437 95 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

108 

SOkA Vyškov 8495 149 

SOkA Zlín 30847 581 

SOkA Znojmo 29818 163 

SOkA Žďár nad Sázavou 27431 892 

SOkA celkem  289021  3528 

Celkem 433095 5353 
 

Komentář: 
 

Oddělení využívání archiválií a knihovna 
Přírůstky jednotlivých fondů:  formát I   60 svazků 
                                                 formát I   614 svazků 
                                                  formát III   630 svazků 
                                                 písmena    15 svazků 
                                                 knihovna dr. Šabaty  56 svazků 
                                                 knihovna dr. Balcárka 450 svazků 
                                                 elektronické zdroje   1 CD 
 
Přírůstek za rok 2015    celkem                                   1 825 svazků + 1 CD 
Knihy předané Klášteru dominikánů Uherský Brod           29 svazků 
(formát II – 16 svazků, formát III – 13 svazků) 
Elektronické zdroje                                                                      124 CD 
(chybně byly vedeny v knihovním fondu CD+DVD,  
které jsou součástí knih) 
Úbytek knihovního fondu  celkem                                          29 svazků + 124 CD 
 
Jednotlivé fondy 
Ústřední knihovna:   formát I                                     11 431 svazků 
                                     formát II                        73 963 svazků 
                                     formát III                      40 870 svazků 
                                     písmena                              4 584 svazků 
                                     knihovna prof. Hrubého      369 svazků 
                                     knihovna Českého svazu  

bojovníků za svobodu       1 400 svazků 
                           knihovna VŠ zemědělské     109 svazků 
                                     zámecká knihovna Brtnice     579 svazků 
                                     Kroměříž – příruční knihovna 639 svazků 
                                     knihovna dr. Šabaty         186 svazků 
                                     knihovna dr. Balcárka           450 svazků 
                                     celkem                                  134 580 svazků 
  
                                     elektronické zdroje                  94 CD+VHS 
                                     sbírka výročních zpráv            339 kart. 
Nezpracované fondy 
Zemský plánovací ústav      1 409 svazků 
Zemské četnictvo, velitelství Brno     535 svazků 
Zemská škola lesnická Jemnice      1 668 svazků 
Zemský úřad Brno, závodní noviny     5 882 svazků 
Celkem        9 494 svazků 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

109 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2015 činí 144 074 svazků + 94 CD + 339 kartonů 
(Ve výkazu za rok 2014 byl stav knihovního fondu uveden 139 526 svazků, ale skutečný stav 

byl 142 834 svazků. Rozdíl svazků byl způsoben odpočtem starých tisků předaných        
v roce 2012 do archivního fondu. Staré tisky v roce 2015 i nadále zůstaly součástí 
knihovního fondu.)     

 
Odebíraná periodika v roce 2015 
česká       54 titulů 
zahraniční      4 tituly 
zpravodaje brněnských městských částí    23 titulů 
 
Služby knihovny 
Počet badatelských návštěv     818  
Počet výpůjček     2 193 svazků   
 
SOkA Blansko 

Započalo se s první revizí knihovního fondu v SOkA Blansko. Během ní se evidovaly 
nalezené nezapsané přírůstky a opravovala se nesprávně vedená evidence periodik. Proto 
celkový počet přírůstků je 617 (349 knih a 268 periodik).  
 
 
VII. DOHLED NAD SPISOVOU SLUŽBOU 
 
 

Kontrolovaný subjekt 
(typ)  

Centrála MZA + SOkA  
(celkový počet kontrol) 

 samospráva 57 
 ostatní 36 

 
KONTROLOVANÉ SUBJEKTY DLE ZÁKONA Č. 255/2012 SB. (KONTROLNÍ ŘÁD) 

 
Organizační složka MZA Kontrolovaný subjekt Sídlo Datum 

kontroly 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

První archivní a 
spisovenská, s.r.o., IČ: 
26738694 

Vinohradská 60/1210, 
130 00 Praha, 
provozovna Adamov 

25.2.2015 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Altreva spol. s.r.o., IČ: 
60707879 

Brněnská ulice 331, 679 
01 Třebíč 

15.9.2015 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

JITONA a.s., IČ: 
25511386 

Žďárského 184, 679 01 
Třebíč-Kožichovice 

8.9.2015 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

ROYAL SEAL, s.r.o., 
IČ: 26218569 

Řipská 1464/11D, 627 
00 Brno 

15.–17.9. 
2015 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

NOVASERVIS, a.s., 
IČ: 27703185 

Merhautova 208, 613 00 
Brno 

16.6.2015 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

110 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Pozemní stavitelství 
Zlín, a.s., IČ: 
46900918 

Kúty 3967, 762 92 Zlín 22.7.2015 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Moravský plynostav, 
a.s., IČ: 46345957 

Zastávecká 371, 665 01 
Rosice 

9.9.2015 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

PERRO REAL s.r.o., 
IČ: 26920531 

Boženy Antonínové 
2/52, 621 00 Brno 

20.10.2015 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

TIWO, spol. s r.o., IČ: 
46343938 

Březová 143, 763 15 
Slušovice 

1.10.2015 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Střední škola 
polytechnická, Brno, 
IČ: 00638013 

Jílová 36g, 639 00 Brno 23.4.2015 

Oddělení předarchivní 
péče a ochrany 
archiválií 

Trade FIDES, a.s., IČ: 
61974731 

Dornych 57, 617 00 
Brno 

29.9.2015 

SOkA Blansko Městský úřad Olešnice Olešnice 4.6.2015 
SOkA Blansko Základní škola Edvarda 

Beneše Lysice 
Lysice 23.6.2015 

SOkA Blansko Střední pedagogická 
škola Boskovice 

Boskovice 25.11.2015 

SOkA Blansko Vyšší odborná škola 
ekonomická a 
zdravotnická a Střední 
škola Boskovice 

Boskovice 3.12.2015 

SOkA Brno-venkov Obecní úřad Kanice 15.9.2016 
SOkA Brno-venkov Obecní úřad Mokrá-Horákov 16.10.2015 
SOkA Brno-venkov Obecní úřad Lukovany 27.10.2015 
SOkA Brno-venkov Městský úřad Ivančice 19.11.2015 
SOkA Brno-venkov Úřad městyse Veverská Bitýška 26.11.2015 
SOkA Brno-venkov Obecní úřad Střelice 27.11.2015 
SOkA Brno-venkov Obecní úřad Bratčice 3.12.2015 
SOkA Brno-venkov Městský úřad Rajhrad 10.12.2015 
SOkA Břeclav Obecní úřad Bulhary 5.3.2015 
SOkA Břeclav Obecní úřad Popice 8.6.2015 
SOkA Břeclav Obecní úřad Horní Věstonice 7.10.2015 
SOkA Břeclav Úřad městyse Drnholec 6.12.2015 
SOkA Břeclav Základní škola Velké Bílovice 11.5.2015 
SOkA Havlíčkův Brod Obec Kojetín Kojetín 12.5.2015 
SOkA Hodonín Základní škola 

Vacenovice 
Vacenovice 41 24.11.2015 

SOkA Hodonín Základní škola a 
mateřská škola Bzenec 

Olšovská 1428, Bzenec 27.11.2015 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

111 

SOkA Hodonín Základní škola a 
Mateřská škola 
Jaroslava 
Dobrovolského 

Velkomoravská 
220/264, Lužice 

27.11.2015 

SOkA Hodonín Základní škola 
Hodonín, Mírové 
náměstí 

Mírové náměstí 19, 
Hodonín 

1.12.2015 

SOkA Hodonín Základní škola a 
Mateřská škola 
Prušánky 

Prušánky 289 10.12.2015 

SOkA Jihlava Základní škola a 
mateřská škola Pavlov, 
IČ 70987351 

Pavlov 100, 588 33 
Stonařov 

27.4.2015 

SOkA Jihlava Obec Hodice, IČ: 
00285862 

Hodice 48, 589 01 
Hodice 

21.5.2015 

SOkA Jihlava Obec Kostelní 
Myslová, IČ: 
00286141 

Kostelní Myslová 24, 
588 56 Telč 

25.6.2015 

SOkA Jihlava Obec Kozlov, IČ: 
00839591 

Kozlov 68, 588 21 
Velký Beranov 

25.6.2015 

SOkA Jihlava Město Telč, IČ: 
00286745 

náměstí Zachariáše z 
Hradce 10, 588 56 Telč 

6.8.2015 

SOkA Jihlava Prádelna a čistírna 
Jihlava, s.r.o., IČ: 
25513290 

Rantířovská 13/15, 586 
01 Jihlava 

23.9.2015 

SOkA Jihlava Obec Bílý Kámen, IČ: 
00373621 

Bílý Kámen 12, 588 41 
Vyskytná nad Jihlavou 

7.10.2015 

SOkA Kroměříž Obec Rusava  Rusava čp.248, 768 45 
Rusava 

14.9.2015 

SOkA Kroměříž Jubilejní Základní 
škola a Mateřská škola 
T.G.Masaryka Rusava 

Rusava čp. 203, 768 45 
Rusava 

14.9.2015 

SOkA Kroměříž Městys Litenčice Litenčice čp.97, 768 13 
Litenčice 

19.10.2015 

SOkA Kroměříž Základní a Mateřská 
škola Litenčice 

Litenčice č.p.165, 768 
13 Litenčice 

19.10.2015 

SOkA Kroměříž Obec Kvasice Náměstí A.Dohnala 
čp.18, 768 21 Kvasice 

21.9.2015 

SOkA Kroměříž Základní škola Kvasice Husova čp.642, 768 21 
Kvasice 

21.9.2015 

SOkA Pelhřimov obec Kojčice 7.5.2015 
SOkA Pelhřimov obec Zhořec 14.5.2015 
SOkA Pelhřimov obec Krasíkovice 11.6.2015 
SOkA Pelhřimov obec Bořetice 19.6.2015 
SOkA Pelhřimov obec Pavlov 10.9.2015 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

112 

SOkA Pelhřimov obec Křešín 17.9.2015 
SOkA Třebíč Základní škola 

Moravské Budějovice, 
Havlíčkova ul. 

Moravské Budějovice 23.4.2015 

SOkA Třebíč Obec Meziříčko Meziříčko 9.6.2015 
SOkA Třebíč Základní škola a 

Mateřská škola 
Domamil 

Domamil 12.6.2015 

SOkA Třebíč Obecní úřad Domamil Domamil 12.6.2015 
SOkA Třebíč Základní škola a 

Mateřská škola 
Třebelovice 

Třebelovice 16.6.2015 

SOkA Třebíč Obecní úřad 
Třebelovice 

Třebelovice 16.6.2015 

SOkA Třebíč Obecní úřad Dešov Dešov 18.6.2015 
SOkA Třebíč Základní škola Dešov Dešov 18.6.2015 
SOkA Třebíč Obec Horní Újezd Horní Újezd 3.11.2015 
SOkA Uherské Hradiště Obec Ostrožská Nová 

Ves 
Ostrožská Nová Ves 12.2.2015 

SOkA Uherské Hradiště Lidová tvorba Uherský 
Brod, družstvo 
umělecké výroby 

Uherský Brod 24.3.2015 

SOkA Uherské Hradiště Základní umělecká 
škola Uherské Hradiště 

Uherské Hradiště 30.4.2015 

SOkA Uherské Hradiště Město Uherský Ostroh Uherský Ostroh 19.5.2015 
SOkA Vsetín Obecní úřad Oznice Oznice  10.12.2015 
SOkA Vsetín Obecní úřad Pržno Pržnov 10.12.2015 
SOkA Vsetín Obecní úřad Prlov Prlov 11.12.2015 
SOkA Vsetín Obecní úřad Střelná Střelná 11.12.2015 
SOkA Vsetín Obecní úřad Choryně Choryně  14.12.2015 
SOkA Vsetín Obecní úřad Kladeruby Kladeruby 14.12.2015 
SOkA Vsetín Obecní úřad Kunovice Kunovice 14.12.2015 
SOkA Vsetín Obecní úřad Lešná Lešná 14.12.2015 
SOkA Vsetín Obecní úřad Loučka Loučka 14.12.2015 
SOkA Vsetín Obecní úřad Podolí Podolí 14.12.2015 
SOkA Vsetín Obecní úřad Střítež nad 

Bečvou 
Střítež nad Bečvou 15.12.2015 

SOkA Vsetín Obecní úřad Janová Janová 15.12.2015 
SOkA Vyškov Základní škola a 

Mateřská škola 
Nížkovice 

Nížkovice 11.3.2015 

SOkA Vyškov Základní umělecká 
škola Slavkov u Brna 

Slavkov u Brna 22.4.2015 

SOkA Vyškov Obec Velešovice Velešovice 27.5.2015 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

113 

SOkA Vyškov Obec Hostěrádky-
Rešov 

Hostěrádky-Rešov 12.10.2015 

SOkA Vyškov Obec Letonice Letonice 21.10.2015 
SOkA Zlín Obecní úřad Podkopná 

Lhota 
Podkopná Lhota 37, 763 
18 Trnava u Zlína 

12.5.2015 

SOkA Zlín Obecní úřad Spytihněv Spytihněv 359, 763 64 
Spytihněv 

21.5.2015 

SOkA Zlín 2. Základní škola 
Napajedla 

Komenského 298, 763 
61 Napajedla 

24.9.2015 

SOkA Zlín Základní škola a 
Mateřská škola 
Rokytnice 

Rokytnice 100, 763 21 
Slavičín 

25.9.2015 

SOkA Zlín Základní škola Zlín tř. Svobody 868, 763 02 
Zlín-Malenovice 

20.10.2015 

SOkA Znojmo Obec Únanov 671 31 Únanov 463 2.6.2015 
SOkA Znojmo Obec Břežany 671 65 Břežany 103 4.6.2015 
SOkA Znojmo Obec Citonice 671 01 Citonice 82 9.6.2015 
SOkA Znojmo Městys Troskotovice Troskotovice 18, 671 78 

Jiřice u Miroslavi 
2.10.2015 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

Město Svratka Palackého 30, 592 02 
Svratka 

30.3.2015 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

Městys Nové Veselí Na Městečku 114, 592 
14 Nové Veselí 

27.4.2015 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

Obec Prosetín Prosetín 34, 592 64 
Prosetín 

28.5.2015 

SOkA Žďár nad 
Sázavou 

Obec Kundratice Kundratice 50, 594 51 
Křižanov 

14.10.2015 

 
Komentář: 

SOkA Blansko 
Byly provedeny 4 kontroly dle zákona č. 255/2012 Sb. (viz tabulka) a 12 průzkumů 

spisoven (obecní a měststské úřady: Březina, Jedovnice, Kuničky, Kunštát, Lysice, Šebrov; 
organizace: Muzeum Boskovice, ZŠ Vysočany, Domov pro seniory Černá Hora, Sociální 
služby Šebetov, PAPRSEK Velké Opatovice, Centrum sociálních služeb Letovice). 

Metodická pomoc byla prováděna v rámci průzkumu spisoven a na vyžádání původců. 
Bylo připomínkováno 14 spisových norem a vystaveno 8 potvrzení pro likvidátory     

ve věci  projednání zabezpečení dokumentů zanikajících společností. 
 
SOkA Brno-venkov 

Kontroly provedeny pouze u samosprávy (5 obcí, 1 městys, 2 města). Vedle 
plánovaných kontrol v jednom případě bylo přistoupeno k mimořádné kontrole na základě 
požadavku kontrolního oddělení MV ČR a v jednom případě na základě stížnosti občana.  

Lze konstatovat, že úroveň spisové služby se pomalu zlepšuje. Složitější je situace       
u malých obcí s neuvolněným starostou a účetní. Žádný z kontrolovaných subjektů nebyl bez 
závad. Metodickou pomoc formou školení spisové služby jsme poskytli 1 soukromému 
původci, ve dvou případech jsme proškolili obecní kronikáře. Na žádost MÚ Židlochovice 
jsme vypracovali posudek na zápis v městské kronice za r. 2014. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

114 

Připomínkovali jsme spisové normy a konzultace v této agendě jsme poskytli               
2 základním školám, 2 DDM a 1 soukromé firmě. Na žádost OASaSS týkající spisové služby 
u obecní policie jsme provedli šetřešní u 6 městských úřadů. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

Práce v této oblasti pokračovaly v návaznosti na kontrolu listů fondu, udržování          
a aktualizaci evidence spisoven, zařazených do registru organizací ČSÚ, revize spisoven atd. 
 

a) Metodická (konzultační) návštěva dle archivního zákona byla provedena                  
u Městského úřadu Havlíčkův Brod, Městského úřadu Přibyslav a Městského úřadu Přibyslav. 

V návaznosti na výše uvedené probíhaly konzultace a instruktáže pro pracovníky 
organizací v předarchivní péči našeho archivu, včetně udržování písemných kontaktů a jejich 
průběžného vyhodnocování. Na základě žádosti Městského úřadu v Chotěboři proběhlo 
školení o spisové službě pro zaměstnance úřadu.  

Metodická pomoc ve smyslu podávání výkladu k praktické aplikaci archivního zákona 
u veřejnoprávních i soukromých subjektů, v telefonické i osobní podobě, probíhala průběžně, 
přičemž jejich počet se pohyboval v desítkách jednání. 

 

b) Připomínkování spisových norem a konzultační jednání v této věci proběhlo u ZŠ    
a MŠ Ždírec nad Doubravou, ZŠ a MŠ Lučice, Obce Leština U Světlé a Psychiatrické 
nemocnice Havlíčkův Brod.    
 
SOkA Hodonín 

V roce 2015 bylo provedeno dle plánu pět  kontrol u základních škol, u nichž byly při 
skartačním řízení probíhajícím v roce 2014, zjištěny nedostatky.  

U škol, kde došlo k personálním změnám, a u nichž nebyla provedena v roce 2014 
skartační řízení, byly pro rok 2015 naplánovány metodické dohlídky, kterým předcházelo 
jarní školení o spisové službě zaměřené přímo pro školy a školská zařízení. Bylo provedeno    
6 metodických dohlídek (Základní škola a mateřská škola Nenkovice, 8.12. 2015; Základní     
a Mateřská škola Uhřice, 8.12. 2015; Základní škola a Mateřská škola Kyjov-Bohuslavice, 
8.12. 2015; Základní škola a Mateřská škola Domanín, 9.12.2015; Základní škola a Mateřská 
škola Moravský Písek, 9.12. 2015; Základní škola a mateřská škola Javorník, 7.12. 2015).  
  
SOkA Jihlava 

Z kontrolovaných subjektů bylo 6  kontrolováno dle ročního plánu kontrol na rok 2015 
a 1 (Město Telč) byl kontrolován na základě podnětu MV ČR.  
  
SOkA Kroměříž 

Bylo provedeno 6 kontrol (viz tabulka) se zaměřením na vyřazování dokumentů           
a na ukládání dokumentů do spisovny.  
  
SOkA Pelhřimov 

V průběhu roku bylo provedeno 6 kontrol spisové služby u obecních úřadů               
(viz tabulka). V jednom případě byly zjištěné závady natolik významné, že archiv podal 
podnět k zahájení správního řízení a udělení finanční sankce.  
 
SOkA Třebíč 

Bylo zkontrolováno 9 subjektů, 8 bylo plánovaných, 1 proběhla na základě podnětu   
od nadřízených orgánů. 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

115 

SOkA Uherské Hradiště 
Výběr kontrolovaných subjektů navazoval na zjištění učiněná v minulých letech při 

dohlídkách spisové služby (Město Uherský Ostroh, Obec Ostrožská Nová Ves), generální 
inventuře (Lidová tvorba Uherský Brod), nebo zahrnoval subjekty, u nichž dosud kontrola 
nebyla provedena (Základní umělecká škola Uherské Hradiště).  

Metodické dohlídky spisové služby se zápisem nebyly v tomto roce prováděny, pouze 
v rámci posuzování spisových řádů bylo v odůvodněných případech přistoupeno k osobní 
návštěvě registratury a spisovny původce. 

Posuzování spisových řádů – Základní umělecká škola Uherské Hradiště, Městská 
kina Uherské Hradiště, Základní škola katolická Uherský Brod, Mateřská škola Velehrad, 
Obecní úřad Ostrožská Nová Ves.  
 
SOkA Vsetín 

Na rok 2015 bylo naplánováno 13 kontrol, z nichž se podařilo uskutečnit pouze 12.  
Metodické dohlídky, pokud byly prováděny, dály se bez protokolu. Metodické otázky 

byly s pracovníky obecních a městských úřadů probírány buď v rámci kontrolní činnosti nebo 
u příležitosti skartačního řízení a vesměs se tak dálo bez protokolu. 
 
SOkA Vyškov 

Bylo vykonáno 14  průzkumů spisoven (většinou spojených i s metodickou pomocí). 
Metodická pomoc byla poskytnuta (při průzkumu spisovny daného subjektu, osobně   

v sídle archivu, mailem) celkem v 36 případech. Jednalo se především o městské úřady 
(pomoc při úpravě spisového řádu), obecní úřady (zejména pomoc při provádění skartačního 
řízení) a likvidátory (neschopnost připravit dokumenty likvidovaných subjektů). 
 
SOkA Zlín 

Bylo posuzováno celkem 8 spisových norem těchto institucí a firem (Město Brumov-
Bylnice, Městys Pozlovice, SŠ podnikatelská a VOŠ, s. r. o. Zlín-Kroměříž, ZŠ tř. Svobody 
Zlín-Malenovice, Domov pro seniory Burešov Zlín, Muzeum jihovýchodní Moravy Zlín, 
Centrum poradenství pro rodinné vztahy Zlín, ZOO Zlín-Lešná).  

Byly provedeny dvě metodické dohlídky (Střední škola podnikatelská a Vyšší odborná 
škola, s. r. o. Kroměříž – pracoviště Zlín; Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí). 
  Archiv vydal celkem 23 potvrzení o zabezpečení dokumentů likvidovaných firem. 
 
SOkA Znojmo 

Na rok 2015 byly naplánovány 3 kontroly spisové služby u obcí, neplánovaně byla 
v říjnu po dohodě s centrálou MZA v Brně a odborem archivní správy a spisové služby 
Ministerstva vnitra ČR provedena opakovaná kontrola u Městyse Troskotovice. 

Vedle výše uvedených kontrol bylo rovněž u obcí dle plánu provedeno 10 průzkumů 
spisoven (archivně-metodických dohlídek). 

 
SOkA Žďár nad Sázavou 

Kontroly byly provedeny dle plánu kontrol na rok 2015, při nichž šlo zejména              
o zjištění stavu ukládání, označování a evidence dokumentů ve spisovně.  

Plánovaná kontrola na Úřadu práce ČR – krajské pobočce v Jihlavě, pracovišti Velké 
Meziříčí nebyla uskutečněna, protože státní okresní archiv nebyl oprávněn provádět kontrolu 
u tohoto subjektu. 
 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

116 

VIII. MATERIÁLN Ě TECHNICKÁ SITUACE ARCHIVU 
 
Centrála MZA  
 Vzhledem k tomu, že budova je "relativní" novostavba (2007), uskutečnily se pouze 
běžné opravy a údržba, nutné k zabezpečení bezproblémového chodu. Plánovanou opravu 
vzduchotechniky bylo nezbytné z provozních důvodů odložit na rok 2016.  
 Střecha na budově depozitáře v Tišnově je ve velmi špatném stavu a bude nutné         
co nejdříve provést její výměnu.  
 
SOkA Blansko 

Uskutečnily se pouze běžné opravy, které byly nutné k zabezpečení chodu budov. 
Plánovaná výměna zbývajících oken v téže budově neproběhla z důvodu nedostatku 
finančních prostředků. 
 
SOkA Brno-venkov 

V oblasti materiálně technického vybavení archivu nedošlo k žádným velkým 
změnám. Jediným posunem k modernizaci reprodukčních zařízení je pořízení nového 
 digitálního fotoaparátu zn. Nikon (25 386 Kč).  

V rámci údržby a oprav bylo nutné realizovat výměnu nástěnných a stropních svítidel 
(42,5 tis. Kč), rozvaděčů, nouzového osvětlení a osvětlení venkovního schodiště (70,4 tis. 
Kč).  

Prodloužení životnosti klimatizační jednotky a zejména udržení 
požadovaných hodnot klimatu depozitářů umožnila úprava jednotky (53,5 tis. Kč) a výměna 
ventiláítorů (22,8 tis. Kč).  

Z dalších větších akcí lze zmínit opravy v kotelně (56,7 tis. Kč) a 2. etapa výměny 
stávajících podlahových krytin ve 3 pracovnách a 1 pořádací místnosti (85 tis. Kč). 
 
SOkA Břeclav 

Stále naléhavěji se jeví potřeba celkové rekonstrukce výtahu (cca 0,5 mil. Kč), který 
již několik let nevyhovuje bezpečnostním předpisům a normám. V budoucnu by rovněž měly 
být uvolněny prostředky na celkovou generální opravu systémů EPS a EZS stejně jako 
kamerového a záznamového zařízení. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

Z větších oprav lze zmínit opravu vinutí ventilátoru, ventilátoru klimatizace a EPS. 
Jinak byly prováděny pouze drobné opravy a běžná údržba. 

Byl realizován nákup 3 ks mobilních klimatizačních jednotek do depozitáře č. III 
(73 730,- Kč), provedena výměna 3 ks vedlejších vchodových dveří v budově "A" a „B“ 
(64 856,- Kč) a došlo k opravě ležaté kanalizace (62 189,- Kč). 
 
SOkA Hodonín 

Budova na ulici Koupelní byla v roce 2005 celkově opravena, včetně generální opravy 
střechy, a je v dobrém technickém stavu. V roce 2015 zde došlo k opravě prasklin v podlaze 
prvního a druhého depozitáře a k následné opravě podlahové krytiny a venkovních 
obkladů budovy. Proběhla zde rovněž oprava kotelny, která byla na budově v Nerudově ulici 
opravena již v roce 2014.  

Budova na ulici Nerudova, kde se nacházejí depozitáře, prošla v roce 2015 celkovou 
opravou střechy, čímž došlo k zabránění průsaku vody do jednotlivých místností archivu. 
 
 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

117 

SOkA Jihlava 
Byly realizovány pouze malé opravy a s ohledem na rozšiřující se knihovní fond  byl  

pořízen regálový systém SYSCO v hodnotě  39 930,- Kč.            
Dlouhodobým problémem je rozsáhlé provlhání zdiva severovýchodního křídla 

budovy SOkA Fritzova 19. V roce 2015 byl zpracován projekt pro stavební řízení a vypsáno 
výběrové řízení na dodavatele stavby „Úprava vlhkostních poměrů budovy SOkA Jihlava 
Fritzova 19“. Na základě výsledku výběrového řízení byla podepsána smlouva o dílo             
na provedení stavby, přičemž akce bude dokončena v roce 2016. 
  
SOkA Kroměříž 

Začátkem roku byla dokončena výměna systému měření a regulace pro chlazení, 
vzduchotechniku a kotelnu.  Tyto práce si vyžádaly i neplánovanou vyměnu čerpadel a čidel.  

Na podzim 2015 byla provedena kompletní výměny prvků EPS.  
Ve všech oknech depozitářů byly instalovány zábrany proti pádu z výšky – 12 kusů. 

Instalovány byly na základě výsledků kontroly BOZP. 
  
SOkA Pelhřimov 

V průběhu roku byla dokončena rekonstrukce vstupního schodiště a opraveny malby   
a nátěry. Vybavení archivu bylo doplněno nákupem digitálního fotoaparátu zn. NIKON D 
5200 určeného k digitalizaci archiválií a výstavní celoskleněné vitríny pro prezentaci 
rozměrnějších archiválií ve výstavním sále archivu. 
 
SOkA Třebíč 

Na pracovišti Třebíč byly na základě kontrolní zprávy Hasičského záchranného sboru 
Kraje Vysočina vyměněny dveře za protipožární a šatní skříňky pro badatele za kovové. Dále 
byla vyměněna světla v badatelně, vodovodní baterie a zakoupen nový fotoaparát. 

Na budově pobočky Moravské Budějovice byly vyměněny okapy, opraven výtah         
a do dvou místností byly umístěny knihovny vyrobené na zakázku. 
 
SOkA Uherské Hradiště 

Budova SOkA Uherské Hradiště sloužila do roku 1950 jako františkánský klášter.       
V souladu se zákonem č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi, byla budova 
vrácena původnímu majiteli, provincii řádu františkánů v Praze, a to k 29. 5. 2015. Archiv 
zůstal nadále uživatelem budovy, a to na základě nájemní smlouvy. Předmětem nájemní 
smlouvy se staly pouze prostory využívané k činnosti archivu, suterén budovy byl předán 
vlastníkovi do jeho přímé správy.  

Vzhledem k tomu, že budovu kláštera nelze zcela přizpůsobit potřebám archivu,          
je třeba do budoucna počítat s řešením jeho dislokace. V této souvislosti se ředitel archivu 
spolu s ředitelkou Moravského zemského archivu v Brně dne 15. září 2015 zúčastnil jednání 
všech ve městě dislokovaných organizačních složek státu o možnostech budoucího využití 
objektu bývalé věznice v Uherském Hradišti, ovšem bez konkrétního závěru. 
 
SOkA Vsetín 

Situace je uspokojivá, nicméně čekávání jsou směřována do budoucna, především 
pokud se týká sousední budovy č. III, kterou opustil Český statistický úřad. Lze konstatovat, 
že avizovanou budova č. III je možné využít k rekonstrukci. 
 
SOkA Vyškov 

Byly prováděny pouze drobné opravy.  



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

118 

Dne 23. června 2015 došlo k dopravní nehodě, při které byl zásadním způsobem 
poškozen služební osobní automobil Škoda Fabia. Nahrazen byl novým vozidlem stejné 
značky. 
 
SOkA Zlín 

V budově depozitářové přístavby byly opraveny žaluzie ve čtyřech pořádacích            
a kancelářských místnostech (24 584,- Kč), bylo provedeno malé technické zhodnocení 
jednoho výtahu v souladu s platnými normami EU (39 991,- Kč) a zakoupeny dvě 
klimatizační jednotky nahrazující nefunkční v depozitářích č. 1108 a 1204 (45 399,- Kč). 

V budově zámku byla provedena rozsáhlá rekonstrukce na náklady majitele budovy 
(Nemovitosti města Zlína s.r.o.). Došlo ke kompletní výměně elektroninstalace v druhém 
nadzemním podlaží (osvětlení i zásuvky) včetně nové centrální rozvodné skříně. V celém 
zámku byly vyměněny radiátory (kromě několika litinových v badatelně, které byly pouze 
repasovány) a instalována nová plynová kotelna včetně všech rozvodů (plynových                   
i elektrických) v místnosti kotelny a nového vyvložkování komína. 
 
SOkA Znojmo 

Z oblasti materiálního vybavení lze zmínit pořízení nových archivních regálů v ceně 
160 000 Kč do depozitáře č. 27 na budově Jezuitské náměstí 4a a nový notebook Dell 
Latitude. 
 
SOkA Žďár nad Sázavou 

V roce 2015 nebyly v archivu realizovány žádné větší opravy, modernizace, ani 
významné nákupy. Největšími položkami byla oprava plynového kotle (20 tis. Kč) a dvě 
opravy služebního vozu (20 tis. Kč) 
 

VOLNÁ KAPACITA V  ARCHIVECH  
 

Organizační složka MZA Využitá kapacita 
v bm 

Volná plocha  
bez regálů v m2 

Volná kapacita 
regálů v bm 

Oddělení evidence, správy  
a zpracování fondů 

76308,74 0 3691,26 

SOkA Blansko 3776 0 224 

SOkA Brno-venkov 4890,33 0 500 

SOkA Břeclav 4168 0 1066 

SOkA Havlíčkův Brod 3757,94 0 1365,06 

SOkA Hodonín 3691,56 0 203,74 

SOkA Jihlava 4669,72 0 972,28 

SOkA Kroměříž 4356 0 1301 

SOkA Pelhřimov 4629,00 0 1100,00 

SOkA Třebíč 4257,14 820 3353,86 

SOkA Uherské Hradiště 3270,94 0 602 

SOkA Vsetín 5346,57 0 415 

SOkA Vyškov 4445,98 0 60 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

119 

SOkA Zlín 5151,25 0 1994,21 

SOkA Znojmo 5497 25 803 

SOkA Žďár nad Sázavou 4008 0 1664 

SOkA celkem 65915,43 845 15624,15 

Celkem MZA 142224,17 845 19315,41 
 

Komentář: 
SOkA Blansko 

Z dlouhodobého hlediska je situace velmi vážná, kapacita archivu je téměř zaplněna. 
 
SOkA Brno-venkov 

Volnou úložnou kapacitu se stále daří udržovat na cca 500 bm. 
 
SOkA Havlíčkův Brod 

Volná kapacita regálů zahrnuje rozdíl mezi celkovým počtem instalovaných polic 
(5123 bm) a množstvím uložených archiválií dle PEvA, tj. do celkového počtu je započteno  
je i 736 bm horních polic, jejichž využití není možné na 100 % s ohledem na normy pro 
bezpečnou vzdálenost mezi materiálem a stropem depozitáře. 

 
 SOkA Hodonín 

Při GI probíhající v letech 2012–2014 došlo k úpravě uložení části fondů, čímž došlo  
k zefektivnění uskladnění a uvolnění více než 50 bm regálů.  

I když se roce 2012 podařilo navýšit volnou kapacitu regálů o 115,2 bm vybudováním 
nového depozitáře v nevyužitých kancelářských prostorách v budově na ulici Nerudova, 
přesto se archiv potýká s nedostatkem ukládacího prostoru a bude nutné tuto situaci                
v následujících letech řešit. 
 
SOkA Kroměříž 

V roce 2015 došlo ke změně ve využité kapacitě i ve volné kapacitě regálů v bm,          
a to díky početní chybě pracovníka, který údaje zpracovával a částečně i díky 
úklidu při malování depozitářů (přesuny  uložených dokumentů, lepší využití místa                
na policích) a instalaci dalších regálů, které byly získány z MZA Brno.  
 
SOkA Vsetín 

Mimo volné kapacity je k dispozici budova číslo III (čp. 252) s využitelnou plochou 
1194,56 m2,  která byla převzata od Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje. Archiv   
ji převzal dle zápisu o změně příslušnosti k hospodaření s majetkem státu ze dne 24.11. 2006 
budovu čp. 252 s příslušnými nemovitostmi (p. č. 1950 ostatní plochy, p. č. 1951 zast. plocha 
a nádvoří), a to ke dni 1. lednu 2007. V roce 2012 se vystěhoval Český červený kříž                 
a v průběhu roku 2014 se také Český statistický úřad, objekt je tak připraven na nutné 
stavební úpravy.   



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

120 

Příloha č.1: 
 
Výroční zpráva Moravského zemského archivu v Brně v oblasti poskytování informací 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím za rok 2015 
  

Moravskému zemskému archivu v Brně (dále jen MZA v Brně) jako povinnému 
subjektu ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, v účinném znění (dále jen zákona č. 106/1999 Sb.) ukládá § 18 odst. 1 téhož 
zákona za povinnost zveřejnit nejpozději do 1. března výroční zprávu za předcházející 
kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování informací, obsahující následující údaje: 

a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti, 

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí, 
c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 

rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech 
výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a 
povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů 
na právní zastoupení, 

d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence, 

e) počet stížností podaných podle § 16a tohoto zákona, důvody jejich podání a stručný 
popis způsobu jejich vyřízení, 

f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona.  
  
 
Ad a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 
žádosti  
 

MZA v Brn ě Počet podaných žádostí 
o informace 

Počet vydaných rozhodnutí o částečném 
odmítnutí žádosti 

Celkem 10 4 

 
Další informace byly podány ústně při osobních návštěvách nebo telefonicky.  
  
Ad b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí 
Žádné odvolání nebylo podáno. 
  
Ad c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu 
V souvislosti s dotčenou problematikou nebylo proti MZA v Brně vedeno žádné soudní 
řízení. 
  
Ad d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence 
Žádná výhradní licence nebyla MZA v Brně poskytnuta.  
  
Ad e) počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis jejich 
vyřízení 

Proti postupu MZA v Brně při poskytování informací byla podána jedna stížnosti, 
která byla shledána důvodnou. 



MZA/CENTR-2218/2016-003.7.1 
Brno, 18.2. 2016 

121 

Jelikož žádost nebyla vyřízena v termínu, využil stěžovatel svého práva podat stížnost 
na postup při vyřizování žádosti o informace. Vyřízena byla rozhodnutím Ministerstva vnitra 
ČR (odborem archivní správy a spisové služby) s příkazem MZA v Brně vyřídit žádost 
nejpozději do 20.05.2015, což bylo splněno. Žádost byla rozhodnutím  MZA v Brně částečně 
odmítnuta a částečně bylo odkázáno na zveřejněnou informaci ve výše uvedeném termínu. 
 
Ad f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 

Povinnost poskytovat informace je ze zákona možná buďto na žádost nebo prostým 
zveřejněním. Zveřejňování informací provádí Moravský zemský archiv v Brně s využitím 
úřední desky a prostřednictvím webové stránky (www.mza.cz).  
  O činnosti MZA v Brně je pravidelně vydávána výroční zpráva. 
   
  
V Brně dne 17. 02. 2016 
Zpracovala: Mgr. Michaela Rozvodová 

 
PhDr. Ladislav Macek 
ředitel  
Moravského zemského archivu v Brně 

 


		2016-02-19T14:44:47+0100
	PhDr. Ladislav Macek


		2016-02-19T14:45:16+0100
	PhDr. Ladislav Macek


		2018-04-13T10:33:40+0000
	Not specified




